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1.MAVZU. Pedagogikani o’rganish zaruriyati. Ma’rifiy qadriyatlar va 

maqsadlar. 

Reja. 

1. Insoniyat jamiyat tarixida bilishning taraqqiy etishi. 

2. Dunyoqarash va uning  tarkibiy qismlari. 

3. Pedagogik layoqat – mutaxassisni shaxsiy va kasbiy yuksaltirish. 

4. Ma‘rifat shaxs kamolotining birligi sifatida. 

 

Tayanch tushunchalar: bilish, dunyoqarash, olam, borliq, e‘tiqod, ma‘rifat, 

shaxs, akmeologiya, ta‘lim, tarbiya. 

 

Ma‘lumki, kishilik jamiyatining vujudga kelishi jarayonida inson ham biologik 

jihatdan, ham ijtimoiy jihatdan takomillashib borgan. Dastlabki diniy e‘tiqodlar, eng 

oddiy ixtirolarning takomillashib borishi kabi holatlar inson ongining ham shakllanib 

borishiga turtki bo‘ldi. Bu jarayon minglab yillarni o‘z ichiga olgan bo‘lib, ana shu 

davrda inson ongi shakllanishining asosi sifatida qabul qilingan xulq-odob qoidalari, 

ijtimoiy talablar yuzaga kelgan. Ushbu talablar muayyan davrda yaratilgan 

yodgorliklarining asosiy mazmuni va mohiyatini tashkil etadi.  

Eng qadimgi kishilarga xos bo‘lgan xislatlar, ularning dastlabki, oddiy istaklari, 

orzu-umidlari qadimgi eposlarda aks etgan afsonaviy obrazlar hamda qahramonlar 

qiyofasida o‘z ifodasini topgan. Ruhga sig‘inish (onimizm), ajdodlar ruhiga sig‘inish 

(totemizm), sehrgarlik kabi diniy e‘tiqodlar va marosimlar yoritilgan afsona va 

rivoyatlarda eng qadimiy ajdodlarimizning tafakkur dunyosi aks etgan. Ammo bu 

rivoyat va afsonalar ham massaget, sak, xorazmiy, so‘g‘d hamda parfiyanlar yashagan 

davrlar ruhini ifoda etadi, xolos. 

Eng qadimgi madaniy boyliklarimizni o‘rganishda quyidagi uch guruhga 

ajratilgan manbalarga tayanamiz: 

1. Arxeologik qazilmalar natijasida topilgan ko‘rgazmali ashyolar. 

2. Xalq og‘zaki ijodi materiallari hamda yozma manbalar. 

3. Buyuk adiblar, allomalarning ijodiy merosi. 

Ibtidoiy jamiyatda bola o‘zi uddalay oladigan faoliyatning tashkil etilishida 

bevosita ishtirok etib, hayot kechirish va mehnat qilish ko‘nikmalarini o‘zlashtirgan. Bu 

holat og‘ir sharoitda kechgan. o‘g‘il bolalar erkaklar bilan ov qilish, qurol yasash kabi 

yumushlarni bajarsalar, qizlar ayollar tomonidan bajariladigan mehnat sirlarini 

o‘zlashtirar edilar. Hech qaerda yozilmagan odat va an‘analarga ko‘ra, yosh bolalar 

keksalar nazorati ostida ma‘lum tajribalarga ega bo‘lardilar. Bola ma‘lum 

tayyorgarliklardan so‘ng maxsus sinovlardan o‘tib, amaliy faoliyatda faol ishtirok eta 

olish huquqini qo‘lga kiritar edi. Ushbu an‘ana, ya‘ni, bolalarni ma‘lum yoshgacha 

enaga yoki murabbiyga topshirish yaqin davrlargacha saqlanib qolgan, hatto hozirgi 

kunda ham ko‘zga tashlanadi. 

Urug‘chilik jamoasi bosqichida esa bolalar mehnatining ko‘lami kengayib, kasb-

hunar faoliyatining turlari ko‘payib boradi. Tajribali kishilar bolalarni tarbiyalash bilan 

birga ularni yozishga ham o‘rgata boshlaydilar. Asta-sekin harbiy tarbiyaning 

boshlang‘ich ko‘rinishlari yuzaga kela boshlaydi. Bolalarga harbiy san‘at sirlarini 

o‘rgatish ancha murakkab ish bo‘lib, ushbu tarbiyani tashkil etish maxsus bilim hamda 

tayyorgarlikka ega bo‘lishni taqozo etar edi. SHu bois maxsus harbiy bilim va 



tayyorgarlikka ega bo‘lgan kishilar bolalarga bu boradagi bilimlarni berish jarayoniga 

jalb etila boshladilar. 

Jamiyatning ijtimoiy jihatdan taraqqiy eta borishi bolalarga dalalarni o‘lchash, 

suv toshqinlarining oldini olish, kishilarni turli kasalliklardan davolash usullariga oid 

bilimlarni berishga bo‘lgan ehtiyojni yuzaga keltirdi. Mazkur ehtiyojni qondirish 

yo‘lidagi harakatning tashkil etilishi natijasida turli maktablar faoliyat yurita boshladi. 

Maktablarda asosiy e‘tibor bolalarga ogzaki bilimlar berish bilan birga ularda yozuv 

ko‘nikmalarining shakllantirilishiga qaratildi. Dastlab suratkashlik rivojlanib, 

piktografik xat paydo bo‘lgan bo‘lsa, keyinchalik qo‘shni mamlakatlardan kirib kelgan 

harflar yordamida yozish usuli paydo bo‘ladi va bu usul tez tarqala boshlaydi. 

 2. O‘sib kelayotgan yosh avlodning ilmiy dunyoqarashini shakllantirish 

hamma davrlarda bo‘lgani kabi, hozir ham millatning ilg‘or kishilari diqat markazida 

bo‘lib kelmoqda. 

    Xo‘sh, dunyoqarashni o‘zini qanday tushunish kerak? Dunyoqarash-bizni 

o‘rab olgan borliq nima, u qanday rivojlangan, tabiatda qanday inson o‘rin tutadi, uning 

ongi qanday paydo bo‘ldi va kamol topdi, jamiyatning yaralish tarixi qanday, inosniyat 

turmush darajasini qanday qilib yaxshilash mumkin va shu kabi masalalarga 

kishilarning turlicha qarashlari, munosabatlaridir.Inson o‘z faoliyatida ma‘lum ilmiy 

bilimlardan, qonuniyatlardan,tushuncha va g‘oyalardan foydalanadi. Ana shu bilimlarga 

asoslanib, tabiat, jamiyat va inson tafakkuri hodisalarini baholaydi, ularni o‘ziga talqin 

etib, ma‘lum xulosalarga keladi. 

Har qanday odam o‘zining yashashdan maqsadi nimaligini, hayotning ma‘nosini 

bilishga intiladi. Bu insonning ijtimoiy ehtiyojidir. Ana shu ehtiyoj o‘quvchiga ham xos 

bo‘lib, u o‘zining shu ehtiyojini qondirish bilan tevarak-atrof hayoti to‘g‘risida 

bilimlarga, tabiat va jamiyat haqidagi mulohazalarga ega bo‘la boshlaydi. Umuman 

shaxsning turli xil ehtiyojlari uning faolligini ta‘minlaydi, qiziqishlari, mayl va 

talablarini belgilaydi. Ana shu ehtiyojni qondirishga qaratilgan faoliyat shaxsning 

e‘tiqod va qarashlari, kundalik xulq-atvor motivlarini hosil bo‘lishiga yordam beradi. 

Qarashlar va e‘tiqodlar tizimi bo‘lgan dunyoqarashning mohiyatidan shunday 

xulosa chiqarish kerakki, o‘quvchining va umuman maktabning ishida muayyan tizim 

bo‘lgandagina ilmiy dunyoqarash tarkib topishi mumkin. Asta-sekin to‘plangan bilimlar 

yozma shaklda avlodlardan-avlodlarga qoladi. Turli davrlarda o‘qimishli, ziyoli, 

bilimdon kishilar dunyo ilm-faniga, umuminsoniy madaniyatiga salmoqli hissalarini 

qo‘shganlar. 

Ekspluatatsiyaga asoslangan quldorlik,  feodalizm,  kapitalizm kabi sinfiy 

jamiyatlarda davrning o‘qimishli, ziyoli, bilimdon  kishilari dunyo ilm-faniga, 

umuminsoniy madaniyatiga salmoqli hissalarini qo‘shganlar. Gippokrat,  Demokrit, 

Platon,  Arximed,  Gegel, Marks, Engels; SHarqda ilk o‘rta  asrlarda  musulmon  

dunyosi al-Kindiy, ar-Roziy, G‘azzoliy, Farobiy, Beruniy, Xorazmiy, Ibn Sino, Ibn 

Rushd  (Averros),  Bahouddin  Naqshband,  Najmiddin  Kubro, Ahmad Yassaviy shular 

jumlasidandir. 

     Kaykovusning "Qobusnoma", IV asrdagi hind faylasufi Beydaboning "Kalila 

va Dimna" asarlari, "Ramayana", "Maxabhorat" dostoni, Yusuf  Xos  Hojibning   

"qutadg‘u    bilig",    Nosir    Hisravning "Saodatnoma", Sa‘diyning "Guliston va 

Bo‘ston", Abdurahmon  Jomiyning "Bahoriston", Navoiyning "Mahbub ul qulub", 

Ahmad  Donishning "O‘g‘illarga nasihat" bundan tashqari o‘tmishning "CHor darvesh",  

"Ming bir kecha", "Qur‘oni karim", "Hadisi sharif"dagi asarlarda ham juda  katta,  



qimmatbaho  va  boy  ma‘naviy-madaniy  meros   bo‘lib, sharq va g‘arb xalqlari  ming  

yillar  mobaynida  bulardan  bahramand bo‘lganlar. 

  XIX asrning ikkinchi yarmiga kelib Turkiston rus mustamlakachilari 

tomonidan bosib olindi. Bu davrda  milliy-ma‘naviy merosga, madaniyatga past nazar 

bilan qarovchi  shovinistik  siyosat hukmron edi. SHunday bo‘lsada bu davrda  Said  

Ahmad  Siddiqiy  (Samarqand), Furqat,  Muqimiy,  A. Donish,  Avaz  O‘tar  o‘g‘li,  

Hamza, Abdulla Avloniy (Toshkent), Ibrat, Fitrat, Behbudiy,  Munavvar  qori, 

CHo‘lpon, qori Niyoziy va boshqalar bola tarbiyasiga oid ko‘plab  asarlar yozdilar, 

yoshlarni ilm-ma‘rifatli qilishga intildilar.  

Ayniqsa, Abdulla Avloniyning 1913 va 1917 yilda ikki marotaba nashr qilingan 

"Turkiy guliston yohud axloq" asari XX asr boshlaridagi pedagogik fikrlar taraqqiyotini 

o‘rganishda katta ahamiyatga molikdir. 

Asarning "Yaxshi xulqlar"  bobining  birinchi  qismi  "Fatanat" atalib, Avloniy 

Fatanatni " Aql egasi bo‘luv demakdir" deb ta‘riflaydi, ayni zamonda Firdavsiy,  Nosir  

Xisrav,  Rudakiy,  Sa‘diy, A. Navoiy kabi Avloniy ham aqlga katta e‘tibor beradi.  U  

―Hukamolardan biri aqlning quli nafsning  jilovini  ushlasa,  seni  yomon yo‘llarga 

kirishdan saqlar"- deb uqtiradi. 

Avloniyning fikricha, sog‘lom fikr, yaxshi axloq,  ilm-ma‘rifatga ega bo‘lish 

uchun badanni  tarbiyalash  zarur. Badanni  sog‘lom  va quvvatli bo‘lmog‘i insonga  

eng  kerakli  narsadir.  CHunki  o‘qimoq, o‘qitmoq va o‘rgatmoq uchun insonga kuchli, 

kasalsiz jasad  lozimdir.  

 "Aql-deydi: u-piri komili, muroshidi yagonasidir. Ruh ishlovchi,  aql 

boshlovchidir. Inson aql va idroki sohasida o‘ziga  keladigan  zarar va zulmlardan 

saqlanur, er yuzidagi hayvonlarni asir qilib, bo‘ynidan boylab iplarining uchini 

qo‘llariga bergan  insonlarning  aqlidur". 

 O‘zbekiston o‘z mustaqilligininng qo‘lga kiritgan hozirgi  sharoitda 

qadriyatlarimizni tiklashga, tariximizni o‘rganishga,  o‘zligimizni anglab yetishga ahd 

qilgan va yosh avlod uchun xuddi mana  shu  durdona asarlar qo‘l kelishi muqarrardir. 

Dunyoqarash. Dunyoqarash faqat insongagina xos  hususiyat  bo‘lib, hayvonot 

dunyosi, boshqa narsa, buyumlar va  mavjudot  uchun  bu  hol yotdir, ularda ham 

dunyoqarash bo‘ladi, deb  o‘ylash  bema‘nilik  bo‘lur edi. 

Avvalo ta‘kidlash lozimki, ilmiy dunyoqarash  turli  kishilarda, kasb egalarida 

turlicha-to‘larok, mukammolroq, chuqurroq yoki yuzakiroq, chalaroq, sayoz va xomroq 

bo‘lishi mumkin. Bunda kishilar tomonidan oldingi ajdodlardan meros bo‘lgan 

ma‘naviy boyliklarni, bilimlarni va hozirgi mavjud bilimlarni  o‘zlashtirish  darajalari  

muhim ahamiyatga egadir. 

 Hozirgi sharoitda kishilarning ongi, dunyoqarashida yangicha  fikrlash,  

yashashni  tarbiyalanmasa,  mustaqillikning  g‘oyasi,  mazmuni  va mohiyatini 

tushuntirilmasa, ko‘zda tutilgan natijaga erishib bo‘lmaydi. 

SHuning uchun hozirgi eng muhim dolzarb masala xalqning  ongidagi eskicha  

dunyoqarashni  o‘zgartirish  iqtisod,  siyosat,  madaniyat jabhalarida yangicha fikrlashni 

o‘rgatish, mustaqillikni  mustahkamlash sharoitida o‘z haq-huquqlarini anglash va  

noxush  holatlarni  hayotga kirib qolmasligiga, unga qarshi kurashishga tayyor 

turadigan ilmiy dunyoqarashli shaxsni tarbiyalashdan iboratdir. 

Oddiy kuzatish uy hayvonlariga, hatto vahshiy hayvonlarga  ham xos bo‘lib, 

ular ham ovqat topib yeyishni, o‘yini,  egasini  tanishni, xavf-xatardan qo‘rqishni 

biladilar. Bu hol  shartli  reflekslar  yoki birinchi signal tizimlari  deyilib,  bunday  holat  



jonli  kuzatish bo‘lib, odamlarga hayvonlarga ham bir xil ta‘sir qiladi. Tafakkur, fikrlash 

esa insonga xos bo‘lib-bu ikkinchi signal tizimidir. 

Aql har bir insonga xos tug‘ma hususiyat bo‘lib, miya sog‘ bo‘lsa, aql ham 

yaxshi ishlaydi, aksincha miya  kasallangan  bo‘lsa,  aql  past, zaif bo‘lib, aqli 

rivojlanmagan odamning yoshi katta bo‘lsa  ham  aqli yoshidan orqada qolib ketishi, 

tevarak-atrofni, dunyoni bilish, oldingi avlodlar tomonidan yaratilgan  ilmlarni  va  

mavjud  bilimlarni o‘zinikiga aylantirib o‘zlashtira olishga qiynaladi. CHunki ilm va 

bilim bir xil narsa emas. Ilm mavjud bor,  yaratilgan  narsa,  bilim esa kishi tomonidan 

bilib  olinadigan, o‘ziniki  qilib  olinadigan narsadir. Aql, did va ilm nazariyaga; farosat, 

tamiz, bilim  amaliyotga, tajribaga talluqlidir. 

SHuni anglamoq zarurki tafakkur va til haqidagi muammo  bilish bilan 

chambarchas bog‘liq bo‘lib tasavvur, tushuncha, aql,  idrok,tafakkur jami bir bo‘lib, ong 

degan pedagogik tushunchani beradi. 

Dunyoni bilishda ijtimoiy-tarixiy amaliyot, tafakkur va  u  bilan bog‘liq bo‘lgan 

til materialistik dialektikaning bilish nazariyasi uchun asosdir. 

Dunyoni bilish, idrok qilish tashqi dunyoni inson sezgilari orqali aks ettirishdan 

boshlanadi. 

Sezgi kishini o‘rab olgan moddiy dunyo predmet va  hodisalarining ongimizda 

aks etishidir. 

Hissiy bilish sezgidan tashqari, hissiy qabul qilish va  tasavvur kabi shakllarga 

ega bo‘lib, ular ham voqea - hodisalarni  chuqurroq bilishga xizmat qiladi. 

SHunday qilib, bilish, ilmiy dunyoqarash  jonli  kuzatishdan  abstrakt tafakkurga 

va undan amaliyotga o‘tish orqali amalga oshadi. 

Ilmiy dunyoqarash ijtimoiy-tarixiy hodisa sifatida doim vorislik asosida 

rivojlanadi. O‘tmish dunyoqarashlari yangi davr  dunyoqarashining ildizini tashkil etib, 

uni  kerakli  hayotbaxsh  ozuqa  bilan ta‘minlab turadi. 

Har bir tarixiy davrning dunyoqarashi o‘ziga xos bo‘lib,  mavjud tarixiy davrda 

u yoki bu ta‘limotni nima uchun hukmron  bo‘lganligini bilish uchun oldingi davr 

dunyoqarashini,  tarixini,  rivojlanishini va uning o‘sha ta‘limot qanday qilib shu 

holatga kelib  qolganligini o‘rganmoq zarur. Demak, jamiyatda yangicha tafakkur  

yuritmoq yangicha dunyoqarash, fikrlash uchun albatta o‘tmishni bilish zarur, chunki  

yangicha tafakkur osmondan emas, balki ajdodlardan meros qolgan  vorislik asosida 

vujudga keladi. 

Yoshlarni tarbiyalashda, ularni axloq-odobli, tartib-intizomli qilishga,  ota-onaga 

mehribon bo‘lishlarida, matonatli, chidamli,  mehnatsevar,vatanparvar, insonparvar 

bo‘lib shakllanishida mas‘uldir. Dunyoqarashning  shakllanishida  har bir ota-ona ularni 

yoshlik chog‘idan sabr-toqatli, bardoshli,quntli, qanoatli bo‘lishga o‘rgatmoqlari 

shartdir. 

Kishining dunyoqarashini, fe‘l-atvorini mavjud  muhit  belgilar ekan, demak 

yaxshi odamni kutish uchun shu muhitni yaxshi odam shakllanadigan yaxshi muhitga 

aylantirish kerak. 

Ilmiy dunyoqarash  xususida  gap  borganda  avvalo,  o‘quvchilar, yoshlar, unga 

zid, qarama-qarshi turgan diniy, fantastik, mifologik, ateistik va boshqa g‘ayri ilmiy 

dunyoqarashlar borligi uchun ham ilmiy dunyoqarashni shakllantirish zarurligini  

tushunmoqlari,  bu  haqda to‘g‘ri fikr yuritishni o‘rganmoqlari kerak. 

Dunyoqarash dunyoni bilish orqaligina shakllanadigan juda  murakkab dialektik 

jarayondir. Bilish dunyoning turli tomonlari  haqidagi turli fanlar bergan ishlar orqali 



amalga oshadi.  SHuning  uchun  ilmsiz kishilarda dunyo to‘g‘risida ilmiy dunyoqarash 

bo‘lmaydi.  

Dunyoqarash kishilarning olam va uning o‘zgarishi, rivojlanishi haqidagi ilmiy, 

falsafiy, siyosiy, huquqiy, axloqiy, estetik,  diniy tasavvurlarning yig‘indisidan 

iboratdir. Dunyoqarash ayrim kishilarning, ijtimoiy g‘ururning, sinf yoki umuman 

jamiyatning  faoliyati yo‘nalishini va voqelikka munosabatini belgilaydi.  Ilmiy  

bilimlar dunyoqarash tarkibiga qo‘shilgach, insonning yoki g‘ururning tevarak 

atrofidagi ijtimoiy va tabiiy borliqqa bevosita  amaliy  yo‘l  tutish maqsadiga xizmat 

qiladi. 

Dunyoqarash ijtimoiy  borliqning  in‘ikosidir.  Unda  ijtimoiy turmush aks etadi 

va u muayyan tarixiy davrda insoniyat erishgan  bilimlar darajasiga hamda ijtimoiy 

tuzumga bog‘liq bo‘ladi. 

Dunyoqarashning har bir turi o‘ziga xos hususiyatga egadir.  Mifologiya 

qadimgi jamiyatda keng avj olgan xalq og‘zaki  ijodi-naql va afsonalarda 

gavdalantirilgan voqelikning fantastik in‘ikosidir. 

Mifologik dunyoqarash tabiat kuchlarini jonlantirib xudolar, afsonaviy 

qahramonlar tarzida, bir xil buyumlar  sifatini  ikkinchisiga ko‘chirish, ularni hissiy 

obrazlar, alohida vujudlar shaklida tasvirlashga asoslanadi. 

 Mifologik tarzda fikrlovchi kishi har qanday o‘zgarishlar va  jasoratlar 

ko‘rsatishi, o‘zi uchun keng shakl maydoniga ega bo‘lishi  mumkin va g‘ayri tabiiy 

kuch haqida tasavvur  borligi  uchun  unda  din elementlari ham mavjud bo‘ladi. 

Diniy dunyoqarashning o‘ziga xos hususiyati shundaki, u tabiiy  va ijtimoiy 

hodisalar mohiyatini ularning o‘zidan emas, balki  tabiatdan tashqarida xudoning 

qudratiga ko‘nikib hamma narsada va har yerda ilohiy kuchlarning ta‘siri, mo‘jizaviy 

kuch bor deb tushuntiradi. 

Din va diniy  dunyoqarashga  yaqin  o‘tmishimizda  bir  tomonlama yondoshilib, 

uning axloqiy munosabatlarni takomillashtirishdagi rolini to‘g‘ri tushunilmay kelindi. 

Dinga qarshi kurashish paytida u  bilan bog‘liq bo‘lgan rasm-rusumlarimiz, urf-

odatlarimiz, milliy  tarbiyadagi eng nozik va muhim tomonlarimizni va boshqa milliy 

qadriyatlarimizni ham inkor qilib yuborildi. 

Endi bu sohadagi xatoliklar  tuzatilmoqda.  Islom  madaniyati jahon 

madaniyatining ajralmas qismi ekanligi haqiqatligi  anglanmokda. 

Falsafiy dunyoqarashning o‘ziga xos hususiyati, u  dunyoni  qanday bo‘lsa, 

shundayligicha, hech bir yot narsani aralashtirmay, uydirmalashtirmay, mubolag‘asiz 

tushuntiriladi. 

U kishilarga tabiat, jamiyat, inson tafakkuri  rivojlanishining eng umumiy 

qonuniyatlari haqida bir butun  yaxlit  ma‘lumot  berib, mifologiyadan farqli ravishda 

insonni qurshab  olgan  moddiy  olamni hech kim tomonidan yaratilmaganligini, 

abadiyligini,  insoniyat  jamiyati taraqqiyoti sabablari va mohiyatini, o‘ziga xos 

hususiyatlarini va qonuniyatlarini to‘g‘ri, ilmiy asosda tushuntirib beradi.  

3. O‘qituvchi (pedagog) pedagogik, psixologik va mutaxassislik yo‘nalishlari 

bo‘yicha maxsus ma‘lumot, kasbiy tayyorgarlik, yuksak axloqiy fazilatlarga ega hamda 

ta‘lim muassasalarida faoliyat ko‘rsatuvchi shaxs sanaladi.  

O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonunining 5-moddasi 3-

bandiga muvofiq ta‘lim muassasalarida sudlangan shaxslarning pedagogik faoliyat bilan 

shug‘ullanishlariga yo‘l qo‘yilmaydi. 



Bizning nazarimizda, zamonaviy o‘qituvchi-bakalavr qiyofasida quyidagi 

fazilatlar namoyon bo‘la olishi kerak (so‘z yuritilayotgan sifatlar mohiyatan o‘qituvchi-

bakalavr tomonidan amalga oshirilishi zarur bo‘lgan vazifa, burch va mas‘uliyatlarini 

ifodalaydi): 

1. O‘qituvchi jamiyat ijtimoiy hayotida ro‘y berayotgan o‘zgarishlar, olib 

borilayotgan ijtimoiy islohotlar mohiyatini chuqur anglab yetishi hamda bu borada 

o‘quvchilarga to‘g‘ri, asosli ma‘lumotlarni bera olishi lozim. 

2. Zamonaviy o‘qituvchining ilm-fan, texnika va texnologiya yangiliklari va 

yutuqlaridan xabardor bo‘lishi talab etiladi. 

3. O‘qituvchi o‘z mutaxassisligi bo‘yicha chuqur, puxta bilimga ega bo‘lishi, 

o‘z ustida tinimsiz izlanishi lozim. 

4. O‘qituvchi pedagogika va psixologiya fanlari asoslarini puxta bilish, ta‘lim-

tarbiya jarayonida o‘quvchilarning yosh va psixologik xususiyatlarini inobatga olgan 

holda faoliyat tashkil etishi kerak. 

5. O‘qituvchi ta‘lim-tarbiya jarayonida eng samarali shakl, metod va 

vositalardan unumli foydalana olish imkoniyatiga ega bo‘lmog‘i lozim. 

6. O‘qituvchi ijodkor, tashabbuskor va tashkilotchilik qobiliyatiga ega bo‘lishi 

shart. 

7. O‘qituvchi yuksak darajadagi pedagogik mahorat, chunonchi, 

kommunikativlik layoqati, pedagogik texnika (nutq, yuz, qo‘l-oyoq va gavda 

harakatlari, mimika, pantomimika, jest) qoidalari chuqur o‘zlashtirib olishga erishishlari 

lozim.    

8. O‘qituvchi nutq madaniyatiga ega bo‘lishi zarur, uning nutqi quyidagi 

xususiyatlarni o‘zida aks ettira olishi kerak: 

a) nutqning to‘g‘riligi; 

b) nutqning aniqligi; 

v) nutqning ifodaviyligi; 

g) nutqning sofligi (uning turli sheva so‘zlaridan holi bo‘lib, faqat abadiy tilda 

ifoda etilishi); jargon (muayyan kasb yoki soha mutaxassisliklariga xos so‘zlar); 

varvarizm (muayyan millat tilida bayon etilayotgan nutqda o‘zga millatlarga xos 

so‘zlarni noo‘rin qo‘llanilishi); vulьgarizm (haqorat qilish, so‘kishda qo‘llaniladigan 

so‘zlar) hamda kontselyarizm (o‘rni bo‘lmagan vaziyatlarda rasmiy so‘zlardan 

foydalanish) so‘zlardan holi bo‘lishi, o‘qituvchining nutqi sodda, ravon va tushunarli 

bo‘lishi kerak; 

d) nutqning ravonligi; 

j) nutqning boyligi (hikmatli so‘zlar, ibora va maqollar, matallar hamda 

ko‘chirma gaplardan o‘rinli va samarali foydalana olish). 

9. O‘qituvchi kiyinish madaniyati (sodda, ozoda, bejirim kiyinishi), ta‘lim-

tarbiya jarayonida o‘quvchining diqqatini tez jalb etuvchi turli xil bezaklar (oltin, 

kumush taqinchoqlar)dan foydalanmasligi, fasl, yosh, gavda tuzilishi, yuz qiyofasi, 

hatto, soch rangi va turmagiga muvofiq ravishda kiyinishni o‘zlashtirishga erishishi 

lozim. 

10.  O‘qituvchi shaxsiy hayotda pok, atrofdagilarga o‘rnak bo‘la olishi lozim. 

O‘qituvchi pedagogik muloqot jarayonining faol ishtirokchisi sifatida o‘zida bir 

qator sifatlarning tarkib topishiga erishishi zarur. CHunonchi, u eng avvalo, mulohazali, 

bosiq, vaziyatni to‘g‘ri baholay oladigan, mavjud ziddiyatlarni barataraf etishning 

uddasidan chiqa olishi zarur. O‘quvchi, ota-onalar hamda hamkasblari bilan mulohot 



jarayonida fikrini aniq va to‘la bayon etilishiga ahamiyat qaratishi maqsadga muvofiq. 

Ular bilan munosabat jarayonida so‘zni salbiy holatlar haqidagi dalillarni keltirishdan 

emas, aksincha, o‘quvchi (yoki hamkasbi, ota-onalar)ning muvaffaqiyatlarini e‘tirof 

etishi, ularning yanada boyishiga ishonch bildirishi u bilan tillasha olishiga imkon 

beradi. Muloqot jarayonida o‘qituvchining so‘zlaridan suhbatdoshiga nisbatan 

xayrihohlik, samimiylik, do‘stona munosabat sezilib turishi, shuningdek, imkon qadar 

ko‘tarinki kayfiyatda bo‘lishi zarur. 

O‘qituvchi shaxsining mazkur talablarga muvofiq keluvchi qiyofasi uning 

o‘quvchilar, hamkasblar hamda ota-onalar o‘rtasida obro‘-e‘tibor qozonishini 

ta‘minlaydi. 

Pedagogik mahoratni egallash yo‘llari. O‘qituvchi barkamol avlodni tarbiyalash 

jarayonida ishtirok etar ekan, nafaqat ma‘naviy-axloqiy madaniyati bilan atrofdagilarga 

o‘rnak bo‘lishi, shu bilan birga, pedagogik mahoratini namoyon eta olishi, yetuk 

pedagog sifatida malakali kadrlarni tayyorlash ishiga o‘zining munosib hissasini 

qo‘shishi zarur.  

Pedagogik mahorat – yuksak pedagogik tafakkur, ta‘lim-tarbiya jarayoniga 

ongli, ijodiy yondashuv, metodik bilimlarni samarali qo‘llay olish qobiliyati bo‘lib, u 

doimiy ravishda pedagogik bilimlarni oshirib borish, yangiliklardan xabardor bo‘lish, 

ilg‘or texnologiyalarni o‘zlashtirish asosida tarkib topadi. Yosh, shuningdek, ta‘lim 

muassasasida bir necha yillik mehnat stajiga ega bo‘lgan o‘qituvchilarning pedagogik 

mahoratga ega bo‘lishlari o‘zini kasbiy jihatdan takomillashtirish yo‘lida bir qator 

shartlarga amal qilishi hisobiga ta‘minlanadi. Ular quyidagilardan iborat: 

1. Mustaqil o‘qib-o‘rganish (pedagogika fanida ro‘y berayotgan yangiliklar 

haqida ma‘lumotlarni beruvchi yangi adabiyotlar, Internet materiallari, vaqtli matbuot 

sahifalarida chop etilayotgan ma‘lumotlar, shuningdek, ilg‘or texnologiyalar bilan 

tanishib borish, ularda ilgari surilayotgan g‘oyalarni umumlashtirish, xulosalash asosida 

mustaqil loyihalarni tayyorlash). 

2. Hamkasb tajribali o‘qituvchilar faoliyatini o‘rganish (ta‘lim 

muassasasidan chetga chiqmagan holda tashkil etilib, vaqt, shuningdek, iqtisodiy nuqtai 

nazardan samarali sanaladi. Tajribali o‘qituvchilar faoliyatini o‘rganish ular tomonidan 

tashkil etilayotgan mashg‘ulotlarni kuzatish, tahlil qilish asosida amalga oshiriladi. Bu 

borada olingan taassurotlarni umumlashtirish asosida xulosa chiqarish maqsadga 

muvofiqdir). 

3. Pedagog xodimlarni qayta tayyorlash va malakasini oshirish kurs 

(institut)larida kasbiy malakalarini oshirish. 

4. Doimiy ravishda ilmiy anjumanlar (nazariy va amaliy konferentsiya 

hamda seminarlar, pedagogik o‘qish hamda treninglar)da faol ishtirok etish. 

5. Respublika hamda rivojlangan xorijiy mamlakatlarning yetakchi ta‘lim 

muassasalarida ularning ish tajribalarini o‘rganish (stajirovka). 

Ayni vaqtda, respublikada, «Ustoz» jamg‘armasining homiyligida ta‘lim 

muassasalarining o‘qituvchilar rivojlangan xorijiy mamlakatlarda bo‘lib, ularning ta‘lim 

tizimi va ish tajribalarni o‘rganmoqdalar.  

Pedagogik mahoratni egallashda, guruhli va ommaviy tadbirlarda ishtirok etish 

ijobiy natijalar beradi. Binobarin, bunday muhitda o‘zaro fikr almashish, shaxsiy 

mulohazalarni boshqalar tomonidan bildirilayotgan qarashlar bilan taqqoslab, ularning 

to‘g‘riligi, haqqoniyligiga ishonch hosil qilish, mavjud bilimlarni yanada boyitish, xato 



yoki kamchiliklarni aniqlash hamda ularni barataraf etish yo‘llarini topish imkoniyati 

mavjud. 

Pedagogik mahoratga ega bo‘lish ta‘lim-tarbiya samaradorligini ta‘minlash 

garovi bo‘libgina qolmay, ayni vaqtda o‘qituvchining jamoadagi obro‘-e‘tiborini ham 

oshiradi, o‘quvchilarga unga nisbatan hurmat yuzaga keladi.  

Kasbiy mahoratni oshirish yo‘lida amaliy harakatlarni tashkil etish pedagogik 

faoliyatda yo‘l qo‘yilgan yoki qo‘yilayotgan xatolardan holi bo‘lish, o‘quvchilar, 

hamkasblar hamda ota-onalar bilan munosabatda muvaffaqiyatlarga erishish 

imkoniyatini yaratadi. 

O‘z davrlarida Abu Nasr Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, 

Alisher Navoiy, Yan Amos Komenskiy, Lev Tolstoy, Hamza Hakimzoda Niyoziy, 

Abdulla Avloniy va boshqalar o‘z asarlarida o‘qituvchilik kasbi, uning mashaqqatlari, 

shuningdek, o‘qituvchi shaxsida aks etishi zarur bo‘lgan sifatlar xususidagi qarashlarni 

yoritish orqali o‘zlari ham pedagogik madaniyatga ega ekanliklarini namoyon etganlar. 

Binobarin, pedagogik jarayonning mohiyatini anglamagan, bolaga nisbatan chuqur 

hurmatda bo‘lmagan shaxs ta‘lim-tarbiya samaradorligi va inson kamolotini 

ta‘minlovchi fikrga ega bo‘lmaydi. Ularning pedagogik madaniyatlari negizini bolani 

tushuna olish, unga insbatan insonparvar munosabatda bo‘lish, vaziyatni to‘g‘ri 

baholash, yuzaga kelish ehtimoli bo‘lgan ziddiyatlarni o‘z vaqtida bartaraf etish, 

pedagogik faoliyatning haqligi, jamiyat taraqqiyoti hamda pedagogik jarayonda 

o‘quvchilar ongiga singdirilayotgan ezgu g‘oyalarning hayot mavjudligini ta‘minlashda 

qudratli omil (vosita) ekanligiga ishonch kabilar tashkil etadi. 

Mustaqillik yillarida O‘zbekiston Respublikasida malakali (mahoratli) 

o‘qituvchilarni qo‘llab-quvvatlash, ularning tajribalarini ommalashtirishga alohida 

e‘tibor qaratilmoqda. Mahoratli o‘qituvchilarni aniqlash maqsadida turli ko‘rik, 

tanlovlar tashkil etilmoqda. Xususan, «Yil o‘qituvchisi» Respublika ko‘rik-tanlovi 

ta‘lim muassasalarida faoliyat olib borayotgan o‘qituvchilarga pedagogik mahoratlarini 

individaul ravishda namoyish etish imkoniyatini berayotgan bo‘lsa, «Yil maktabi» 

Respublika ko‘rik-tanlovi o‘qituvchilarga jamoa asosida ta‘lim muassasasida qo‘lga 

kiritilayotgan yutuqlarni ommaga ko‘rsata olishlari uchun sharoit yaratmoqda. 

SHuningdek, respublika miqyosida, pedagogik faoliyatda ulkan yutuqlarni 

qo‘lga kirita olgan o‘qituvchilar ta‘lim sohasida nufuzli sanaluvchi davlat mukofoti – 

O‘zbekiston Respublikasi Xalq o‘qituvchisi ko‘krak nishoniga sazovor bo‘lmoqdalar.  

Bilimni egallash murakkab ziddiyatli jarayon bo‘lib, u  insondan eng avvalo 

fiziologik jihatdan barkamollikni, ya‘ni 5 asosiy  sezgi organlarini bus-butun bo‘lishini, 

hamda bilim  olish  uchun  tinimsiz mashq qilishni, qunt bilan mehnat qilishni talab 

qiladi. 

Dunyoning va butun borliqning ko‘rki insondir. Inson o‘z go‘zalligi va 

murakkabligi bilan yer yuzidagi barcha mavjudotlardan  afzaldir. Insonning tafakkuri, 

aqli bor. U shu aql yordamida  ilm  egallaydi. Ilm tufayli dunyoni biladi va uni 

boshqaradi. Hayvonlar  tabiatga u qanday bo‘lsa, shundayligicha moslashib 

yashayveradilar. Inson esa tabiatni o‘ziga moslashtiradi, o‘zgartiradi. 

Ilmiy dunyoqarashni hamma vaqt bir zaylda, o‘zgarmay  turaveradigan bilimlar 

deb qaramay, bilimlar  to‘la  bo‘lmagan  bilimlardan to‘la bilimlarga qarab borishligini 

unutmaslik zarur. Masalan, qayta qurish munosabati bilan dunyo o‘zgardi,  oldingi  

tushunchalar  ham o‘zgardi. Yangi tarkib topayotgan jamiyatdagi  hamma  yangiliklar  

ham, qabul qilinayotgan qaror va farmonlar ham o‘zgarmas emas.  SHu  bois ilmiy 



dunyoqarash bu hodisa va voqealarning hammasiga  kishilar  oddiy tomoshabin bo‘lib 

turaverishi kerak emasligini,  bu  o‘zgarishlarning faol ishtirokchilari bo‘lishlik, tahlil 

yo‘li  bilan  umumlashtira bilishni talab qiladi. 

 Madomiki, ilmiy dunyoqarashni shakllantirish ikki  yo‘l:  tajriba va mantiq 

(aql) yo‘li bilan bo‘lar ekan. Demak, kishi hayot to‘g‘risidagi, o‘tmishdagi 

mutafakkirlarning dono fikrlariga va o‘zi  to‘plagan shaxsiy hayot tajribasiga, bilimiga 

tayanmog‘i kerak. Kishilarning ongi ularning borligini emas, aksincha moddiy hayot 

sharoitlari,  ya‘ni borligi ularning ongini belgilashligi, SHundan dalolat  beradi.SHu 

bois ilmiy dunyoqarash hammaga ham nasib qilaveradigan oddiy hodisa bo‘lmay, 

kishining nazariy va amaliy bilim darajasiga bog‘liqdir. 

Biroq, aqliy jihatdan sog‘lom odam agar  kam  bilsa  ham  ko‘p o‘qishi, 

o‘rganishi natijasida o‘z bilimini oshirishi, bilimlilarga etib olishi va ma‘lum darajada 

ilmiy dunyoqarashni shakllantira olishi mumkin. Aql va bilim tajriba orqali qo‘lga 

kiradi. Demak, bilimli odam aqlli, mulohazali ham bo‘ladi. 

Biroq, ilmiy dunyoqarashni shakllantirishda  gen  (zot) ning  ham juda ahamiyati 

katta. Oldingi yevropalashtirilgan ta‘lim  va  tarbiya uslubimizda qilingan xatolardan 

eng buyugi, bizningcha, zotga e‘tibor bermaslik bo‘lib, biz ta‘lim oluvchining 

qobiliyatiga, uning zotiga e‘tibor berib o‘tirmay, agar yetarli bilimni  bersak  kutilgan 

shaxs shakllanaveradi, deb o‘ylashimiz kerak edi. 

Tabiat, jamiyat va tafakkur sohasidagi fanning barcha jabhalarida  insoniyat  

tomonidan  ming  yillar  davomida  yaratilgan  va to‘plangan bilimlardan hech 

bo‘lmaganda boshlang‘ich ma‘lumotlarga  ega bo‘lmay turib, chinakam ilmiy 

dunyoqarash to‘g‘risida gap  bo‘lishi  mumkin emas. Kishi dunyoni qay darajadagi 

bilim asosida bilsa, dunyoqarashining chuqur va sayozligi ham shu darajada bo‘ladi. 

Ilmiy  dunyoqarashni  shakllantirishda  badiiy  adabiyotning, xalq og‘zaki 

ijodining, ertaklarning, hikoya va qissalarning ahamiyati katta: 

Masalan: "Hadis"larda, "Kalila va Dimna", "Qobusnoma", "Ming bir  kecha" va 

boshqalarda hissiy va mantiqiy bilishga tegishli matallar, ertaklar, hikoyalar, baytlar 

ko‘p bo‘lib, yoshlarni ilmiy dunyoqarashini shaklantirishda muhim o‘rin tutadi. 

Dunyoqarash insonda ma‘lum mas‘uliyat hissi bo‘lishini ham  talab qiladi. 

Masalan, qo‘zini eb qo‘ygani uchun bo‘rini qora kursiga o‘tkazib, sud qilib o‘tirilmaydi, 

to‘g‘ridan  to‘g‘ri  otib  tashlanaveradi, chunki uning ongi yo‘qligi tufayli mas‘uliyati  

ham  yo‘q, u qilishi mumkin bo‘lgan ishni qilgan. N‘yurinberg jarayonida jahon 

jamoatchiligi gitlerchi fashistlarni sud qilganlarida tamomila haqli edi. CHunki, ular 

mas‘uliyatni o‘ylamay insoniyat boshiga katta kulfat  soldilar. 

Bozor iqtisodiga o‘tish mamlakat ertami-kechmi bosib o‘tishi shart bo‘lgan yo‘l 

ekanligini, unga 10-15 yildan tortib, xatto  100  yillar davomida o‘tilganligini, hozirgi 

rivojlangan kapitalistik mamlakatlar Angliya, Fransiya, Germaniya va hatto AQSH dan 

ham xalq uchun zarur bo‘lgan keng iste‘mol mollari belgilangan narxda, qat‘iy ravishda 

davlat do‘konlarida sotilishligini bilish bu  bilan  chayqovchilik qilganlar qattiq 

jazolanishi ham dunyoqarash  darajasini  ko‘rsatuvchi omillardandir. 

Kelajagi buyuk davlatni barpo qiluvchi mamlakatning butun aholisi faqat tijorat, 

din, qiroat, oldi-sotdi bilangina  shug‘ullanavermasdan eng avvalo ishlab chiqarishni,  

ilm-fanni  rivojlantirishi, dunyo tillarini bilishi, umuman ma‘rifatga birinchi  darajali  

e‘tibor berish tufayligina ko‘tarilish mumkinligini tushunish ham  dunyoqarashni 

shakllantirishga kiradi. 



O‘zbekiston Prezidenti I. Karimovning bozor iqtisodiga  o‘tishda 

O‘zbekistonning o‘z taraqiyot yo‘li borligi  haqidagi  5  tamoyilini bilish ilmiy 

dunyoqarashni  muhim  elementidir.Bular: 1) iqtisodning siyosatdan ustun bo‘lishligi; 

2) Iqtisodni boshqarishda  davlat  asosiy isloxotchi bo‘lishi; 3) qonunga hammaning  

itoat  qilishligi;  4) kuchli ijtimoiy siyosat yurgizib, aholini kam ta‘minlangan  qismini  

ijtimoiy muhofaza qilish; 5) Bozor iqtisodiga  o‘tishda  shoshma-shosharlikka yo‘l 

qo‘ymay bosqichma-bosqich o‘tish   kabilardir. 

Ilmiy dunyoqarashni amalga oshirishda kishi narsa va buyumlarning, voqea va 

hodisalarning ko‘rinib turgan  ifodasiga,  shakliga  qarab emas, balki ularning ichki 

mohiyatiga, mazmuniga qarab  baho  berish kerak. 

SHunday qilib, ilmiy dunyoqarashni  shakllantirish  bir, ikki,  uch kishi yoki bir 

necha guruh tomonidan bo‘lmay, balki  ko‘pchilik,  ijtimoiy fikr tomonidan 

bajariladigan ijtimoiy-tarixiy  harakterdagi hodisadir. Demak,  ilmiy  dunyoqarashni  

shakllantirish  kishidan  ko‘p mehnat, malaka  talab  qiladigan  murakkab,  

sermashaqqat  faoliyat sohasidir. 

V.A.Slastenin o‘qituvchining innovatsion faoliyatini tuzishda unga akmeologik 

jihatdan yondashadi. 

Akmeologiya (akme) - yunoncha oliy nuqta, o‘tkir, gullagan, yetuk, eng yaxshi 

davr degan ma‘nolarni bildiradi. 

B.G. Ananьev, N.V.Kuzьmina, A.A.Derkach va boshqalar kasbiy faoliyatning  

samarasini oshirish bilan yo‘g‘rilgan inson hayotining eng ijodiy davrlari, yetuklik 

bosqichlari to‘g‘risida fikr yuritadilar. Ular yetuk insonlarning professionalizmi, shaxs 

rivojlanishining gullagan davridagi psixik qonuniyatlari, professionalizmga yetishdagi 

balandliklardan o‘ta olish masalalari bilan shug‘ullanganlar.  

V.A.Slastenin akmeologiyaning yuksak professionalizmga, mutaxassisning uzoq 

ijodiy umr ko‘rishiga olib keladigan sub‘ektiv va ob‘ektiv omillarini asoslab berdi. 

Ob‘ektiv omillarga olingan ta‘limning sifatini, sub‘ektiv omillari esa insonning 

iste‘dodi va qobiliyatini, ishlab chiqarish vazifalarini samarali hal qila olishidagi 

mas‘uliyati, mutaxassislarga yondashuvini kiritadi. 

Yuksak professionalizmga erishishning omillari sifatida quyidagilar ko‘rsatiladi: 

 iste’dod nishonalari; 

 uquvlilik; 

 qobiliyat; 

 iste’dod; 

 oila tarbiyasi sharoiti; 

 o’quv yurti; 

 o’z xatti-harakati. 

Akmeologiya ilmiy nuqtai nazardan professionalizm va ijod munosabatida olib 

qaraladi. Bunda quyidagi kategoriyalar farqlanadi: 

 ijodiy individuallik; 

 o’zining o’sish va takomillashish jarayoni; 

 o’z imkoniyatlarini  amalga oshirish sifatidagi kreativ tajribasi. 

O‘qituvchining ijodiy individualligi quyidagilardan iborat: 

 intellektual - ijodiy tashabbus; 

 bilimlar kengligi va chuqurligi intellektual qobiliya ti; 

 ziddiyatlarga nisbatan xushyorlik, ijodga tanqidiy yondashuv, vujudan 

yaratuvchilikka kurashchanlik qobiliyati; 



 axborotlarga tashnalik, muammolardagi g’ayri odatiylikka va yangilikka 

bo’lgan his-tuyg’u, professionalizm, bilishga bo’lgan chanqoqlik (N.V.Vishnekova). 

V.A.Slastenin ijodiy individualizmni ro‘yobga chiqarishning asosiy vazifalarini 

quyidagicha belgilaydi: 

 ijtimoiy mohiyat kasb etgan madaniyatni boyitish; 

  pedagogik jarayon va shaxs bilimlarini yangilab turish; 

 samarali va ahamiyatli meьyorlarni belgilaydigan yangi texnologiyalarni 

topish; 

 shaxsning o’z taqdirini o’zi belgilash va o’zini o’zi namoyon qila olishi asosida 

o’z rivojlanishini ta’minlash; 

SHu tariqa o‘qituvchining ijodiy individualligini shakllantirish shaxs rivojlanishi 

va yangilanishining dinamik innovatsion jarayoni sifatida tushuniladi. 

4. Ma‘rifat (pedagogik jarayon) – bu ta‘lim va tarbiyaning amalga oshiruvchi 

insonning faoliyat sohasi. Bilimga ega va uni boshqalarga o‘rgatishni o‘ziga kasb qilgan 

―Ta‘lim-tarbiya beruvchi‖lar – bog‘cha tarbiyachisi, ustoz, o‘qituvchi, pedagog, katta 

o‘qituvchi, assistent, dotsent, professor, ma‘ruzachi deb nomlanadi. Bilimga talabgorlar, 

ya‘ni ―Bilim oluvchilar‖ – bog‘cha bolalari, o‘quvchilar, talabalar, tinglovchilar va 

shogird deb ataladi. Ta‘lim-tarbiya muassasalariga bog‘cha, maktab, akademik litsey, 

kollej, institut, universitet, akademiya kabilar kiradi. Ko‘rib turibsizki pedagogikaning 

bir qator tushunchalari mavjud ekan. Bu ijtimoiy voqeilikning asosiy maqsadi bilim 

berish ekan u ta‘lim va tarbiya jarayonida amalga oshiriladi. 

O‘zbekistonda chop etilgan izohli lug‘atda ham ―Ma‘rifat – kishilarning ong – 

bilimini, madaniyatini oshirishga qaratilgan ta‘lim-tarbiya‖ deyilgan. Demak ma‘rifat 

deb ajdodlar to‘plagan bilimlarni avlodlarga yetkazib berish yo‘lida qilinadigan 

harakatlar majmuidir.    

SHaxs rivojlanishi haqida tushuncha. Individ, shaxs, individuallik. SHaxs 

tushunchasi insonga taalluqli bo‘lib, konkret kishi, ya‘ni, muayyan jamiyatning a‘zosini 

ifodalashga xizmat hiladi. Odam shaxs bo‘lishi uchun psixik jihatdan rivojlanishi, o‘zini 

yaxlit inson sifatida his etishi, o‘z xususiyatlari va sifatlari bilan boshqalardan farq 

qilmog‘i kerak. 

―Individ‖ nima? Bola ma‘lum yoshga qadar ―individ‖ sanaladi. Individ lotincha 

―individium‖ so‘zidan olingan bo‘lib, «bo‘linmas», «alohida shaxs», «yagona» 

ma‘nolarini anglatadi. 

Individuallik esa tarbiya jarayonini amalga oshirishda bolaning shaxsiy 

xususiyatlari va yashash sharoitlarini chuqur bilish hamda hisobga olishdan iborat. 

Individual yondashuv o‘quvchilarning aqliy qobiliyatlari, bilishga bo‘lgan 

qiziqish hamda iste‘dodini namoyon etishda muhim ahamiyatga ega. 

Bola harakatlari ongli, ijtimoiy munosabatlar jarayonidagi ishtiroki natijasida 

shakllana boradi. 

SHaxs – muayyan jamiyatning a‘zosi bo‘lib, u psixologik jihatdan taraqqiy 

etgan, o‘z xususiyatlari va xatti-harakatlari bilan boshqalardan ajralib turadi. 

Kadrlar tayyorlash milliy modelida ham shaxs – kadrlar tayyorlash tizimining 

bosh sub‘ekti va ob‘ekti, ta‘lim sohasidagi xizmatlarining iste‘molchisi va ularni amalga 

oshiruvchi sifatida ta‘riflanadi. 

Kadrlar tayyorlash sohasidagi davlat siyosati insonni intelektual va ma‘naviy-

axlohiy jihatdan tarbiyalash, uning har tomonlama rivojlangan shaxs sifatida namoyon 

bo‘lishiga erishishni  nazarda tutadi. Mazkur ijtimoiy talabning amalga oshirilishi har 



bir fuharoning bilim olish, ijodiy qobiliyatini namoyon etish, intellektual jihatdan 

rivojlanishi hamda muayyan kasb yo‘nalishi bo‘yicha mehnat qilish huquqni 

kafolatlaydi. 

Odamning ijtimoiy mavjudot sifatida shaxsga aylanishi uchun ijtimoiy muhit 

sharoitlari va tarbiya kerak bo‘ladi. Ana shular ta‘sirida odam inson sifatida rivojlanib 

boradi va shaxsga aylanadi. 

Rivojlanishning o’zi nima? 

Rivojlanish oddiyda murakkabga, quyidan yuqoriga, eski sifatlardan yangi 

holatlarga o‘tish, yangilanish, yangining paydo bo‘lishi, eskining yo‘qolib borishi, 

miqdor o‘zgarishining sifat o‘zgarishiga o‘tishini ta‘minlovchi murakkab harakat 

jarayoni sanaladi. Rivojlanishining manbai qarama-qarashliklarni o‘rtasidagi kurashdan 

iboratdir. 

Bola shaxsining rivojlanishi inson ijtimoiy mavjudotdir, degan falsafiy 

ta‘limotga asoslanadi. Ayni vaqtda inson tirik, biologik mavjudot hamdir. Demak, uning 

rivojlanishida tabiat rivojlanishining qonuniyatlari ham muhim ahamiyatga ega. 

SHuningdek, shaxs bir butun mavjudot sifatida baholanar ekan, uning rivojlanishiga 

biologik va ijtimoiy qonuniyatlar birgalikda ta‘sir etadi, ularni bir-biridan ajratib 

bo‘lmaydi. 

CHunki shaxsning faoliyati, hayot tarziga yoshi, bilimi, turmush tajribasi bilan 

birga boshqa fojiali holatlar, kasalliklar ham ta‘sir etadi. 

Inson butun umri davomida o‘zgarib boradi. U ham ijtimoiy, ham psixik 

jihatdan kamolga yetadi, bunda bolaga berilayotgan tarbiya maqsadga muvofiq bo‘lsa, u 

jamiyat a‘zosi sifatida kamol topib, murakkab ijtimoiy munosabatlar tizimida o‘ziga 

munosib o‘rin egallaydi. CHunki rivojlanish tarbiya ta‘siri ostida boradi. 

SHaxsning fazilatlarini to‘g‘ri ko‘rish va bexato baholash uchun uni turli 

munosabatlar jarayonida kuzatish lozim. 

Demak, shaxsni rivojlantirish vazifasini to‘g‘ri hal etish uchun uning xulqiga 

ta‘sir etuvchi omillar hamda shaxs xususiyatlarini yaxshi bilish zarur. 

Tarbiya bolaga samarali ta‘sir etishi uchun o‘sish va rivojlanish qonuniyatlarini 

bilish va hisobga olish maqsadga muvofiq. SHunday qilib, rivojlanish va tarbiya 

o‘rtasida ikki tomonlama aloqa mavjud. 

        SHaxs tarbiyasiga ta‘sir etuvchi omillar. Fanda odamning shaxs sifatida 

rivojlanishiga biologik va ijtimoiy omillarning ta‘siri o‘rtasidagi munosabatni 

belgilashga oid munozara ko‘pdan buyon davom etmoqda. 

Insonning shaxs sifatida rivojlanishiga ijtimoiy voqealar, tabiiy omillar yoki 

tarbiya ta‘sir etadimi? Bu uch omilning o‘zaro munosabati qanday? 

Fanda biologik yo‘nalish deb nomlangan nuqtai nazar yetakchi o‘rinlardan birini 

egallab, uning vakillari Aristotel, Platonlar tabiiy-biologik omillarni yuqori qo‘yadi. 

Ular tug‘ma imkoniyatlar, taqdir, tole har kimning hayotdagi o‘rnini belgilab bergan, 

deydilar. 

XVI asr falsafasida vujudga kelgan preformizm oqimi namoyandalari esa shaxs 

rivojlanishidagi naslning roliga katta baho berib, ijtimoiy muhit va tarbiyaning rolini 

inkor etadi. 

Xorij psixologiyasidagi yana bir ohim – bixeviorizm XX asr boshlarida yuzaga 

kelgan bo‘lib, uning namoyandalari, ong va aqliy qobiliyat nasldan-naslga o‘tib, 

insonga u tabiatan berilgan, deyiladi. Mazkur ta‘limot vakili amerikalik olim 

E.Torndaykdir. 



Progmatizm oqimi va uning vakillari D.D‘yul, A.Kombe ham shaxs 

rivojlanishini biologik nuqtai nazarda asoslaydilar. Ular rivojlanishni fahat miqdoriy 

o‘zgarishdan iborat, deb qaraydilar. Naslning rolini absolyutlashtirib, uni inson 

taqdirida hal qiluvchi ahamiyatga ega deb biladilar. 

Demak, bir guruh xorijiy olimlar rivojlanishni biologik (nasliy) omilga 

bog‘laydilar. 

Biologik oqimga qarshi falsafiy oqim vakillari rivojlanishi ijtimoiy omil omil 

bilan belgilaydilar. Bu oqim vakillari bola shaxsining jismoniy, psixik rivojlanishi u 

yashaydigan muhitga bog‘lik deb ko‘rsatadilar. 

Muhit deganda odam yashaydigan sharoitdagi barcha tashqi ta‘sir tushuniladi. 

SHu nuqtai nazardan tarbiya tufayli bolani o‘zi yashaydigan ijtimoiy sharoitga 

moslashtirish mumkin, degan xulosa kelib chiqadi. 

Ular ijtiomiy muhitning rolini hal qiluvchi omil deb hisoblaydilar. Demak, odam 

bolasining shaxs sifatida rivojlanib, taraqqiy etib borishi, uning shaxs bo‘lib kamolga 

yetishida nasl (biologik omil), ijtimoiy muhit (bola yashaydigan sharoit), shuningdek, 

maqsadga muvofiq amalga oshadigan tarbiya ham birdek ahamiyatga ega. Bu 

omillarning ta‘sirini aniqlashda ilg‘or pedagogik olimlar, psixolog va faylasuflar 

ta‘limotiga  suyaniladi. 

Falsafada shaxsni jamiyat bilan bog‘lik bo‘lgan ijtimoiy hayotdagi murakkab 

voqelik deb qaraladi. Ular individning ma‘naviy boyligi uning munosabatlariga bog‘lik, 

deb hisoblaydilar. 

Haqiqatdan ham, shaxs mehnat faoliyati zaminida rivojlanadi, kamolga yetadi. 

Inson sharoitni, sharoit esa odamni yaratadi. Bu esa o‘z navbatida inson faolligini 

namoyon etadi. Zero, shaxs ma‘lum ijtimoiy tuzum mahsulidir. Jamiyat shaxs 

kamolotining muayyan imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarishi yoki yo‘q qilishi mumkin. 

Faylasuflar shaxsni tabiatning bir bo‘lagi deb baholaydilar. Bu insondagi layoqat 

kurtaklari bo‘lib, uning rivojlanishi uchun tarbiya kerak, degan g‘oyani ifodalaydi. 

Jamiyat taraqqiyoti shaxs rivojlanishi uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Demak, 

shaxs bilan jamiyat o‘rtasida ham uzviy aloqa mavjud. 

SHunday qilib, odam shaxsining jamiyatdagi rivojlanishi tabiat, muhit, inson 

o‘rtasidagi murakkab aloqa ta‘siri ostida ro‘y beradi, inson ularga faol ta‘sir etadi va shu 

yo‘l bilan hayoti va o‘z tabiatini o‘zgartiradi. 

SHaxsga ijtimoiy muhitning ta’siri ham muhim. Bu tarbiya tizimi orqali amalga 

oshiriladi. 

Birinchidan, tarbiya ta‘sirida muhit bera olmagan bilim, ma‘lumot egallanadi, 

mehnat va texnik faoliyat bilan bog‘lik ko‘nikma va malakalar hosil bo‘ladi. 

Ikkinchidan, tarbiya tufayli tug‘ma kamchiliklar ham o‘zgartirilib, shaxs 

kamolga yetadi. 

Uchinchidan, tarbiya yordamida muhitning salbiy ta‘sirini ham yo‘qotish 

mumkin. 

To‘rtinchidan, tarbiya kelajakka qaratilgan maqsadni belgilaydi. 

Demak, tarbiya bilan rivojlanish bir-biriga ta‘sir etadi, bu tarbiya doimiy va 

uzluksizdir. 

SHunday qilib, bola shaxsining rivojlanishida tarbiya ham yetakchi o‘ringa ega 

bo‘lib, tarbiya tufayli nasl-nasabi, oila muhiti, ijtimoiy muhit ta‘sirida har tomonlama 

rivojlanishga qodir, degan xulosani chiqarish mumkin. 



  2.SHaxs rivojlanishida faoliyatnig o‘rni. SHaxs rivojlanishida irsiyat, muhit, 

tarbiya bilan bir qatorda inson faoliyati ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bu degani 

inson qanchalik mehnat qilsa, uning rivojlanishi shunchalik yuqori bo‘ladi. 

Faoliyat o’zi nima? Faoliyat inson tomonidan tabiiy va ijtimoiy hayotni 

maqsadga muvofiq o‘zgartirishga yo‘naltirilgan ijtimoiy-tarixiy turmushning o‘ziga xos 

shaklidir. Insonning qobiliyati va yoshi u tomonidan tashkil etilayotgan faoliyat 

mohiyatiga ko‘ra belgilanadi. 

Faoliyat jarayonida inson shaxsi, har tomonlama va bir butun, yaxlit holda 

rivojlanadi. Lekin faoliyatni maqsadga muvofiq amalga oshirishi uchun uni to‘g‘ri 

tashkil etish lozim. Lekin ko‘p holatlarda shaxsning rivojlanishi uchun imkoniyatlar 

yaratilmaydi, tarbiyalanuvchilarning ijtimoiy mehnat, bilish faoliyatlari cheklangan 

bo‘ladi. 

O‘smir va o‘spirinlar faoliyatining asosiy turlariga o‘yin, o‘qish va mehnat 

kiradi. Ular yo‘nalishiga ko‘ra bilishga doir, ijtimoiy, sport, badiiy, texnik, 

hunarmandchilik hamda shaxsiy qiziqishga ko‘ra tanlangan sohalardan iborat. 

Faoliyatning asosiy turi – muloqotdir. 

Faoliyat faol va passiv bo‘lishi mumkin. O‘smir faoliyati muhit va tarbiya 

ta‘sirida faollashishi yoki susayishi mumkin. Inson shaxsining rivojlanishida uning 

butun vujudi bilan sevib, o‘z imkoniyatlarini namoyon etib, mehnat qilish, o‘zini shaxs 

sifatida ko‘rsata olishi unda o‘z faoliyatidan qoniqish hosil qiladi. Uning ijtimoiy 

mehnatdagi ishtirokida faollik ko‘zga tashlanadi. 

Ta‘lim jarayonida faollik o‘quvchiga bilimlarni chuqur va mustahkam 

egallashga, o‘z qobiliyatini namoyon etishga yo‘llaydi. Bilishga bo‘lgan faollik 

o‘quvchining intellektual rivojlanishini ta‘minlaydi. 

Faollik ko‘rsatishning asosini esa hamma vaqt ehtiyoj tashkil etadi. 

Ehtiyojlarning xilma-xilligi faoliyatining ham turlarini kengaytiradi. SHunga ko‘ra, 

o‘quvchining turli yosh davrlarida ularning faoliyati turlicha bo‘ladi. Ta‘lim 

muassasasida hamma vaqt bir xil talab shaxs rivojlanishida ijobiy natija beravermaydi. 

Turli yosh davrlarida faoliyatning turlari va mohiyati o‘zgarib turishi kerak. 

Insonning ijtimoiy faolligi, qobiliyati barcha muvaffaqiyatlarining garovidir. 

CHunki har bir inson o‘z mehnati, g‘ayrati, intilishi bilangina faollashadi. O‘qituvchi 

qanchalik yaxshi o‘qitmasin yoki tarbiya bermasin, tarbiyalanuvchining o‘zi harakat 

qilmasa, rivojlanish muvaffaqiyatli kechmaydi. Zero, barcha ma‘naviy-axlohiy 

kamchiliklarning asosiy sababi ham insonning o‘z faoliyatini to‘g‘ri yo‘lga 

qo‘ymaganligidadir. 

SHuning uchun ham inson faoliyati uning rivojlanishi natijasi hamdir. Demak, 

shaxs faolligi asosida ijtimoiy faollik, tashabbuskorlik, ijodkorlik xislatlarini 

shakllantirish – uning shaxslik imkoniyatlarini namoyon etishi orqali faoliyatini 

rivojlantirish muhim sanaladi. 

3.Rivojlanishning yosh va o‘ziga xos xususiyatlari. Ma‘lum bir yosh davriga xos 

bo‘lgan anatomik, fiziologik (jismoniy) va psixologik xususiyatlari yosh xususiyatlari 

deb ataladi. Ana shu yosh xususiyatlarni hisobga olgan holda ta‘lim va tarbiya ishi 

tashkil etiladi. SHunda bola rivojlanishiga tarbiya ta‘siri kuchli bo‘ladi. 

Bolalarning tarbiyasiga to‘g‘ri yondashish, uni muvaffaqiyatli o‘qitish uchun 

bola rivojlanishidagi turli yoshdagi davrlariga xos xususiyatlarni bilish va uni hisobga 

olish muhimdir. CHunki bola orginizmining o‘sishi ham, rivojlanishi ham, psixik 

taraqqiy etishi ham turli yosh davrlarida turlicha bo‘ladi. Abu Ali Ibn Sino, Yan Amos 



Komenskiy, K.D.Ushinskiy, Abdulla Avloniylar ham bolani tarbiyalash zarurligini 

uqtirib o‘tganlar. 

Bolaning o‘ziga xos xususiyatini hisobga olish juda murakkab. CHunki bir xil 

yoshdagi bolalar ham psixik jihatdan turlicha bo‘lishi mumkin. 

Masalan, ko‘rish va eshitish qobiliyati, faolligi, tez anglash, sust fikr yuritishi, 

hovlikma yoki vazminligi, sergap yoki kamgapligi, serg‘ayrat yoki g‘ayratsizligi, 

yalqov yoki tirishqoqligi, pala-partish va chala ishlaydigan, yig‘inchoqligi yoki ishga 

tez kirishib ketishi, qobiliyati kabilar nerv faoliyati tizimining ta‘siri bo‘lib, o‘qituvchi 

yoki tarbiyachi ularni bilishi zarur. 

Bolaning individual – o‘ziga xos xususiyatini bilish uchun temperamentning 

umumiy tiplari va bolaning o‘ziga xos xususiyatini o‘rganish metodikasini bilish 

muhim. 

Mavzu yuzasidan nazorat va topshiriq savollari. 

1. Bilim va diniy e‘tiqodning o‘zaro munosabatini tasniflang? 

2. O‘zbek pedagogikasining ma‘rifiy qadriyatlarini ―B,B,B‖ texnologiyasi 

asosida tasniflang.  

3. Ma‘rifat va madaniyatning o‘zaro bog‘liqligini ―T – chizma‖  asosida 

izohlab bering. 

4.  Dunyoqarashning turlariga izoh bering? 

Mavzu yuzasidan test savollari. 

1. Ajdodlar to‘plagan bilimlarni avlodlarga yetkazib berish yo‘lida 

qilinadigan harakatlar majmui....? 

A) Madaniyat 

B) Ma‘rifat 

S) Qadriyat 

D) Ma‘naviyat 

2. Akmeologiya nima? 

A) Insonning o‘zini yangilik yaratish jarayoniga baxshida qilishi, uning 

tomonidan yaratilgan pedagogik qadriyatlar. 

 B) Individning yangi tushuncha yaratishi va yangi ko‘nikmalar hosil qilish 

qobiliyati, xislatini bildiradi. 

     S) Oliy nuqta, o‘tkir, gullagan, yetuk, eng yaxshi davr degan ma‘nolarni 

bildiradi. 

  D) O‘qituvchining o‘z ongi va faoliyatini belgilash va tahlil qila olish. 

Quyidagi so’zlar muallifi kim: «Inson o’zini dunyodan oldinroq va ko’proq biladi, 

ayni shu sababli u dunyoni o’zidan keyin va o’zi orqali anglab yetadi...‖?  

A. N.A.Berdyaev 

B. V.Solovev 

C. V.Kuznetsov 

D. A.CHumakov 

2.«Inson-mashina» asarining muallifi kim? 

A. J.Lametri 

B. Dj.Berkli 

C. Dj.Bruno 

D. B.Spinoza 

3. Insonning paydo bo’lishi haqidagi evolyutsion kontseptsiya asoschisi kim? 



A. CH.Darvin 

B. K.Linney 

C. CH.Pirs 

D. A.Eynshteyn 

4.Insonni o’rganishning introvertiv yondashuvi vakillari to’g’ri ko’rsatilgan 

javobni toping? 

A. M.SHeler, A.Gelen, K.Lorents 

B. N.A.Berdyaev, A.Gelen, K.Lorents 

C. S.L.Frank, L. P.Karsavin, S.N.Bulgakov 

D. N.O.Losskiy, L. P.Karsavin, S.N.Bulgakov 

5.Falsafa tarixida inson haqidagi qarashlarni «antropologik materializm» sifatida 

baholangan faylasuf kim? 

A. L.Feyerbax 

B. I.Kant 

C. V.Gegelь 

D. F.Nitsshe 
6. O`quvchi va talabalarning  tabiat, jamiyat, fan- texnika  yutuqlari haqida hosil qilgan 

ma’lumotlari o`quvchi yoki talabalarga taqdim etiladigan  nazariy ma’lumot. 

A)Dars jarayon 

*B) Bilim 

C) Malaka  

D) Ko`nikma 

7.  Eng qadimgi madaniy boyliklarimizni  o`rganishda nechta guruh  manbalariga tayanamiz. 

A) 2 ta  

B) 4ta 

*C) 3ta 

D)5 ta 

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati. 

1. O‘zbekiston Respublikasi ―Ta‘lim to‘g‘risidagi‖ Qonuni. 

2. K.Hoshimov, S.Nishonova va boshq. ―Pedagogika tarixi‖, Toshkent, 

―O‘qituvchi‖ nashriyoti, 1996 yil. 

3. Asqarov O‘.M. va boshq. ―Pedagogika‖,- Toshkent, ―Talqin‖ nashriyoti, 

2008 yil. 

4. M.X.To‘xtaxodjaeva ―Pedagogika‖ ,- Toshkent ―O‘zbekiston faylasuflari 

milliy jamiyati‖ nashriyoti, 2010 yil.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.MAVZU: Ma’rifiy fikrlar taraqqiyoti va 

ularning tarixiyligi 

Reja 

1.Ma‘rifiy fikrlar tarixiyligi va jahon ma‘rifiy fikrlarning pedagogik tahlili. 

2. O‘zbekiston hududida eng qadimgi davrdan 14 asrgacha ma‘rifiy fikrlar 

taraqqiyoti (xalq og‘zaki ijodi, qadimgi yozma yodgorliklari, zardushtiylik islom dini, 

hadis ilmi, sharq uyg‘onish davri). 

3. 14-16 asrda maktab va ma‘rifiy fikrlar tarqqiyoti. 

4. 17-20 asr boshlarida maktab va ma‘rifiy fikrlar taraqqiyoti. 

5. O‘zbekistonda 1917-1990 yillarda maorif va ma‘rifiy fikrlar taraqqiyoti. 

Tayanch tushunchalar: Ma‘naviyat, ma‘rifat, qadriyat, madaniyat, san‘at, 

g‘arb mutafakkirlar, xalq og‘zaki ijodi, ―Avesto‖ , ―Qur‘oni Karim‖, hadis, sharq 

mutafakkirlari, jadidchilik. 

 Ma‘naviyat, qadriyat, madaniyat, san‘at, ma‘naviy va madaniy meros, 

ma‘naviy va madaniy yodgorlik degan tushunchalarning tom ma‘nosini tushunib yetdik. 

SHu tushshunchalar tizimgia kiruvchi va ular bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan ya‘na bitta 

tushuncha borki, uham bo‘lsa ―Ma‘rifat‖ – bu tushunchani ta‘riflashga o‘tamiz.  

O‘zbekistonda chop etilgan izohli lug‘atda ham, ―Ma‘rifat – kishilarning ong – 

bilimini, madaniyatini oshirishga qaratilgan ta‘lim-tarbiya‖ – deyilgan. 

Demak ma‘rifat deb ajdodlar to‘plagan bilimlarni avlodlarga yetkazib berish 

yo‘lida qilinadigan harakatlar majmuiga aytilar ekan. SHu bilan birga ma‘rifatni 

―Bilim‖ – deb talqin qilkvchilar ham oz emas. Masalan so‘fiylar ma‘rifatni bilim 

ma‘nosida tushunganlar. Bahouddin Naqshbind ―Ruhiy kamolotning asosiy maqsadi 

ma‘rifatli bo‘lishdir‖ – deydi.  

Har bir ijtimoiy tuzumda insonning ma‘naviy yuksalishini ta‘minlovchi ta‘lim-

tarbiya ma‘naviyat va ma‘rifat kabi tushunchalar mavjud bo‘lib, ular pedagogika 

sohasidagi o‘zgarishlarni jamiyat taraqqiyoti bilan bog‘liq holda o‘rganishini talab 

etadi.  

Pedagogika tarixi qadimgi zamonlardan, hozirgi kungacha bo‘lgan turli xil 

davrlarda tarbiya, maktab va pedagogika nazariyasining tarqqiyotini davrlar taraqqiyoti 

talabi asosida o‘rganib keladi. Har bir ijtimoiy tuzum uning kelajagi insoniyat istiqboli, 

kishilarning turmush darajasini fan va madaniyat taraqqiyoti bilan bevosita bog‘liqdir. 

Jahon pedagogika fani va rivojlanish tarixi  jahon ma‘rifiy fikrlarni tarixiyligi, 

tarixiy tarqqiyotning keyingi davrlarga kelib ibtidoiy jamoa tuzumi o‘rnini yangi 

ijtimoiy farmatsiya quldorlik tuzumi egalladi. Qadimiy sharqda birinchi sinfiy 

jamiyatlar paydo bo‘ldi, hamda moddiy va ma‘naviy, madaniyatga asos solindi. 

Ayniqsa qadimgi Yunoniston va Rim xalqlari bu madaniyatni rivojlantirishda katta 

hissa qo‘shgan. 

Darhaqiqat tarixiy tarqqiyot davomida turli mamlakatlar va xalqlar jahon 

madaniyatiga turli yondashishlar orqali rivojlantirdilar. Masalan: Xitoyda qog‘oz ixtiro 

qilindi, Hindistonda hisoblashning o‘nlik tizimi kashf etildi, Misopatamiyada esa yer 

kurrasini graduslarga, sutkani soatlarga, minutlar va daqiqalarga bo‘lish o‘ylab topildi. 

Eramiz boshlanishidan oldin O‘rta Osiyoning janubiy chekkasiga yaqin bo‘lgan 

joyda O‘rta dengiz bilan Hindistonni birlashtiruvchi karvon yo‘li qurildi. So‘ngra O‘rta 

Osiyo orqali Xitoydan O‘rta dengiz tomon ―Buyuk ipak yo‘li‖ ochildi. Natijada O‘rta 

Osiyo xalqaro savdo-sotiq markaziga aylandi. Bu esa o‘z navbatida O‘rta Osiyo 



vohalaridan madaniyatning rivojlanishiga ta‘sir etdi va yozuvning tarqalishiga yordam 

berdi. Ayniqsa qadimgi Yunonistonda madaniyat, maktab va dastlabki pedagogik fikrlar 

boshqa mamlakatlarga nisbatan juda erta rivojlandi. Yunoniston uncha katta bo‘lmagan 

bir qancha quldorlik davlatlardan tashkil topgan. Uning mo‘tabar shaharlari Lakoniya 

va Attikadir. Bularning har qaysisida tarbiyaning alohida tizimlari vujudga kelib, Sparta 

usulidagi tarbiya va Afina usulidagi tarbiya deb ataladigan bo‘ldi. Ammo ikkala 

davlatda ham quldorlik tuzumihukmron edi. 

Yunonistonda qullarni ―Gapiradigan ish quroli‖, deb hisoblar edilar. Qullar 

oddiy insoniy huquqlardan ham mahrum edilar.  

Lakoniya (Sparta)da 9 ming oiladan iborat bo‘lgan quldor 250 000 mingdan 

ko‘proq aholiga hukmronlik qilar edi.  

Tarbiya ishlari davlat ixtiyorida bo‘lib, uning asosiy maqsadi Spartaliklarning 

bolalarini baquvvat, jismonan sog‘lom, bardoshli, chiniqqan, jangarilar qilib tarbiyalash 

iborat edi. Spartaliklarning bolalari 7 yoshgacha uyda yashar keyin ―Agella‖ deb 

ataluvchi davlat muassasasida 18 yoshga yetguncha tarbiyalanar edi. 

Qadimgi yunon tarixchisi, faylasuf olim Plutarx Sparta maktablaridagi ta‘lim-

tarbiya haqida gapirib shunday deydi: ―O‘qishga va yozishga kelganda bolalarga eng 

zaruratlari o‘rgatilar edi, tarbiyaning qolgan qismi esa bitta maqsad: hech so‘zsiz itoat 

etishni, chidamli bo‘lishni va yengish ilmini o‘rgatishni ko‘zda tutar edi‖ Sparta ta‘lim-

tarbiyaning ya‘na bir muhim vazifasi yoshlarni qullarga nisbatan shafqatsiz ularni 

mensimaydigan qilib tarbiyalashdan iborat edi. SHu maqsadda yoshlar ―Kreptiyalar‖da, 

ya‘ni ko‘chalarda qullarni tutish mashqlarida qatnashar, shubhali bo‘lib ko‘ringan 

qullarni o‘ldirar edilar. Yigitlar 18-20 yoshga yetganda ―Efeblar‖ o‘spirinlar guruhida 

harbiy xizmatni o‘taganlar. 

Spartada qizlar tarbiyasiga ham alohida e‘tibor qaratilgan. Ularni harbiy va 

jismoniy tarbiya malakalari bilan qurollantirilib borilgan. CHunki erkaklar jangga 

ketganlarida ular shaharni qo‘riqlab qullarni itoatda saqlashni ta‘minlar, hatto janglarda 

ham qatnashar edilar. Afinada tartib intizom, maktab tizimi va undagi ta‘lim-tarbiya 

Spartaliklardan butunlay farq qilar edi. Afinada eramizdan avvalgi 5-4 asrlarda 

madaniyat gullab yashnadi. Fan, me‘morchilik va haykaltaroshlik rivoj topdi.Bolalar 

7yoshga yetguncha uyda tarbiyalanar ug‘il bolalar 7-yoshdan boshlab, maktabga qatnar, 

qizlar esa oilada ona ko‘magida uy ro‘zg‘or ishlariga o‘rgatilar, chunki xotin-qizlarning 

uy doirasidan chiqmas edi. 

Afinada bolalar 7 yoshdan 13-14 yoshgacha ―Grammatist‖- (savod urgatish 

ma‘nosi) yoki ―Kifarist‖ (grekcha musiqa o‘qituvchisi ma‘nosida) maktablarda tahsil 

olganlar.Maktablarda ―Didaskol‖deb atalgan o‘qituvchilar mashg‘ulot olib borar edilar. 

O‘g‘il bolalarni makabga qullar yetaklab borar, bunday qul ―paydagogos‖ deb 

atalgan. 

Nihoyat, Spartada bo‘lgani kabi Afinada ham 18-20 yoshgacha bo‘lgan yoshlar 

efeblar qatoriga o‘tib harbiy xizmatga tayyorlanar va siyosiy bilimlarini oshirishni 

davom ettirar edilar. Aholining ko‘pchilik qismi bolalarni maktablarda o‘qita 

olmaganligi sababli ularga kasb-hunar o‘rgatish odat tusiga kirgan edi. Ayrim xat 

savodi bor ota-onalar bolalariga o‘qishni o‘zlari o‘rgatar edilar. Bu davlat tomonidan 

qonunlashtirilib qo‘yilib bechora xol tabaqaga mansub ota-onalar o‘z bolalariga biror 

kasbni o‘rgatishga majbur edilar.  



SHular misolida G‘arb pedagoglari jumladan CHexoslavakiyalik gumanist 

pedagog Yan Amos Komenskiy o‘zining ongli xayotini amaliy pedagog faoliyatini 

bolalarni o‘qitish va tarbiyalashdek oliyjanob ishga bag‘ishlagan , ulug‘ pedagogdir. 

U o‘zining 80 yillik umri davomida pedagogika ta‘lim-tarbiya, falsafa, 

ilohiyotga oid 250 dan ortiq asarlar darsliklar yaratgan. SHulardan ―Tillarva hamma 

fanlarning ochiq eshigi‖ (1631 yil), ―Buyuk didaktika‖ (1632 yil), ―Onalar maktabi‖ 

(1632 yil), ―Panasofiya maktabi‖ (1651 yil), ―Yaxshi tashkil etilgan maktab qonunlari‖ 

(1653), ―Hislar vositasi bilan idrok qilinadigan narsalarning suratlari‖ (1658) kabi 

asalari uning eng salmoqli asarlaridir. 

Iogan Genrix Pistalotsi SHvetsariyaning Suyurix shahrida vrach oilasida 

tug‘ilgan. Pestalotsi avval  boshlang‘ich maktabda, so‘ngra lotin maktabida o‘qib ilm 

oldi. 19 asrning boshlaridanoq Pestalotsining ―Gertruda o‘z bolalarini qanday qilib 

o‘qitadi‖, ―Onalar kitobi yoki onalar uchun o‘z balalarini kuzatish va gapirishni qanday 

o‘rgatish haqida‖ qo‘llanma, ―Kuzatish alifbesi yoki o‘lchash haqida ko‘rsatmali‖ 

qo‘llanma, ―Son to‘g‘risida ko‘rsatmali ta‘lim‖ degan kitoblari bosilib chiqdi. Pestalotsi 

o‘z xalqini oyoqqa turg‘izishni orzu qildi. Pestalotsi hamma odamlar tarbiya va ilm 

olish huquqiga ega bo‘lishi lozim, maktablar jamiyatni ijtimoiy jihatdan 

o‘zgartirishning muhim vositalaridan biri bo‘lishi kerakligini ta‘kidlaydi. 

Konstantin Dmitrievich Ushinskiy mashhur rus pedagogi, rus pedagogikasi va 

xalq maktablarining asoschisi, ―Rus o‘qituvchilarining o‘qituvchisi‖. K.D.Ushinskiy 

1824 yil 19 fevralda Tula shahrida tavallud topdi.  K.D.Ushinskiy pedagogik faoliyatini 

ilmiy-ijodiy ish bilan birga olib bordi. 1848 yil uning birinchi ilmiy asarlari ―Kameral 

fanlarni o‘qitish haqida‖ nashr qilindi. Ushinskiy 1857 yildan boshlab ―Tarbiya jurnali‖, 

so‘ngra ―Xalq maorifi jurnali‖da juda ko‘p sermazmun maqolalar e‘lon qilindi. 

Ushinskiyning pedagogika nazariyasi xalqchilik g‘oyasi asosiga qurilgan.  

Ushinskiy tarbiyada xalq ruhining eng yaxshi ifodasi ona tili ekanligiga, rus 

bolalarini o‘qitishda rus tili asos bo‘lishligini, boshlang‘ich maktablardagi ta‘lim ham 

bolalarni rus tarixi, Rossiya geografisi va uning tabiati bilan tanishtirmog‘i lozimligini 

uqtiradi. K.D.Ushinskiyning o‘z vataniga, o‘z xalqiga xizmat qilishini pedagogik 

faoliyatning asosiy burchi deb hisoblagan.     

2.Hozirgi o‘zbek xalqining ajdodlari bundan bir necha ming yillar oldin 

yashagan bo‘lib, ular o‘ziga xos madaniyatni vujudga keltirishda katta va mashaqqatli 

yo‘lni bosib o‘tgan. Dastlabki to qurollardan tirikchilik uchun foydalanish ancha 

takomillashgan mehnat qurolini yasash, urug‘chilik davriga kelib xo‘jalik xayoti va 

madaniy taraqqiyotda erishilgan yutuqlarni o‘z ichiga olgan davrgacha bo‘lgan 

tariximiz ota-bobolarimizning boy qadimiy madaniyatiga ega bo‘lganligidan dalolat 

beradi.  

Eramizdan avvalgi birinchi ming yillikda Baqtriya, Xorazm, Sug‘diyona, 

Marg‘iyona, Parfiya hamda Parkana kabi davlatlarda turli qabila va elatlar yashaganlar. 

Ular saklar, massagetlar, sug‘dlar, xorazmiylar, baqtriyaliklar, chochliklar, parkanaliklar 

kabi qabilalardan iborat bo‘lib, hozirgi Markaziy Osiyo hududida yashovchi xalqlarning 

ajdodlari hisoblanadi.   

Eng qadimgi tarbiya haqidagi yodgorliklar bizgacha bevosita yetib kelmagan. 

Turkiy va forsiy zabon xalqlarning xayot kechirish san‘ati donolik majmuasi sifatida 

yuzaga kelib, borliqqa amaliy munosabatda bo‘lishni namunasi tarzida e‘tirof etilgan. 

Ma‘naviy-madaniyat yodgorliklari qadimgi grek tarixchisi Gerodotning ―Tarix‖, 



Strabonning ―Geografiya‖ hamda Maxmud Qoshg‘ariyning ―Devoni lug‘atit-turk‖ kabi 

asarlari, Urxun-enasoy bitiklari kabi adabiy tarixiy manbalarda saqlangan.  

Ushbu yodgorliklar mohiyatini o‘rganish insonning shallanishida moddiy va 

ma‘naviy madaniyat qay daraja katta o‘rin tutganidan dalolat beradi.  

Eng qadimgi kishilarga xos bo‘lgan hislatlar, ularning dastlabki, oddiy istaklari, 

orzu-umidlari, qadimgi eposlarda aks etgan, afsonaviy obrazlar hamda qahrmonlar 

qiyofasida o‘z ifodasini topgan. Afsona va rivoyatlarda eng qadimgi ajdodlarimizning 

tafakkur dunyosi aks etgan. 

Eng qadimgi madaniy boyliklarimizni o‘rganishda quyidagi uch guruhxga 

ajratilgan manbalarga tayanamiz. 

1.Arxiologik qazilmalar natijalarida topilgan ko‘rgazmali ashyolar. 

2.Xalq og‘zaki ijodi materiallari va yozma manbalar. 

3.Buyuk adiblar, allomalarning ijodiy merosi. 

Eramizdan avvalgi mingingchi yillarning o‘rtalarida eng qadimgi ajdodlarimiz 

tomonidan qahramonlik mavzusida juda ko‘p afsona va rivoyatlar yaratilgan. Agar bu 

afsonalar zardushtiylik dinining muqaddas kitobi ―Avesto‖ mundarijasidan o‘rin 

olmaganda edi, biz bular haqida hech qanday ma‘lumotlarga ega bo‘lmagan bo‘lar edik. 

―Avesto‖ kim tomonidan yaratilganligi borasida turli xil qarashlar mavjud bo‘lib, 

mashhur sharqshunos olim Ye.E.Bertelьsning fikriga ko‘ra, asar 1278 yili Zardusht ibn 

Baxrom ibn Pashdu degan kishi tomonidan yozilgan. Zardusht taxminan milloddan 

avvalgi 570 yili tug‘ilgan bo‘lib, 77 yoshida ibodat qilayotgan paytida dushman 

kohinlaridan biri tomonidan o‘ldirilgan. 

Zardusht tomonidan o‘z davrida ikki xudolik g‘oyasini ko‘tarib chiqadi. Asta-

sekin o‘zini Axuramazda ya‘ni oliy tangri elchisi deb e‘lon qiladi. Zardusht dunyoni 

yaxshilik va yomonlik dunyosi tarzida ikkiga bo‘ladi.  

―Avesto‖ eramizdan avvalgi 4 asr oxiri 6 asr boshlarida yaratilgan bo‘lib, u uzoq 

davrlar mahsuli hisoblanadi. Asarning to‘liq kitob xolida shakllanishi eramizdan avvalgi 

1 asrga to‘g‘ri kelishi barcha manbalarda qayd etilgan. 

G‘arb, rus va o‘zbek olimlari mazkur asar mazmunining har tomonlama tahlil 

qilishda  harakat qilganlar. Zero ―Avesto‖ inson shaxsining kamolotga erishishga oid 

fikrlar ifoda etilgan. 

7 asr birinchi yarmida Islom g‘oyasiga asoslangan Arab xalifaliga tashkil topib, 

bu davlat o‘z mavqeyini mustahkamlash uchun boshqa mamlakatlarni zabt etib 

boshlaydi. Butun arabiston yarimoroli, Eron, Suriya, Janubiy ispaniya, Kavkaz hamda 

SHimoliy Afrikada joylashgan bir qancha mamlakatlar xalifalik tarkibiga kiritildi. Arab 

istilochilarining Movorunahrga bo‘lgan birinchi yurishi 651 yil, Ubaydulla ibn Ziyod 

boshchiligida amalga oshirildi. 676 yilda esa Sayid Ibn Usmon rahbarligida Buxoro, 

Samarqand, Kesh hamda Nasaf kabi shaharlar bosib olindi.  

Ikkinchi yurish 705 yil Xuroson xokimi Qutayba ibn Muslim boshchiligida sodir 

bo‘ldi. Qutayba ibn Muslim 706 yil Zarafshon vodiysiga yurish boshlab oqibatda 

Poykent, Buxoro, Samarqand, Sug‘d, Farg‘ona va boshqa joylarni qo‘lga kiritdi. Arab 

istilochilari tomonidan 8 asr o‘rtalariga kelib Movarounnahrni to‘la zabt etishga 

erishdilar. 

Arablar tomonidan bosib olingan yerlarda xalqlar islom dini qabul qilishga 

majbur qilindi. Arab istilochilarining Movarounnahr xalqining islom dinini qabul qilish 

jarayoni qiyin kechgan va bu jarayon bir necha yillar davomida amalga oshirilgan. 

CHunki Movarounnahr yurti arab istilosiga qadar ham ijtimoiy, iqtisodiy va ma‘naviy 



jihatdan taraqqiy etgan xalq hisoblangan. Islom dinini qabul qilinishiga erishish 

maqsadida harbiylar hamda islom dini targ‘ibotchilarining xizmatidan birdek 

foydalanadilar. 

Movarounnahrda islom dini yoyilgunga qadar bu yerda yashovchi xalqlar ko‘p 

sonli xudolarga, quyoshga, ko‘k din (shaman)ga hamda o‘z lari muqaddas deb bilgan 

narsalarga sig‘inishar edi. Islom dini aqidalariga bo‘ysinish, yagona va qudratli ollohga 

sig‘inish.  

Arablar o‘lkada islom dini g‘oyalarini yoyishda turli usullardan foydalanadilar. 

Ana shunday usullardan biri mazkur dinga e‘tiqod qilgan kishilarning jon soliqg‘idan 

ozod etilishi bo‘ldi. Islom dini kishilik jamiyatining ibtidoiy davri hususiyatlaridan 

voqif bo‘lish va O‘rta asr uyg‘onish davrining ro‘y berishi uchun ma‘naviy-g‘oyaviy 

poydevor qo‘ygan ijtimoiy ehtiyoj sifatida yuzaga chiqdi. 

Islom talimoti o‘zining insonparvar g‘oyalari va ularning insonlar ongida chuqur 

singdira olish imkoniyatlari tufayli 14 asrdan buyon borliqni ong yordamida mafkuraviy 

tarzida idrok etishining aosiy shakllaridan biri bo‘lib kelmoqda. Islom ta‘limotining 

ulkan hududga yoyilishi va umuminsoniy qadriyat sifatida et‘irof etilishida ollohning 

rasuli bo‘lgan payg‘ambarimiz Muhammad alayhis-salomning o‘rni beqiyosdir. 

Hadis ilmining paydo bo’lishi. 
Islom dini ta‘limoti asoslarin yorituvchi Qur‘oni Karimdan keyingi asosiy 

manba hadis hisoblanadi.Hadislarni to‘plash va ularga muayyan tartib berish asosan 8 

asrning ikkinchi yarmidan boshlanib eng bilimdon,turli fan asoslarini mukammal 

o‘rgangan,katta hayotiy tajribaga ega bo‘lgan kishi (muhaddis)lar tartib bergan. 8-

11asrlarda to‘rt yuzdan ortiq muhaddis hadis ilmi bilan shug‘ullangan keyingi yillarda 

Muhammad alayhis-salomning hayoti faoliyati hamda uning diniy-axloqiy 

ko‘rsatmalarni o‘z ichiga  olgan hadislar imom Ismoil al-Buxoriyning ―Al-jomiy as-

sahih‖ (ishonarli to‘plam), ―Al-adab, al-mufrad‖ (Adab durdonalari) Muhammad Iso 

At-Termeziyning ―As shomoil, an-nabaviy‖ asarlari nashr etildi.  

8-9 asrlarda hadis ilmining rivojlanishining ―Oltin davr‖ hisoblanadi. Bu davrga 

kelib, islom ulamolari tomonidan hadislarning qay darajada to‘g‘riligi, ularning qanday 

manbalarga tayanib to‘planganligi jiddiy tadqiq etila boshlandi.  

Hadislarda insonning kamolotiga erishishi uchun talab etilgan inrsoniy fazilatlar 

ifoda etilgan bo‘lib, bu fazilatlar sirasiga o‘zgalarga mehr-oqibat ko‘rsatish, sahiylik, 

ochiq kungilllilik, ota-ona, kattalar va qarindoshlarga nisbatan muruvvatli bo‘lish ularga 

g‘amho‘rlik qilish, vatanga muhabbat, mehnat va kasb-hunarni ulug‘lash, halollik, 

poklik, rostgo‘ylik kabi xisltalar kiritiladi. 

SHARQ UYG’ONISH DAVRINING MA’RIFIY QARASHLARI. i 

Arab xalifaligida yuz bergan ijtimoiy-siyosiy o‘zgarishlar yagona islom dnining 

tarkib topishi madaniy xayotga ham ta‘sir etdi. Anashu madaniy ko‘tarilish butun arab 

xalifaligini yaqin va o‘rta sharqni qamrab olganligi uchun ham SHarq uyg‘onish davri 

deb ataldi. Bu uyg‘onish davri 9 asrdan boshlab 15-16 asrgacha davom etdi.  

Xalifa Xorun ar-Rashid  va uning o‘g‘li Al-Ma‘nun davrida Bog‘dodda ―Bayt 

ul-Hikma‖ (Donishmandlik uyi) tashkil topdi. 

11 asrda Xorazmda ilm fan taraqqiy etadi. Xorazm shohi Ma‘nun 2 o‘z saroyiga 

zabardast olimlarni taklif etadi. U tashkil etgan majlis ulamo – ―Ma‘nun akademiyasi‖ 

deb nom qoldirgan. Bu akademiyaning rivoj topishiga Abu Rayxon Beruniy, Abu Ali 

ibn Sino, tarixchi Miskavayh, riyoziyotchi Abu Nasr ibn Iroq, faylasuf  Abu Sahl al-



Maishiy, tabib Abul Hayr Hammor kabi olimlar ilmiy ijod bilan shug‘ullanganlar. Lekin 

toju taxt kurash natijasida bu ilm o‘z faoliyatini to‘xtatib olimlar tarqab ketadi.  

Muhammad al –Xorazmiy (783-850) yillar insonnnig kamolga yetishi va 

insoniy munosabatlarni yo‘lga qo‘yishda ilm-fanning muhim ahamiyati to‘g‘risidagi 

g‘oyani ilgari surgan. Ayniqsa u matematika sohasida yangilik yaratgan, nazariyotchi 

hamda pedagog-uslibiyotchi olim sifatida tarixda qolagan. Xorazmiy o‘z davrigacha 

bo‘lgan qadimiy matematika fani rivojlangan mamlakatlar Bobil, Yunoniston, 

Hindiston, Xitoy, Misrdagi deyarli barcha matematiklarning kashfiyotlarini yaratdi. 

Muhammad Al-Xorazmiy ilmiy merosi bilan bilish nazariyasiga uning ulkan hissasini 

qo‘shdi. Xorazmiy ―Al-jabr va al-muqobila‖ (tiklash va qiyoslash) amallarini kiritdi. 

Muhammad al-Xorazmiyning ikkinchi kitobi ―Hind arifmetikasi haqida kitob‖ asar 

o‘nlik sistema raqamlari (1,2,3,4,5,6,7,8,9) bag‘ishlangan. Muhammad Al-

Xorazmiyning bu fikrlari bu faoliyatining ezgulikga xizmat qilishini yoritsa, ikkinchi 

tomondan, o‘sha davrda ilmiy-tadqiqot ishlari va o‘qitishning metod va vositalaridan 

qay darajada foydalanganligini ko‘rsatadi. 

Abu Nasr Forobiy allomaning inson kamoloti haqidagi ta‘limoti ta‘lim-tarbiya 

sohasida katta ahamiyatga ega. Mashhur yunon faylasufi Arastudan keyin sharqda 

―Muallimi soniy‖ ikkinchi muallim deb ataydilar. Abu Nasr Forobiy 70 dan oshiq 

tillarni bilganligi haqida gapiriladi. Forobiy ta‘lim-tarbiyaga bag‘ishlangan asarlarida 

ta‘lim-tarbiyada nimalarga e‘tibor berish zarurligi ta‘lim-tarbiya usullari va uslublari 

haqida fikr yuritadi. Uning ―Fozil odamlar shahri‖, ―Baxt saoldatga erishuv tug‘risida‖, 

―Aql ma‘nolari tug‘risida‖ kabi asarlarida allomalarning ijtimoiy-tarbiyaviy qarashlari 

ifoda topgan.  

Abu Ali ibn Sino u ham qomusiy olim  singari matematika, astronomiya, fizika, 

kimyo, tibbiyot va hokazo ta‘lim-tarbiya sohalarida ijod etgan va dunyoda mashhur 

yirik asarlar meros qoldirgan olim. Abu Ali ibn Sino ―Al qonun‖, ―Hay ibn-Yakzon‖, 

―Risolat at-tayr‖, ―Risolat Fil-ishq‖ (Ishq haqida risolat) kabi asarlari shular 

jumlasidandir. Ibn Sinoning shaxsiy faoliyati dunyoviy ishlarni o‘rganish ta‘limotlari, 

ta‘lim-tarbiya haqidagi mulohazalari, umuminsoniy pedagogik fikr taraqqiyotida yuksak 

o‘rinni egallaydi. 

3. Qariyb bir yarim asr davomida mo‘g‘ullar istibdodi ostida xonavayron 

bo‘lgan Movarounnahr xalqi XIV asrning boshlariga kelib mo‘g‘ul istilochilari 

zulmidan qutula boshladi. Movarounnahrda kuchli davlat tuzishga bo‘lgan intilish 

g‘olib keldi. Mo‘g‘ul istilochilariga qarshi Buxoroda xalq Mahmud Torobiy 

boshchiligida qo‘zg‘oldi, Samarqand va Xurosonda esa Sarbadorlar qo‘zg‘olonlari ro‘y 

berdi. Natijada Sarbadorlar uzoq muddat hatto hokimiyatni ham boshqarib turdilar. 

XIV asrning ikkinchi yarmida Movarounnahrning feodal tarqoqligiga barham 

berildi, mamlakat mo‘g‘ul bosqinchilaridan tozalandi. XIV asrning oxiri va XV asrlarda 

Markaziy Osiyoda feodal munosabatlar yanada rivoj topa boshladi. 

Sohibqiron Temur va dastlabki temuriylar hukmronlik qilgan davr 

Movarounnahr tarixida alohida o‘rin egallaydi. 

Markazlashgan buyuk Temur davlatining barpo etilishi bilan Movarounnahrda 

yana fan va madaniyat, maorif qaytadan ravnaq topa boshladi. 

SHuning uchun ham XIV asrning ikkinchi yarmi va XV asr tarixda SHarq 

Uyg‘onish davrining ikkinchi bosqichi deb ataladi. CHunki, bu davr madaniyati o‘z 

tamoyillari, yo‘nalishi, iqtisodiy asosi jihatidan IX­XII asr madaniyatining davomi 

sanaladi. 



SHu bois XIV asr oxiri va XV asrlarda Movarounnahrdagi SHarq Uyg‘onish 

davri madaniy ravnaqini IX­XII asrlardagi madaniy rivojlanishidan ajratib olib 

ko‘rsatish mumkin emas. XIV asrning uchinchi choragi va XV asrda Markaziy Osiyoda 

iqtisodiyot, fan va madaniyat o‘sdi. Amir Temur hukmronligi davrida jahonning 

ko‘plab shaharlarida Samarqandga hunarmandlar, olimu fozillar, san‘atkorlar, 

muhandislar olib kelindi va ularning boy tajribalari, ijodiy mahoratlaridan ilm- ma‘rifat, 

madaniyat, qurilish jabhalarida keng foydalanildi. Samarqand va Hirotda madrasalar, 

kutubxona va rasadxona qurildi. Tibbiyot ilmini o‘rganishga qiziqish yanada kuchaydi. 

Riyoziyot, falakiyot, jo‘g‘rofiya, tarix, adabiyot, falsafa hamda tarbiyashunoslikka oid 

asarlar yaratildi. Forobiy, Ibn Sino, Beruniy, Umar Xayyom, Sa‘diy meroslarini, 

shuningdek, yunon-rim madaniyatini o‘rganishga havas kuchaydi. 

SHuni ta‘kidlash kerakki, Temur va uning izdoshlari, temuriylar davrida fan va 

madaniyat rivojlandi. Ayniqsa Samarqand va Hirot shaharlari madaniyat, ilm-ma‘rifat 

markaziga aylandi.  

Amir Temur saltanatni bino qilish va uni mustahkamlash uchun juda katta 

xizmat qildi. Ana shunday buyuk xizmatlaridan eng muhimi mamlakatda ta‘lim tizimini 

rivojlantirish sohasiga qaratilganligi edi. CHunki uning e‘tiqodiga ko‘ra bilimdon va 

tadbirkor insongina mamlkatning rivojlanishiga hissa qo‘sha oladi. SHuning uchun ham 

sohibqiron bilimli va ishbilarmon, tadbirkor kishilarni tarbiyalashga katta e‘tibor beradi. 

Bu borada ta‘lim tizimining o‘ziga xos o‘rni bo‘lishi kerakligini anglagan holda maktab 

va madrasalar qurdiradi. Saltanat poytaxti Samarqand atrofida o‘n ikki bog‘ va qasr 

yaratadi, shahar arki Ko‘ksaroy, uning atrofida esa Bo‘stonsaroylar bino etadi. Jome‘ 

masjidi, maqbaralar, me‘moriy yodgorliklar qurdiradi. Bu ishlarga faqat Amirning o‘zi 

emas, uning atrofidagi yaqinlari ham turli madrasalar qurishga bosh-qosh bo‘ladilar. 

Bulardan Amir Temurning amirlaridan Idigu Temur, mavlono Qutbiddin, umr yo‘ldoshi 

Saroymulkxonim, nabirasi Muhammad Sultonlar ham madrasalar qurdiradilar.  

Madrasalar ma‘lum darajada ixtisoslashgan edi. Masalan, boshqaruv kadrlarni 

tayyorlash Muhammad Sulton madrasasida, diniy muassasalar uchun kadrlar tayyorlash 

mavlono Qutbiddin sadr madrasasi, umumiy mutaxassislar, ya‘ni ziyoli, imom, olim, 

maktab o‘qituvchisi tayyorlashga Idigu Temur, Saroymulkxonim madrasalari 

ixtisoslashgan. Lekin ularning hammasida Qur‘on, Hadis, fiqh o‘rganilgan. SHuningdek 

madrasalarning ixtisosligiga ko‘ra umumi aqliya, umumi askariya, umumi ma‘muriyalar 

ham o‘rgatilgani haqida ma‘lumotlar bor. 

Madrasalarda darslar arab, fors, turkiy (o‘zbek) tillarida olib borilgan. Arab tili 

grammatikasini o‘rgatishga ko‘proq vaqt ajratilgan. SHuning uchun Sa‘diy 

SHeroziyning ―Guliston‖, ―Bo‘ston‖, Farididdin Attorning ―Mantiq ut-tayr‖ va 

boshqalar ham o‘qitilgan. 

Har bir madrasaning vaqfnomasida tolibi ilmlar, mudarrislar va boshqa 

xodimlarni qabul qilish, o‘quv ishlarini yuritish belgilangan
1
. 

Ulug‘bek zamoniga kelib esa matematika, astronomiya kabi fanlar ayniqsa rivoj 

topdi. Tibbiyot, tarix, adabiyot va shular bilan barobar diniy bilimlarning ham ravnaq 

topishiga katta e‘tibor berildi. Oliy maktab — madrasalar qurildi. Buxoro, Samarqand 

va G‘ijduvonda qurilgan uch madrasada fan taraqqiyotida ilmiy markaz bo‘lib keldi. 
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Buxorodagi madrasa peshtoqiga bitilgan quyidagi yozuvlar haligacha ko‘zga 

yaqqol tashlanadi: ―Ilm olmoqqa intilmoq har bir muslim va muslima uchun qarzu 

farzdir‖. 

Ulug‘bek 1428—1429 yillarda Samarqandda rasadxona qurdiradi. 1437 yilda 

ana shu rasadxonada ―Ko‘ragoniy jadvali‖ni, ya‘ni yulduzlar jadvalini tuzadi. U 

yaratgan kutubxonada esa fanning turli sohalariga oid 1500 jild kitob mavjud edi. 

Samarqand shahrida X asrda 17 ta madrasa bo‘lib, ularda yirik olimlar dars 

bergan bo‘lsa, XIV— XV asrlarga kelib ular soni yanada ortdi. Tabobat ilmi, tarix, 

adabiyot va san‘at ham rivojlandi. Boysunqur Mirzo davrida saroy kutubxonasi keng 

rivoj topadi. Uning rahbarligida kitoblarni ro‘yxatdan o‘tkazish va ilmiy matn ishlari 

ham olib borilgan. Firdavsiyning ―SHohnoma‖ asarining shu davrda to‘liq matni tuzilib, 

miniatyuralar bilan bezatilgan. 

Samarqand shahrida X asrda 17 ta madrasa bo‘lib, ularda yirik olimlar dars 

bergan bo‘lsa, XIV— XV asrlarga kelib ular soni yanada ortdi. Tabobat ilmi, tarix, 

adabiyot va san‘at ham rivojlandi. Boysunqur Mirzo davrida saroy kutubxonasi keng 

rivoj topadi. Uning rahbarligida kitoblarni ro‘yxatdan o‘tkazish va ilmiy matn ishlari 

ham olib borilgan. Firdavsiyning ―SHohnoma‖ asarining shu davrda to‘liq matni tuzilib, 

miniatyuralar bilan bezatilgan. 

Bular XIV asrning ikkinchi yarmi va XV asr Markaziy Osiyo tarixida uyg‘onish 

davri bo‘lib tarixga kirgan deya olishimizga asos bo‘la oladi. 

Ulug‘bekning shogirdi Aloviddin Ali ibn Muhammad Qushchi Samarqandiy 

(1403—1474) o‘sha davrda Movarounnahrning madaniy va ilmiy hayotida katta rolь 

o‘ynadi. Astronomiya to‘g‘risida ―Risolai dar falakiyot‖ degan kitob yozgan Ali 

Qushchini o‘z davrining Ptolomeyi deyishardi. Uning mazkur asarida geometrik 

bilimlarning asoslari bayon qilindi, nuqta, chiziq, yuza, aylana va shu kabi tushunchalar 

to‘la ta‘riflab berildi, tabiiyot fanlari va shuning singarilar sohasida boshlang‘ich 

bilimlar bayon qilindi. Bu asar hamma narsa oddiy va murakkab narsalarga bo‘linib 

ta‘riflanadi. 

Sulton Husayn Boyqaro davrida olimlar va shoirlar Samarqanddan Hirotga 

ko‘chib o‘tdilar. Hirot ilmiy-madaniy markazga aylandi. Alisher Navoiy Hirotda fan, 

madaniyat, ma‘rifat ishlarini yo‘lga qo‘yishda, u yerni obodonlashtirishda katta 

xizmatlar qildi. 

Zahiriddin Muhammad Bobur ―Boburnoma‖da Hirot to‘g‘risida yozar ekan 

butun dunyoda bunday obod shaharni ko‘rmaganligini aytadi. 

Alisher Navoiy ham masjidlar, madrasalar, hammomlar, kasalxonalar, hovuz va 

ko‘priklar, rabotlar qurdirgan. U shaharning eng xushhavo joyida barpo etgan Xalosiya 

va Ixlosiya binolari guruhi fan, adabiyot, san‘atga xizmat qiladigan madaniy markazga 

aylangan. 

Hirotda Alisher Navoiy bilan birga Abdurahmon Jomiy, Kamoliddin Behzod, 

xattotlar — Sulton Ali Mashhadiy, kotib Mir Ali, sozanda — Qulmuhammad, 

tarixchilar — Abdurazzoq Samarqandiy, Xondamir va boshqalar yashab ijod etgan. 

Hirotda xattotlik san‘ati rivojlangan. Hatto Buxoroda ―Hirot yozuvi‖ mirzalar, 

xattotlar tomonidan 1920 yilgacha qo‘llanilganini tarixchilar manbalarda keltiradilar. 

Bu davrda Movarounnahrda ham san‘at, arxitektura, binokorlik texnikasi ancha 

ravnaq topdi. Musiqa, tasviriy san‘at, madaniyat, adabiyot, ta‘lim-tarbiyaga oid qator 

asarlar yaratildi. Hasan Buxoriy Nisoriyning (1556) ―Muzakkir al-ahbob‖ tazkirasi, 

Mutribiyning ―Tazkira — tush shuaro‖ (1604—1605) to‘plamlari, tarixiy va adabiy 



yodgorlik bo‘lgan ―Boburnoma‖ o‘sha davrda yaratilgan asarlar orasida o‘ziga xos 

ahamiyat kasb etdi. Amin Ahmad Roziy ―Haft iqlim‖ (―Etti iqlim‖) degan geografik 

bibliografik lug‘at tuzdi. 

XVI asrda xattotlik san‘ati yuksak darajaga yetdi. Sulton Ali Mashhadiy, Mirali 

Halaviy, Mahmud ibn Ishoq ash-SHixaybiy va boshqalar ustoz xattot bo‘lib nom 

qozondilar. Darvesh Muhammad ibn Do‘stmuhammad Buxoriy xattotlik san‘atining 

nazariyasi to‘g‘risida asar yozdi. 

Bu davrda bir qator ilm maskanlari bunyod etildi. jumladan: SHayboniyxon 

madrasasi, Abdurahim sadr madrasasi, Mirarab madrasasi, masjidi Kalon va boshqa 

inshootlarning qurilishi ta‘lim-tarbiya jarayonida muhim bosqich bo‘ldi. 

Aholining savodxonligini oshirish, bolalarga ta‘lim-tarbiya berish borasida ham 

ma‘lum darajada imkoniyatlar yaratildi. Xususiy maktablar yuzaga keldi, muallim 

yollab bolalarni uyda o‘qitish tadbirlari odat tusiga kirdi. 

SHahar va qishloqlarda, ovullarda ochilgan maktablarda bolalarni o‘qitish 6 

yoshdan boshlandi. Olti yoshli bolalar maktabga borib, alifbeni o‘rganar, uning ayrim 

harflarini chizishni mashq qilar edilar. O‘quvchilar maktablarda savod chiqarganlaridan 

keyin madrasaga kirib ham diniy, ham dunyoviy fanlardan bilim olar edilar. 

SHulardan kelib chiqqan holda aytish mumkinki, XIV— XVI asrlarda 

Movarounnahrda ta‘lim-tarbiya va pedagogik fikrlar yuksak taraqqiyot bosqichiga 

ko‘tarildi. 

4. Movarounnaxrda bir yuz ellik yil asrning birinchi yarmida  xukumronlik 

qilgan temuriylar  sulolasi inkirozga yuz tutib, uning xonxikxarida   ilm-fan  va  o‘rniga 

SHayboniylar xukumronligi o‘rnatildi. Lekin SHayboniyxon xam (1451-1510) kuchli 

markazlashgan davlat barpo kilishga qay darajada xarakat qilgan bo‘lsa xam, uning 

o‘limidan so‘ng o‘zaro urushlar avj olib ketib, bu xududda uch xonlik, avvalo Buxoro 

va Xorazm, XVIII asr oxiriga kelib, Qo‘qon xonligi paydo bo‘ldi. 

Xonliklar davrida boshqa davlatlar bilan aloqalar o‘rnatildi. Jumladan, Hindiston 

SHox Akbar, SHarqiy Ovrupodan Ivan Grozniylar bilan do‘stona aloqa o‘rnatildi. 

Buxoro xoni Abdullaxon 1001 ta rabot va sardobalar qurdirdi, madrasa, 

masjidlar, xonaqox va ko‘priklar, suv omborlar va boshqa inshootlar qurildi- Bu davrda 

«Abdullanoma» nomli tarixiy kitob yozildi. Tibbiyot soxasida Sultonali 

Samarqandiyning «Dastur al-iloj», Muqammad Yusuf Mahxolning «Taxqiq al 

xumayyot», «Zubdat ul-qaxxolin» asarlari, SHayboniyxonning «Tavorixi guzidayi 

nusratnoma», Boburning «Boburnoma», Vosifiyning «Badoe‘ ul-vaqoe», fazliddin Ibn 

Ro‘zbekxonning «Mexmonnomayi Buxoro» kabi asarlarida o‘sha davrning ijtimoiy, 

siyosiy, tarixiy, adabiy, ma‘rifiy xayoti o‘z aksini topgan. 

Jahon Otin Uvaysiy va uning ta‘lim-tarbiyaga qo‘shgan hissasi. 

Ta‘lim-tarbiya jarayonida ayollar ta‘limi xam rivojlana boshladi. 

CHo‘iian hissasi. Uqimishli, ma‘rifatli, ziyoli ayollar tomonidan maktablar 

tashkil etiladi va bu maktablar otinlar maktabi deb nomlandi. o‘zbek diyorida otinlar 

maktabining yirik namoyondalaridan biri — Jaxon otin Uvaysiy edi. 

Jaxon otin Uvaysiy (1789-90 Marg‘ilon — 1850 y. Marg‘ilon)-XIX asr Qo‘qon 

madaniy muxitning ko‘zga ko‘ringan vakillaridan biri yetuk shoira va maktabdor 

muallimalardandir. Jaxon otin Uvaysiyning she‘rlar va maktabdorlik xizmatlari xalq 

ommasi orasida keng yoyilgan. 

U Marg‘ilonning CHilduxtaron maxallasida she‘riyatga ixlosmand Siddiq bobo 

(Qaynar devona xam deb atashadi) va CHinni bibilar oilasida dunyoga keladi. Otasi 



kosibchilik qilgan, onasi esa savodli ayol bo‘lib, maktabdorlik qilgan va maxalla axli 

qizlarini o‘qitgan. 

Marg‘ilon tumanining xokimi Umarbek bo‘lganidan keyin, bu paytda maktabdor 

va shoira sifatida shuxrat qozongan Uvaysiy Nodira bilan yaqinlashadi. Bu yaqinlik 

keyincha Qo‘qonda Nodirabegimning fojiali qatl etilguncha davom etadi. Uvaysiy qizi 

Quyoshxonga xomilador ekanligida eri Hojixon vafot etadi. SHunda Uvaysiy erining 

yilini o‘tkazib ikki bolasi bilan Nodira taklifiga binoan, Qo‘qonga keladi. Endi Uvaysiy 

Nodirabegim ximoyasida bo‘ladi. 

Qo‘qonda Uvaysiy xon saroyida yashaydi. U xaramdagi qizlarga, kanizaklarga 

xam xat-savod o‘rgatadi. Kanizaklarga boshlang‘ich ta‘lim, ya‘ni alifboni o‘qitishdan, 

yozishdan tortib, to ilm musiqiyning amaliy jixatdan ta‘lim berish bilan 

shug‘ullanadi.Uvaysiy xon saroyida 3-4 yildan ortik yashay olmaydi va boshqa yerga 

ko‘chib o‘tadi. SHoira bu yangi joyda yana o‘zi sevgan mashg‘ulotini davom ettiradi. 

SHu bilan birga Nodira iltimosi bi/chn uning ximoyasidagi tutqunlarni xam o‘qitadi. 

Uvaysiy qizlarga xat-savod o‘rgatish bilan birga, sozanda-xonanda kizlar guruxini ixlosi 

bor qizlar ichidan yig‘ib, ularga san‘atning ayrim sirlarini o‘rgatadi. Yangi xovlida dars 

berayotgan bir paytda Uvaysiy Nodira xuzuriga borib qaytsa, eshigining qulfi singan, 

xona ichidagi tanburlar yo‘q ekan. Uvaysiy surushtirib bilsa, bu ig‘vogarlarning ishi 

bo‘lib chiqadi. Bu xususida Nodira Umarxon orqali tanburlarni o‘rniga qaytarishda 

yordam  beradi. 

Ma‘lumki, qizlar maktabida talabalar zexnini tarbiyalash, bilimlarni 

mustaxkamlash, uzoq esda saqlab qolish, tafakkur qobiliyatini mustaxkamlash xam 

katta e‘tibor beriladi. SHu maqsadda chiston (topishmoq) larni  yechish, muvashshaxlar 

yozish, adabiy asarni sharxlash va izoxlash kabilardan foydalanilgan. Bu usullar 

talabani rag‘batlantirgan, uning o‘qishga bo‘lgan qiziqishini va qobiliyatini oshirgan. 

CHunonchi, Jaxon otin(Uvaysiy) mashxur shoira bo‘lishi bilan birga moxir 

muallima xam bo‘lgan. 

Taniqli o‘zbek pedagogi va olimi A.avloniyning  pedagogikaga oid asari asarlari 

ichida uning 1913 yilda yozgan va 1917 yilda ikkinchi bor nashr qilingan «Turkiy 

guliston yoxud axloq» nomli asari XX asr boshlaridagi pedagogik fikrlar taraqqiyotini 

o‘rganish soxasida katta axamiyatga molikdir. Bu asar mazmun tomonidan muallifning 

boshqa ijtimoiy va pedagogik asarlari bilan uzviy bog‘liqdir. 

«Turkiy guliston yoxud axloq» asari axloqiy va ta‘limiy tarbiyaviy asardir. 

Asarda insonlarni «yaxshilikka chaqiruvchi, yomonlikdan qaytaruvchi» ilm-axloq 

xaqida fikr yuritiladi. SHu jixatdan qaraganda bu asar Yusuf Xos Xojibning «Qutadg‘u 

bilig», Kaykovusning «Qobusnoma», Nosir Xusravning «Saodatnoma», Sa‘diyning 

«Guliston» va «Bo‘ston», Jomiyning «Baxoriston», Alisher Navoiyning «Maxbub ul-

qulub», Axmad Donishning «Farzandlarga vasiyat», Voiz Koshifiyning 

«Futuvvatnomai sultoniy yoxud javonmardlik tariqati» asarlari shaklidagi o‘ziga 

xos tarbiyaviy asardir. SHuni ta‘kidlash lozimki, XX asr boshlarida bunday asarni 

yaratish, milliy  g‘oya, milliy  rux singdirilgan  ta‘lim-tarbiyaviy ishlarning tatbiq  

etilishi pedagogika     olamidagi yirik kashfiyotdir. 

Abdulla Avloniy pedagog sifatida bola tarbiyasining roli xaqida fikr yuritib 

«Agar bir kishi yoshligida nafsi buzilib, tarbiyasiz, axloksiz bo‘lib o‘sdimi, ollohu 

akbar, bunday kishilardan yaxshilik kutmok, yerdan turib yulduzlarga ko‘l uzatmok 

kabidur», - deydi. Uning fikricha, bolalarda axloqiy xislatlarning tarkib topishida 

ijtimoiy muxit, oilaviy sharoit va bolaning atrofidagi kishilar katta axamiyatga ega. 



O‘zbek    pedagogikasi    tarixida A.Avloniy  birinchi    marta pedagogikaga  

«Pedagogiya», ya‘ni bola      tarbiyasining  fani demakdir»,  deb  ta‘rif  berdi.

 Tabiiy,  bunday  ta‘rif Avloniyning pedagogika   fanini     yaxshi   bilganligidan   

dalolat beradi. Abdulla Avloniyning ko‘plab xorijiy tillarni bilishi, arab, fors, rus, 

ozarboyjon tillarini mukammal egallashi. 

Darxaqiqat, Abdulla Avloniy tarbiyadagi asosiy g‘oya, bu bizlar uchun: «Yo 

hayot, yo mamot, yo halovat, yo halokat, yo saodat - yo falokat masalasidir» deya 

mushoxada qilishi, uning tarbiya soxasida juda katta va keng bilimga ega ekanligi, 

komil insonni tarbiyalashda ta‘lim-tarbiyaning har bir yo‘nalishiga  e‘tibor berish 

kerakligini, ong va tafakkurni, ilmiy dunyoqarashni shakllantirishda tarbiya katta rol 

o‘ynashini moxirona ifodalai bilishi, taxsinga loyiqdir. 

Yurtboshimiz  Islom Karimovning «Men  Abdulla Avloniining «Tarbiya biz 

uchun «Yo xayot yo mamot, yo najot - yo halokat, saodat - yo falokat masalasidir‖ -   

degan fikrini ko‘p mushohoda qilaman.   

Abdulla avloniyning ta’lim-tarbiya haqidagi ta’limoti 

Asosiy g‘oya: "Tarbiya bizlar uchun yo hayot,  yo mamot,   yo najot,   yo 

halokat, yo saodat, yo falokat  masalasidur" 

         XX asr boshlariga kelib, Turkiston o‘lkasidagi yirik markaziy shaharlarda oliy 

ta‘lim maskani hisoblangan quyidagi madrasalar:  

 

Buxoroda – 80, Qo‘qonda – 40, Samarqandda – 22, Marg‘ilonda – 28, 

Toshkentda -17 mavjud bo‘lib, ularda 400 dan 5000 tagacha talaba tahsil olar edi.  

1906 yilga kelib, birgina Samarqand viloyatining o‘zida 1510 ta musulmon 

maktabi bor edi, ularda 1482 o‘qituvchi 12740 talabaga saboq bergan. 

Umuman olganda Turkiston o‘lkasida 1905-1906 yillarda 5290 ta maktab bo‘lib, 

ularda 70955 talaba ta‘lim olgan. 

Bu davrga kelib mahalliy fuqaro bolalaridan ilmli kishilar tayyorlash maqsadida 

Xeva xoni Sayid Muhammad Rahimxon Bahodirxoni soniy – Feruz (1844-1910 y.) 

katta ishlarni amalga oshirdi. Bevosita uning tashabbusi bilan 1884 yili o‘z saroyida 

maktab ochilib, bu maktabda rus o‘qituvchisi va Mirzo. Rahmonquli qori kabi mahoratli 

ta‘lim-tarbiya ustalari yoshlarga bilim berish ishi bilan shug‘ullandilar. 

Feruz farmoniga muvofiq 1904 yilning 10 noyabrida Urganchda birinchi yangi 

usul maktabi ochildi. Unda Husayn Qo‘shaev degan Turkiyadan kelgan o‘qituvchi 

yoshlarga ta‘lim-tarbiya bera boshladi. 

Husayn Qo‘shaev 1906-1907 o‘quv yilida xonlikdagi ilg‘or ma‘rifatparvar 

kishilarning istaklarini hisobga olib, Urganchda qizlar maktabini ham tashkil etdi. Feruz 

unga homiylik qilib, Xazina hisobidan maktab uchun alohida mablag‘ ajratib berdi. 

Feruz homiyligidagi bu maktabda Husayn Qo‘shaevning turmush o‘rtog‘i 

Komila Qo‘shaeva qizlarga bilim bera boshladi. 

1909 yilga kelib Feruz quli ostidagi madrasalar soni 130 taga yetib, undagi 

mullavachchalar 2300 kishidan ortib ketdi. 

Feruz Xeva ziyolilari orasida nufuzli o‘rinni egallagan ma‘rifatparvar Komil 

Xorazmiyni Toshkent shahrida gimnaziya va maktablardagi o‘qitish usulini o‘rganib 

kelishi maqsadida safarga jo‘natadi. Safardan qaytgach Komil Xorazmiy bu sohadagi 

ishlarni anchagina jonlantirib yubordi. 

Mazkur maktab o‘quv dasturi hamda rejasiga – riyoziyot, tarix, jo‘g‘rofiya, 

tabiat, rus tili, mahalliy savod (ona tili) va islomshunoslik fanlarini o‘qitish belgilanadi. 



Mashg‘ulot jarayonida SHarq mutafakkirlari – Navoiy, Fuzuliy, Bedil, Sa‘diy SHeroziy, 

Mashrab, So‘fi Olloyor kabilar bilan bir qatorda rus shoir, yozuvchilarining asarlari ham 

o‘rganildi. SHuningdek, u, vohada san‘at, maorif va madaniyat rivojiga rahnamolik 

qilib, saroyda ―Podshohi zamon tipolitografiyasi‖ni tashkil qildi. 

―Litografiya‖ - yunoncha so‘z bo‘lib ―Litos‖ - tosh va ―grafos‖ yozaman degan 

ma‘noni bildiradi. Bu atama o‘zbek tilida toshbosma tarzida qo‘llanib kelingan. 

Feruz saroyidagi bu toshbosmaxonada ilk bor Abu Nasr Forobiyning ―Nisobus - 

sibiyon‖ (Bolalar nasibasi), Alisher Navoyning ―Xamsa‖ asaridan parcha, ―Hayrat ul-

abror‖ dostoni, SHermuhammad Munisning ―Munis ul ushshoq‖ devoni, Yoqubxo‘ja 

ibn Ibrohimxo‘janing ―Devoni Xolis‖ to‘plami, Feruzning ―Devoni Feruz‖ va boshqa 

o‘nlab asarlar nashr etilgan. 

Turkiston o‘lkasi Rossiya tomonidan bosib olingach, chor ma‘murlari ming-

minglab rus oilalarini Markaziy Osiyoga ko‘chirib keltiradi. Farg‘ona viloyati, Sirdaryo, 

Samarqand va boshqa viloyatdagi (shaharlar) mahalliy dehqonlarning serunum yerlari 

tortib olinib, ularga beriladi. 

Rus muhojirlari Turkiston general – gubernatorining farmoniga binoan o‘lkada 

rus maktablari, rus tuzem maktablari, gimnaziya kabi maktablarni ochish va bu 

maktablarni kengaytirish hisobiga mahalliy maktablar, maktab madrasalarni siqib 

chiqarish maqsadida maorif islohotini o‘tkaza boshladilar.  

Bu bilan go‘yoki, ular Markaziy Osiyo aholisining savodxonlik darajasini 

oshirmoqchi bo‘ldilar va har bir qilingan ishni bo‘rttirib ko‘rsatishga urindilar. 

1917 yilgi to‘ntarishgacha 21 foiz savodxon bo‘lgan o‘lka aholisini, yoppasiga 

savodsiz edi, deya kamsitishga urindilar, quruq bo‘hton yog‘dirdilar.  

O‘lka aholisini savodxon qilish uchun eng avvalo rus, rus tuzem, gimnaziya kabi 

o‘quv maskanlari kerak, madrasa va ―usuli qadimiya‖ eski usul maktablarida, otinlar 

maktablarida savod chiqarib bo‘lmaydi degan siyosatni yurgizishga harakat qildilar.  

Bunga biz 1897 yildagi Rossiya tomonidan o‘tkazilgan aholini ro‘yxati 

ma‘lumotlarini ko‘rsatishimiz mumkin. Masalan, o‘sha aholi ro‘yxatida qayd 

etilishicha, Markaziy (O‘rta) Osiyo aholisining savodxondik darajasi quyidagicha 

belgilangan: 

Tojiklar – 99,5 % savodsiz; 

Qirg‘izlar – 99,4 % savodsiz; 

Turkmanlar – 99,3 % savodsiz; 

O‘zbeklar – 98,4 % savodsiz; 

Qozoqlar – 97,9 % savodsiz deb hisoblangan.  

Aslida Turkiston o‘lkasi xalqlarining savodxonlik darajasi chor Rossiyasi 

aholisininng savodxonlik darajasidan past emas edi. CHunki, Turkiston o‘lkasi xalqlari 

1917 yilgi to‘ntarishdan oldin shaxsiy va ommaviy maktablar, madrasalarda bilim 

olganlar, yuksak ilm egasi bo‘lganlar. 

5. 1917 yil to‘ntarishidan keyin Markaziy Osiyo xalqlarining hayotida ijtimoiy-

siyosiy, iqtisodiy, ma‘naviy-mafkuraviy va xalq maorifi sohalarida keskin o‘zgarish yuz 

berdi. 

Turkiston o‘lkasida milliy demokratiya vakillari, mashhur ma‘rifatparvar 

ziyolilar tomonidan yangi usuldagi maktablarning keng tarmog‘ini yaratish, maktab-

maorif borasida zudlik bilan islohotlarni amalga oshirish yuzasidan bir qator takliflar 

ilgari surildi. 



Bu davrda milliy ziyolilar faoliyati keng tus oldi, jumladan: jadidchi ziyolilar 

Mahmudxo‘ja Behbudiy, Munavvar Qori, Sadriddin Ayniy, Fitrat, CHo‘lpon, Abdulla 

Qodiriy, Abdulla Avloniy, Hamza, G‘ozi Yunus, Xurshid va boshqa ziyolilar 

madaniyat, maorif sohalarida jonbozlik qildilar va yangi usuldagi maktablarning keng 

tarmoqlarini yaratish sohasida faoliyat ko‘rsatdilar. 

1917 yil fevralidan oktyabrь orasida Turkistonning yirik shaharlarida turli 

tillarda dars beriladigan xususiy maktablar ochildi. 

Turkiston o‘lkasining markazi — Toshkentda 1917 yil 9—14 may kunlari 

o‘qituvchilarning 1-o‘lka qurultoyi bo‘lib, bunda ―Turkiston o‘qituvchilar ittifoqi‖ 

tashkil etildi. 

1918 yilning 23 martida RSFSR Maorif Xalq Komissarligi Turkiston o‘lkasi 

Xalq Komissarligi Kengashi o‘lka xalq ta‘limi kengashini tashkil etish haqida buyruq 

chiqardi. Mazkur Kengash Turkiston hududida xalq ta‘limi tizimiga rahbarlik qilishi 

lozim edi. Joylarda ularning viloyat, shahar, uezd kengashlari huzurida xalq ta‘limi 

kengashlari tashkil etildi. 

1918 yilning yozida Samarqandda ―musulmon o‘qituvchilari uchun pedagogik 

kurslar‖ ochildi. O‘sha yilning kuzida Toshkentda — Toshkent uezdining tub yerli 

aholisi uchun maktab o‘qituvchilari kurslari ochildi. 

1918 yil 9 aprelda Munavvar Qori uyida to‘plangan jadidlar Turkiston Xalq 

dorilfununining musulmon bo‘limini tashkil etish maqsadida 9 kishidan iborat tashkilot 

komissiyasini tuzadi. Ular 22 kun ichida musulmon bo‘limi dasturlarini tuzadilar. O‘sha 

yilning 3 mayida dorilfununning musulmon bo‘limi rahbariyatiga saylov bo‘lib, unda 

Munavvar Qori rais (rektor), Iso To‘xtaboev birinchi muovin, Burxon Habib ikkinchi 

muovin, Abdusamad Qori Ziyobov xazinador, Muxtor Bokir sarkotib bo‘lib saylandi. 

13 may (yakshanba) kuni Toshkentning eski shahar qismida Vikula Morozovning sobiq 

do‘koni binosi (hozirgi o‘zbek yosh tomoshabinlar teatri)da musulmon aholi uchun 

―Xalq dorilfununi‖ ochiladi. Bu bo‘lim tez orada o‘ziga xos yirik bilim maskaniga 

aylanadi.  

Universitet tarkibida ijtimoiy-iqtisodiy, tabiiy-matematika, tarix-filologiya, 

qishloq xo‘jaligi va texnika fakulьteti bor edi. 1919 yil fevraldan universitet qoshida 

ishchi fakulьteti ham faoliyat ko‘rsata boshladi. 

1918 yil noyabrda Toshkentda maxsus sharqshunoslik ixtisosligidagi oliy 

ta‘limning to‘ng‘ichi — Turkiston sharq instituti tashkil qilindi. Institut haqidagi 

Nizomda uning asosiy vazifalari qilib Turkiston mahalliy aholisi va qo‘shni 

mamlakatlar aholisi tilini yaxshi biladigan sharqshunos olimlar va amaliyotchi xodimlar 

tayyorlashdir, deb belgilab qo‘yilgan edi. 

1920 yilda Turkiston xalq universitetiga muqobil Turkiston davlat universiteti 

(keyin O‘rta Osiyo, hozirgi M.Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston milliy universiteti) 

tashkil qilindi
1
. 

Universitet faoliyatining birinchi yili oxiriga kelib unda 6 ta fakulьtet: ijtimoiy-

iqtisodiy, tarix-filologiya, fizika-matematika, texnika, tibbiyot, qishloq xo‘jalik 

fakulьtetlari ish olib bordi. 

Vaqt o‘tishi bilan universitet faqat eng yirik o‘quv yurtigina emas, balki ilmiy-

nazariy va amaliy tafakkurning, tabiiy va amaliy fanlarning juda xilma-xil sohalari 

bo‘yicha olib boriladigan tadqiqotlarning eng muhim markazi ham bo‘lib qoldi. 

                                                           
1
 O`zbekistonning yangi tarixi. (tuz. N.Jыraev va bosh=.). 2-kitob, T., ―SHar=‖ 2000 yil 148-bet.  



Bolьsheviklarning aksil milliy, umuminsoniy ilg‘or ma‘rifatchilikka dushmanlik 

qilishlariga qaramasdan 1917—1924 yillarda O‘zbekistonning hozirgi hududida 

madaniy-ma‘rifiy turmush vujudga keldi, xalq ma‘naviyatida o‘z aksini topdi. 

Xalq ta‘limining iste‘dodli tashkilotchilari Abdulqodir SHakuriy, Ismatulla 

Rahmatullaev, Ishoqxon Ibrat, Munavvar Qori, Mahmudxo‘ja Behbudiy, Hamza 

Hakimzoda Niyoziy, Sadriddin Ayniy, Abdulla Avloniy va boshqalar katta pedagogik 

ish olib bordilar. 

Uzoq tarixga ega bo‘lgan o‘zbek xalqi, ijtimoiy-siyosiy, diniy to‘siqlarga 

qaramay, Markaziy Osiyodagi boshqa xalqlar kabi ilg‘or fikr egalarini, buyuk olimlarni 

yetkazdi, insoniyatga ilm-fan, ma‘naviyat sohasida o‘lmas durdona asarlar, fikrlar 

qoldirdi. 

Bunday ilg‘or fikrli mutafakkir olimlarning asarlari Turkiston o‘lkasi 

maktablarida to 1917 yil oktyabrь to‘ntarishiga qadar asosiy manba sifatida foydalanib 

kelingan. Jumladan, ―Haftiyak‖ kitobi bo‘lib, unda Qur‘on suralaridan yettitadan biri 

tanlab olingan. Taxminan, VIII asrlarda yozilgan. X—XII asrlarda fors-tojik tilida islom 

dini ruknlari bayon etilgan ―CHorkitob‖, XII asrlardan boshlab esa Ahmad 

Yassaviyning hikmatlari asosida bilimlar berilgan. 

Abu Nasr Forobiy, Yusuf Xos Hojib, Abulqosim Mahmud bin Umar 

Zamaxshariy, Alisher Navoiy asarlaridan ham keng foydalanilgan. Zero, bunday nodir 

asarlar va sharq mutafakkirlarining oliyjanob hikmatlari, g‘oyalari XIX asrning oxiri va 

XX asrning boshlarida Turkiston o‘lkasida pedagogik va uslubiy fikrlarning taraqqiy 

etishida muhim rolь o‘ynadi. Ayniqsa Turkiston xalqlarining ma‘rifatparvarlik 

pedagogikasi taraqqiyotida asosiy zamin bo‘ldi. 

Markaziy Osiyo, jumladan Turkiston o‘lkasida mahalliy maktablarning 

xususiyati, ta‘lim-tarbiya ishlarining mazmuni, uni tashkil etish usullari o‘sha davr 

tarbiyasi maqsadiga mos bo‘lgan. 

Umuman Markaziy Osiyoda Oktyabrь to‘ntarishiga qadar bir necha turdagi 

maktablar mavjud edi. Ular: 

1. Musulmon diniy maktablar: 

  a) maktab (xona) — eski maktab; 

  b) qorixona; 

  v) madrasa; 

2. Rus maktablari: 

  a) umumiy ma‘lumot maktablari; 

  b) kasb maktablari; 

  v) rus-tuzem maktablari; 

  g) rus tilini o‘rgatish maktablari. 

3. ―Yangi usul‖ maktablari (usuli jadid). 

 

Bu davr ijtimoiy-madaniy hayotidagi kuchlar o‘rtasida yuz berayotgan sinfiy 

kurashning murakkabligi maktab-maorif masalalarida ham o‘z ta‘sirini ko‘rsatdi. 

Demak, endi turli vositalarni ishga solib yangi mazmundagi ma‘rifatni tashviq qilish, 

tarbiya usullarini zamonaviylashtirish ta‘limda qulay usullarni topish muammolari turar 

edi. Bu borada Turkiston o‘lkasidagi dastlabki maktablarda ilg‘or-ma‘rifatparvar 

pedagoglar — toshkentlik Saidrasul Saidazizov, Abdulla Avloniy, namanganlik 

Ishoqjon Junaydullaev — Ibrat, samarqandlik Abduqodir SHakuriy, Saidahmad 



Siddiqiy, Ismatulla Rahmatullaev, qo‘qonlik Hamza Hakimzoda Niyoziylar muhim rolь 

o‘ynashdi. 

Xalq ta‘limi tizimida muhim o‘rinni egallagan umumiy ta‘lim maktablari 

respublikamiz hayoti bilan chambarchas bog‘langan bo‘lib, davlatning mafkuraviy, 

madaniy vazifalariga xizmat qiladi. SHuning uchun ham respublikamizda hukumati, 

xalq ta‘limi vazirligi joylardagi hokimiyatlar va jamoatchilik xalq ta‘limi tizimini, 

jumladan, umumiy ta‘lim maktablarini rivojlantirish, ularning tarmoqlarini kengaytirish 

va yangi binolar bilan ta‘minlash, o‘quv moddiy va texnika bazasini mustahkamlash 

hamda ularni yuqori bilimga ega bo‘lgan o‘qituvchilar bilan ta‘minlash borasida bir 

qator tadbirlar amalga oshirildi. 

Jamiyatimizdagi mavjud maorif tizimining barcha bo‘g‘inlarida jamiyat 

taraqqiyoti talablari asosida yosh avlodning kamolotga yetishi, bir butun shaxs sifatida 

shakllanishiga nihoyatda kam e‘tibor berilar edi. Natijada umumiy ta‘lim maktablarida 

ta‘lim-tarbiya tizimi, mazmuni, shakl va metodlari, yosh avlodni har tomonlama 

shakllangan yaxlit shaxs sifatida shakllantirishga mos kelmay qoldi. 

Bu esa umumiy ta‘lim va hunar maktablarni isloh qilishni taqozo etdi. 

Islohotda umumiy o‘rta ta‘lim o‘n bir yillik bo‘lib, I—IV sinflar — boshlang‘ich 

maktab, V—IX sinflar esa to‘liqsiz o‘rta va X—XI sinflar — barchasi umumta‘lim 

maktabini tashkil qiladi. SHuningdek, o‘rta hunar-texnika bilim yurtlari, o‘rta maxsus 

o‘quv yurtlari kabi nomlangan. Mazkur tuzilishga binoan o‘rta umumiy ta‘lim 

maktablarida bolalarni olti yoshdan boshlab o‘qitish nazarda tutiladi. 

Hunar-texnika ta‘limi esa qayta tubdan o‘zagrtirilib, ―O‘rta hunar-texnika bilim 

yurtlari‖ga aylantirildi. 

O‘rta ma‘lumotga ega bo‘lmagan, ishlab chiqarishdagi faol yoshlar uchun 

kechki (smenali) va sirtqi maktablar saqlanib qolindi.  

Umumiy o‘rta va hunar ta‘limi tizimining o‘zgarishi bilan, oliy o‘quv yurtlari, 

bilim dargohlariga qabul qilishning yangi qoidalari, talablari ishlab chiqiladi. 

Umumiy o‘rta va hunar ta‘limi bilan unda beriladigan ta‘limning mazmuni, 

shakllari, metodlari va usullarini ham tashkil etilishini o‘zgartirishni taqozo etadi. 

Buning uchun islohot taqozo etganidek, ta‘limning mazmunini takomillashtirish zarur. 

Ta‘limning mazmunini takomillashtirishning muhim shartlari o‘quv dasturlari va 

darsliklari materiallarini o‘quvchilarning yoshiga mos holda soddalashtirish, ortiqcha 

ikkinchi darajali materiallardan xalos etish zarur edi. 

O‘quv fanlarining amaliy yo‘nalishini kuchaytirish, mehnat tarbiyasi va kasb 

tanlashga o‘rgatishni yo‘lga qo‘yish, ta‘lim mazmunining politexnik yo‘nalishini 

ta‘minlash masalasi asosan amalga oshiriladi.  

O‘quv darsliklari, metodik qo‘llanmalar yaratildi; o‘quv rejasiga ―Atrof muhit 

bilan tanishish‖ (I—II sinflarda), ―Informatika fa hisoblash texnikasi asoslari‖ (X—XI 

sinflarda), ―Oila etikasi va psixologiyasi‖ (X—XI sinflarda), ―Ishlab chiqarish asoslari. 

Kasb tanlash‖ (VIII—X sinflarda) kabi fan asoslari kiritildi va o‘qitilmoqda, 

o‘qituvchilar mehnatiga tabaqalashtirib haq to‘lash joriy etildi, o‘qituvchilar malakasini 

oshirish va qaytadan tayyorlash masalasida ijobiy siljishlar ro‘y berdi, o‘quvchilarni 

mehnat ta‘limi va tarbiyasining mazmuni takomillashtirildi; hunar-texnika ta‘limi 

tizimida ishchi xodimlar tayyorlash kengaytirildi; maorifning moddiy-texnika bazasini 

mustahkamlash masalasiga nisbatan jamoat tashkilotlarining munosabatlari birmuncha 

o‘zgargandek tuyuldi. Biroq, bu o‘zgarishlar ta‘lim-tarbiya jarayonini samarali tashkil 

etish, uyushtirish uchun yetarli emas edi, albatta. Islohot birinchidan, ―qayta qurish‖ 



sharoitida, maktab islohotining evolyutsion xarakterga egaligi, maktab ishining 

mazmuni, ilmiy-pedagogik kadrlar, moddiy-texnikaviy ta‘minlanish, boshqarishning 

tubdan o‘zgartirilmaganligi ta‘lim-tarbiyaning rivojlanishiga to‘siq bo‘ldi. Islohni 

amalga oshirishdagi tashkilotchilik ishlarining yetarli bo‘lmayotganligi, boshqarishdagi 

byurokratik metodga asoslanilayotganligi, xalq xo‘jaligining ehtyojiga mos ravishda 

kadrlar tayyorlash mo‘ljallanmaganligi ham islohot talablarini qiyinchilik bilan ham 

etilayotganligiga sabab bo‘ldi. Bular esa o‘z navbatida ta‘lim-tarbiya saviyasini 

oshirishga salbiy ta‘sir etdi. 

SHuni qayd etish zarurki, o‘zbek maktablari sobiq ittifoq davrida milliy 

zamindan batamom uzilib qolgan edi. O‘qish-o‘qitishda Ovro‘po, xususan o‘rus tizimi 

qabul qilindi. Yangi davrdagi zamonaviylashtirishning ―bilimdon‖ va ―zukko‖ 

tashkilotchilari ming yillik yozuvimizni ham qayta-qayta almashtirib, natijada 

maktablarimiz o‘quv-tarbiyaviy ishlar va xalq ruhiyatidan deyarli ajralib qoldi, avlod-

ajdodlarimizning dunyoviy, ma‘naviy-axloqiy, ma‘rifiy merosi esa umuman o‘qitilmay, 

o‘rgatilmay tashlab qo‘yildi.   

 
1.‖Qobusnoma‖ asari kimning  qalamiga mansub. 

A) S. Sheroziy 

*B) Kaykovus 

C)A. Yugnakiy 

D) Yusif Xos Hojib 

2. A. Avloniy ―Turkiy guliston‖ yohid axloq asarini nech marta  chop ettirgan    

va nechanchi yillar. 

A) 3marta 1914- 1917- 1920 

B) * 2 marta  1913-1917 

C)  1 marta 1915 

D)  3 marta 1913- 1915- 1917 
3………… ta`lim- tarbiya, iqtisodiy, siyosiy, falsafiy   g`oyalar majmuyi asosida kishilarning 

ongi, bilimi, madaniyatini  o`stirishga qaratilgan faoliyat. 

A)Ma‘naviyat 

*B)Ma‘rifa 

C) Madaniyat  

D) San‘at 

4…………. muayyan  jamiyatning a’zosi bo`lib, u psixologik jihatdan taraqqiy etgan, o`z 

xususiyatlari va xatti – harakatlari bilan boshqalardan ajralib turadi  

A) Inson 

B) Individiallik 

C) * Shaxs 

D) Shaxs va individ 

5. ―Aq- deydi: u  piru komili, muroshidi yagonasidi. Ruh  ishlouvchi, aql boshlovchidir: degan  

fikirlar kimning qalamiga mansub. 

A)  A . Yugnakiy 



B) A. Navoiy 

*C) A. Avloniy 

D) A. Yassaviy 

 6.Dunyoqarash dunyoni  bilish  orqaligina shakillanadigan  juda murkkab ….., jarayonidir. 

A)Eviristik 

B) Akmeologik 

*C) Deolektik 

D) Adekvatlik 

7 .…. dunyoqarash tabiat kuchlarini jonlantirib  xudolar,  afsonaviy  qahramonlar tarzida, bir 

xil buyumlar sifatini ikkinchisiga ko`cherish, ularni  hissiy obrazlar, alohida vujudlar shaklida 

tavsiyalarga asoslanadi. 

A)Ilmiy dunyoqarash 

B) Diniy dunyoqarash 

*C) Mifologik dunyoqarash 

D) Falsafiy dunyoqarash 

 
Glossariy: 

Ma`rifat-ta`lim-tarbiya iqtisodiy, siyosiy, falsafiy g`oyalar majmui asosida kishilarning ongi, 

bilimi,madaniyatini o`stirishga qaratilgan faoliyat  

Madaniyat-jamiyat, inson ijodiy kuch va qobiliyatlari tarixiy taraqqiyotning muayan darajasi. 

Qadriyat-voqiylikdagi muayyan hodisalarning umuminsoniy,ijtimoiy-axloqiy, madaniy- 

ma`naviy ahamiyatini ko`rsatish uchun qo`llanadigan tushuncha. 

 

Nazorat uchun savollar 

1.Ma‘rifiy fikrlar tarixiyligi va jahon ma‘rifiy fikrlarini pedagogik tahlil qiling? 

2. O‘zbekiston hududida eng qadimgi davrdan 14 asrgacha ma‘rifiy fikrlar taraqqiyoti 

(xalq og‘zaki ijodi, qadimgi yozma yodgorliklari, zardushtiylik islom dini, hadis ilmi, 

sharq uyg‘onish davri) izohlab bering? 

3. 14-16 asrda maktab va ma‘rifiy fikrlar tarqqiyoti deganda nimani tushunasiz? 

  
Adabiyotlar:  

1. Y.I.Tursunov, U.N.Nishonaliev ―Pedagogika kursi‖.T. ―O`qituvchi‖1997. 

2. A.K.Munavvarov ―Pedagogika‖. T. ―O`qituvchi‖. 1996. 

3. ―O`zbek Pedagogikasi antologiyasi‖.T. ―O`qituvchi‖.1995. 

4. ―Pedagogika tarixi‖.Xoshimov va boshqalar.Toshkent.1995. 

5. R. Mavlonova, N. Voxidova, N. Raxmonqulova ― Pedagogika nazariyasi va tarixi‖ 

Toshkent ― Fan va texnologiya ‖ nashriyoti 2010.              

6.Safo Ochil. Mustakillik ma`naviyati va tarbiya asoslari.T.,»Ukituvchi», 1995 yil. 



 

                                

 3-mavzu. Zamonaviy ta’lim-tarbiya va uning mohiyati.  

Reja: 

1. Pedagogika fanining ob’ekti, predmeti va tuzilishi. 

2. Pedagogik tizimlarning ilmiy metodologik asoslari, manbalari, tasniflash 

asoslari. 

3. Asosiy ta’limiy kontseptsiyalar va yondoshuvlar. 

4. Falsafiy antropologiya pedagogik tadqiqotlarning metodologik asosi va 

pedagogik antropologiya va uning qoidalari. 

                               

    Pedagogika fanining ob`ekti asosan  maktab o`quvchilaridir, predmeti esa 

o`quvchilarga berilayotgan ta`lim-tarbiya nazariyasi va amaliyotidir 

Pedagogika ta`lim-tarbiya maqsadini jamiyat talablariga va o`quvchilarning yosh 

hususiyatlariga qarab mazmunan o`rganib borishni taqozo etadi, tarbiyaning tarkibiy 

qismlarini va ular o`rtasidagi bog‘lanishlarni ochib beradi. Shu asnoda ta`lim va tarbiya 

sohasidagi tajribalarni umumlashtiradi, tarbiyaning kelgusidagi rivojlanish istiqbollarini, 

yo`llarini ko`rsatib beradi. 

Pedagogika faniga tavsif berilganda «ta`lim», «tarbiya», hamda «ma`lumot» degan 

so`zlarni ishlatdik. Bu so`zlar  o`zaro bog‘langan bo`lib, bir-birini to`ldiradi. Ularni 

pedagogikaning asosiy kategoriya-tushunchalari deb nomlaymiz. Bulardan tashqari 

«o`quvchi», «o`qituvchi», «metod», «intizom», «jamoa», «irsiyat», «muhit», «direktor» 

kabi tushuncha-nomlar mavjudki, bu haqida mavzular yuzasidan fikr yuritilganda alohida 

to`xtaymiz. 

Tarbiya tarixini  o`rganar ekanmiz, u juda qadimiy jarayon ekanligini insoniyat 

butun hayoti davomida tarbiya bilan Shug‘ullanganligiga ishonch hosil qilamiz. Tarbiya 

jarayonida ajdodlarimiz tarbiyaviy ta`sirning samarali yo`l, metodlari va manbalarini 

qidirib hayotga tadbiq qila boshlaganlar, buning natijasida  tarbiya haqidagi g‘oyalar, 

nazariya va tavsiyalar paydo bo`la boshlagan. Bu pedagogika fanining  paydo bo`lishiga 

sabab bo`ldi. Jahon mutafakkirlari o`zlarining pedagogik g‘oyalari bilan  fanning 

rivojlanishiga hissa qo`shdilar. Bu jarayonda o`zbek mutafakkirlarining jahon pedagogikasi 

tarixiga qo`shgan hissalari cheksizdir. Tarbiya haqidagi g‘oyalar eramizdan oldingi VI 

asrda shakllanganligi haqida ma`lumotlar mavjud. Keyingi davrlarda pedagogik 

g‘oyalarning shakllanishida zardushtiylik ta`limoti, uning muqaddas kitobi «Avesto»da 

qimmatli fikrlar talqin etilgan. Kishilik tarixida islom ta`limotining tarbiya haqidagi 

g‘oyalarining shakllanishida ahamiyati cheksizdir. Qur`oni Karim va hadisi-shariflarda 

musulmon ahlining dunyoqarashi, falsafasi, ma`naviyati, axloqi, e`tiqodi, har tomonlama 

barkamolligi kabi insoniy sifatlarni shakllantirish yo`llari bayon qilingan. 

Tarbiya haqidagi g‘oyalarning rivojlanishida Imom Buxoriy, At-Termiziy, Abu Nasr 

Forobiy, Ibn Sino, Abu Rayxon Beruniy, Yusuf Xos Xojib, Axmad Yassaviy, 

Naqshbandiy, Navoiy, Behbudiy, Abdulla Avloniy va boshqalarning  xizmatlari kattadir. 

Prezidentimiz aytganlaridek: «Fuqarolar endi ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarning 

ishtirokchisi, bajaruvchisi emas, balki bunyodkori va tashkilotchisidir». Bunday yangicha 

yondashishlar pedagogika fanining ob`ekti va predmetini kengaytirdi. Endilikda 

pedagogika fanining ob`ekti faqat ta`lim-tarbiya jarayonining nazariy, metodologik amaliy 

ta`minlovchi emas, balki komil inson shakllanishi, rivojlanishini ta`minlaydigan keng 

sohalarni o`z ichiga oladi. Shuning uchun, «Kadrlar tayyorlash milliy dasturida»gi milliy 



modelida shaxs kadrlar tayyorlash tizimining bosh ob`ekti va sub`ekti sifatida qaraladi. 

Bundan tashqari pedagogika fani oldiga yangicha fikrlaydigan, yangicha tafakkur, milliy 

mafkuraga ega komil insonni shakllantirish vazifalari qo`yildi. 

Pedagogika fanining metodologiyasida, mazmunida, tarbiya nazariyasida, ta`limning 

tashkiliy shakllarida, komillik darajasi, sifatlarini aniqlashda katta islohiy o`zgarishlar 

bo`ldi. Bu o`zgarishlar yangi pedagogik texnologiyalarda o`z aksini topishi lozim. 

 Pedagogikaning asosiy kategoriyalari 

Pedagogika ta`lim-tarbiya maqsadini jamiyat talablariga va 

o`quvchilarning yosh hususiyatlariga qarab mazmunan o`zgarib borishini 

o`rgatadi, mukammal inson tarbiyasining tarkibiy qismlarini va ular o`rtasidagi 

aloqa va bog‘lanishlarni ochib beradi. Shu asnoda ta`lim va tarbiya sohasidagi 

tajribalarni umumlashtiradi, tarbiyaning kelgusidagi rivojlanish istiqbollarini,   

yo`llarini  ko`rsatib beradi. 

Pedagogika maktab, kollej va akademik litseylar va maktabdan tashqari 

muassasalari xodimlarini ham nazariy, ilg‘or tajribalar bilan qurollantiradi. Ota-

onalarga yoshlarni to`g‘ri tarbiya qilish, o`qitishdagi mahoratini yanada 

takomillashtirish yo`lida   amaliy tavsiyalar beradi. 

Tarbiya - o`sib kelayotgan avlodlarda hosil qilingan bilimlar   asosida   aqliy   

kamoloti va dunyoqarashini,    insoniy e`tiqod, burch va mas`uliyatni jamiyatimiz 

kishilariga xos bo`lgan axloqiy fazilatlarni yaratishdagi maqsadni ifodalaydi. Tarbiya 

bola tug‘ilganidan boshlab umrining oxirigacha davom etadigan jarayondir. Shu 

sababli, tarbiya so`zi ko`p vaqtlarda ta`lim, ma`lumot jarayonlariga kiradigan 

ishlarning mazmunini ham anglatadi. Tarbiya-ta`lim va ma`lumot natijalarini o`zida 

aks ettiradi. 

Ta`lim-maxsus tayyorlangan kishilar rahbarligida o`tkaziladigan, o`quvchilarni 

bilim, ko`nikma va malakalar bilan qurollantiradigan, bilish qobiliyatlarini 

o`stiradigan, ularning dunyoqarashini tarkib toptiradigan jarayondir. 

Agar tarbiya bola tug‘ilganidan boshlab, umrining oxirigacha oilada, maktabda 

va jamoatchilik ta`sirida shakllansa, ta`lim chegaralangan (masalan: sinf xonasi, 

laboratoriya xonalar) joyda tashkil etiladi. O`qituvchi-tarbiyachi rahbarligida muayyan 

belgilangan vaqtda olib boriladi. 

Ma`lumot ta`lim-tarbiya natijasida olingan va tizimlashtirilgan bilim, hosil 

qilingan ko`nikma va malakalar hamda shakllangan dunyoqarashlar majmuidir. 

Ta`lim, tarbiya va ma`lumot uyg‘unlashgan yagona jarayon bo`lib, o`qituvchi-

tarbiyachi ularning shakllanishida yetakchilik qiladi. O`qituvchi maktabda dars berar 

ekan, o`quvchilarni fan olami yangiliklaridan xabardor qiladi, ma`lumotli qilishni 

maqsad qilib qo`yadi, ayni paytda ularda insoniy sifatlarni shakllantiradi, tarbiyalaydi. 

Pedagog o`quvchilarning aqliy, axloqiy, jismoniy, estetik, mehnatsevarlik kabi 

fazilatlarini tarbiyalash uchun, ularning kundalik xatti-harakat va fe`l-atvorlariga 

doimo ta`sir ko`rsatadi.  

Ijtimoiy hayot tajribasining ko`rsatishicha, agar inson o`z shaxsiy manfaatini 

ko`zlab o`qisa, o`rgansa, o`z ustida tinmay qunt bilan shug‘ullansa, u oliy 

ma`lumot olishi mumkin. Lekin haqiqiy mukammal kamolot egasi bo`lishi uchun u 

ta`lim va ma`lumotdan tashqari, yuksak insoniy fazilatlar asosida tarbiyalangan 

bo`lishi shart. Ana shu fazilatlarga ega bo`lgan odamni tarbiya ko`rgan odam deyiladi. 

Pedagogika  fanining ilmiy – tadqiqot metodlari 



Har qanday fan o`zining ilmiy-tadqiqot metodlariga ega. Bu metodlari 

orqali o`z mazmunini boyitib, yangilab boradi. 

Hayotda va ob`ektiv dunyoni bilish nazariyasida nimani o`rgatish va 

qanday o`rgatish kerak, kimni va qanday tarbiyalash lozim degan masalalar mavjud 

bo`lib, ular o`zaro bog‘liqdir. 

Nima qilish kerak va qanday amalga oshirish lozim degan muammolar 

o`rtasida dialektik birlik mavjuddir. 

Pedagogika o`z mazmunini boyitish va yangilash maqsadida mavjud 

pedagogik hodisa va jarayonlarni uning maqsadi va vazifalariga muvofiq keladigan 

metodlari bilan o`rganadi. Shu ma`noda pedagogikaning ilmiy-tadqiqot metodlari 

deganimizda yosh avlodni tarbiyalash, bilimli qilish va o`qitishning real jarayonlariga 

xos bo`lgan ichki aloqa va munosabatlarni tekshirish, bilish metodlari, uslublari va 

vositalari majmuini tushunamiz. 

Pedagogika o`qitish, bilim berish, tarbiyalash jarayonlarini va ularning 

mohiyatini quyidagicha o`rganish-bilishni nazarda tutadi:  

1) ularning umumiy aloqasi, bir-birini taqozo etishi va o`zaro ta`sir 

jarayonida bolalarni o`qitish va tarbiyalash, fan, madaniyat, ahloq va san`at, 

ta`lim va tarbiyaning qayerda amalga oshirilishidan qat`iy nazar uzviy aloqada 

bo`lishi; 

2) ularning to`xtovsiz harakati, o`zgarishi va  taraqqiy   etish   jarayonida vujudga 

keladigan o`qitish va  tarbiyalash    vazifalari, metodlarining o`zgarishi, hamma 

bolalarni bir xil andozada o`qitish va tarbiyalash mumkin emasligi;  

3) bolalarning o`sishida ularning o`ziga xos hususiyatlarini    hisobga olish, aqliy 

va hulqiy faoliyat, so`z va ish birligi mezonlariga tayanish; 

4) bolalar kamolotiga ta`sir etuvchi an`ana, urf-odatlar, ular    o`rtasidagi 

tafovutlarni  bilish,   aniqlash  asosida   yaxshi  bilan  yomon, eskilik  bilan yangilik, 

o`rtasida yuz beradigan nizolarni hisobga olish, o`zaro tanqid va hokazo; 

Pedagogikaning ilmiy-tadqiqot metodlari qanchalik mukammal, aqlga 

muvofiq, to`g‘ri tanlansa ta`lim-tarbiya mazmunni yangilash va 

takomillashtirish shu darajada yaxshilanadi, pedagogika fani ham boyib boradi.  

   Hozirgacha mavjud va ishlab chiqilgan quyidagi ilmiy tadqiqot 

metodlariga tayanib fikr yuritsa bo`ladi: 1) kuzatish metodi; 2) suhbat metodi; 3) 

bolalar ijodini o`rganish metodi; 4) test, so`rovnomalar metodi; 5) maktab hujjatlarini 

tahlil qilish metodi; 6) eksperiment-tajriba sinov metodi; 7) statistika ma`lumotlarini 

tahlil qilish metodi; 8) matematika-kibernetika metodi; 

Kuzatish metodi 

Pedagogikaning kuzatish metodi ta`lim-tarbiya jarayonlarining amaldagi holati 

bilan tanishtiradi, ularning oqibat natijalarini bilishga yordam beradi va shu asnoda 

yaratilgan yangi kashfiyotlar uchun dalillar, omillar yig‘ish imkonini tug‘diradi. 

Bu metodni qo`llanish jarayoni ancha murakkab bo`lib, nazarda tutilgan maqsad 

qanday amalga oshayotganligini aniqlash, o`qituvchi va o`quvchilarning o`zaro 

aloqalari, individual farqlarini qiyoslash uchun ham qo`llaniladi. 

Tajribalarning ko`rsatishicha, maqsad asosidagi kuzatuv ma`lum reja asosida 

yig‘ilgan dalillarni haqiqiy tahlil qilish, qiyoslash asosida tashkil etilsagina 

samarali bo`ladi. 



Kuzatishlar faqat oddiy hodisalarni kuzatish, ayrim dalillarni yig‘ish, 

hisobga olish, aniqlash uchungina emas, balki ta`lim-tarbiya jarayonini 

yaxshilash va mukammallashtirish maqsadida amalga  oshiriladi. 

Odatda pedagogik kuzatish orqali o`quvchilarning fanlarni 

o`zlashtirishlari, ularning xulq-atvori va muomalalaridagi o`zgarishlarni hisobga 

olish va tegishli ta`limiy-tarbiyaviy ta`sir ko`rsatish yo`llarini belgilash uchun 

qo`llaniladi. 

Ilmiy kuzatishlar esa nafaqat o`quvchilarning tabiiy faoliyatini, balki ularning 

ilmiy dunyoqarashlarini shakllanishi, fikrlash jarayoni kuchi, xulosalar 

chiqarishdagi faolliklarini aniqlaydi, ularni tahlil etadi va tegishli xulosalar 

chiqarishga imkoniyat tug‘diradi. Bunday kuzatishlar pedagogika fani 

mazmuninining boyishiga sabab bo`ladi. 

Suhbat metodi 

Ta`lim-tarbiya jarayonini yaxshilash yoki yaratilgan ilmiy farazlarning 

qanchalik to`g‘ri ekanligini aniqlash maqsadida suhbat metodidan 

foydalaniladi. Odatda, suhbat metodi maktab o`qituvchilar va o`quvchilar jamoasi 

bilan, ota-ona va keng jamoatchilik bilan yakka va guruhli tartibda ish olib 

borilganda qo`llaniladi. Bunda suhbat metodini tadbiq etishdan oldin maqsadli 

reja tuziladi, amalga oshirish yo`llari belgilanadi, natijalar tahlil qilinadi va tegishli 

xulosa chiqariladi. Shuningdek, tadqiqotchining suhbat olib borish va uni kerakli 

tomonga yo`naltira olishni bilishi, suhbatdoshining ruhiy holatiga qarab suhbat 

ohangini moslashtira bilishi g‘oyat muhimdir. Bunda:  

1) suhbat uchun oldindan savol tuzish;  

2) vaqti va o`tkazish joyini belgilash; 

3) suhbat ishtirokchilarining soni va kasblaridan xabardor bo`lishi;  

4) suhbat uchun qulay sharoit va erkin gaplashish imkonini yaratish; 

5) mahmadona va bachkana bo`lmaslik; 

6)suhbatdoshning kimligini, harakter hususiyatini esdan chiqarmaslik; 

7) suhbat natijalarini zudlik bilan tahlil qilish, qiyoslash, tegishli xulosa 

chiqarish, lozim bo`lsa qo`shimchalar kiritish va maktab hayotiga tadbiq etish 

pedagogik jihatdan qimmatlidir. 

Bolalar ijodini o`rganish metodi 

Pedagogik tadqiqot metodlari ichida bolalar ijodini tabiiy holatda o`rganish va 

ilmiy xulosalar chiqarish metodi mavjud. Bunda maktab o`quvchilarning o`ziga 

xos individual tartibdagi faoliyatlariga doir ma`lumotlar tahlil qilinadi, 

xulosalar chiqariladi. Maqsad O`zbekiston yoshlarining tipik obrazlari va ularda 

ijobiy xislatlarni shakllantirishdir. Shu sababli yoshlarning turli yozma daftarlari, 

tutgan kundaliklari, yozgan xatlari, she`r va hikoyalari, hayotiy rejalari, 

insholari, turli yozma hisobotlari bolalar ijodini o`rganish uchun manba bo`lib 

xizmat qiladi. 

Oqibatda, maktab o`quvchilari orasidan etishib chiqayotgan qobiliyatli, iste`dodli 

yoshlarni ertaroq aniqlash, ularning iste`dodlarining namoyon bo`lishi uchun reja 

va sharoitlar yaratish imkoni yaratiladi. Odatda, bolalar ijodini o`rganish 

manbai ko`p bo`lib, ular: fan olimpiadalari, mavzular bo`yicha konkurslar, 

maktablar bo`yicha ko`rgazmalar, musobaqalar, ekskursiyalar va sayllar va hokazo. 

Test, so`rovnomalar metodi 



Pedagogik ilmiy-tadqiqot metodlari ichida yetakchi metod so`rovnoma va test 

savollardan foydalanishdir. So`rovnoma-anketa (fransuzcha "tekshirish" ma`nosini 

bildiradi) metodi qo`llanilganda yaratilgan ilmiy farazning yangiligini bilish, 

aniqlash, o`quvchilarning yakka yoki guruhli fikrlarini, qarashlarini, qanday kasblarga 

qiziqishlarini, kelajak orzu-istaklarini bilish va tegishli xulosalar chiqarish, 

tavsiyalar berish maqsadida o`tkaziladi. 

O`zbekiston, ta`bir joiz bo`lsa Markaziy Osiyoda birinchi bo`lib test 

metodini maktab, oliy va o`rta maxsus ta`lim tizimiga tadbiq   etdi.  Test 

sinovlaridan  ko`zlangan   maqsad oz vaqt ichida o`quvchilarning bilimlarini 

yoppasiga aniqlash, baholashdir. 

Bunda test savollarini qanchalik aniqlik va aql bilan, fikrlash 

jarayoniga zarar tegmaydigan qilib tuzish ahamiyatli ekanligini nazarda tutish 

lozim. Test savollarining o`rni va ularni mazmunan rang-barang qilib tuzilishi, 

o`quvchilarning mustaqil fikrlarini o`stiradi, kelajakni real baholash imkonini beradi. 

Maktab hujjatlarini tahlil qilish metodi 

Respublikamiz rahbariyatining xalq ta`limi yuzasidan qabul qilingan qaror va 

yo`l-yo`riqlari asosida maktabda bajarilgan va bajarilayotgan ta`lim-tarbiya ishlarini 

yuritilgan hujjatlar orqali aniqlash metodi ham mavjuddir. 

Maktab hujjatlarini tekshirish orqali o`qituvchilar va o`quvchilar jamoasi, 

ularning pedagogik faoliyati haqida aniq  ma`lumotlar olinadi. 

Umuman, maktab hujjatlari deyilganda; o`qituvchi va o`quvchilarning soni 

va sifati; o`quvchilarning shaxsiy hujjatlari, sinf jurnallari, kundalik daftarlari, 

buyruq daftarlari, pedagoglar kengashining qarorlari  daftari,  maktabning 

rejadagi pul hisobi va uning sarflanishiga doir hujjatlar, turli inventarlar daftari 

va boshqalar tushuniladi. 

Maktab hujjatlarini tahlil qilishda o`quvchilarning umumiy miqdori, 

uning o`sishi yoki kamayish sabablari tavsifi, o`quvchilarning fanlar bo`yicha 

o`zlashtirish darajasiga, sinfda qolishning oldini olish, rag‘batlantirish va jazolash 

choralari, turlariga, maktabning moddiy bazasiga e`tibor beriladi. 

Ularni tahlil qilish, hisobotlarni ko`zdan kechirish, to`g‘ri yoki 

noto`g‘riligini aniqlash, o`quvchilar faolliklarining o`sishi bilan 

taqqoslash,ilg‘or pedagogik tajribalarning umumlashtirilishi va joriy etilishi va 

nihoyat, o`qituvchi-tarbiyachilarning ilmiy-pedagogik faoliyatlarini   tekshirish,   tegishli   

chora,   tadbirlar   belgilash   maqsadida o`tkaziladi. 

Eksperiment-tajriba sinov  metodi 

"Eksperiment"so`zi lotincha "sinab ko`rish", "tajriba qilib ko`rish" 

ma`nosini anglatadi. 

Odatda eksperimental-tajriba ishlari ta`lim-tarbiya jarayoniga aloqador 

ilmiy faraz yoki amaliy ishlarning tadbiqi  jarayonlarini tekshirish, aniqlash 

maqsadida o`tkaziladi. Bunda ham ilmiy farazlarning didaktik yoki amaliy 

ahamiyatiga e`tibor beriladi. 

O`tkaziladigan tajriba ishlari ta`lim va tarbiya o`rtasidagi qonuniy aloqalarni 

aniqlash, natijalarni hisobga olish asosida yangi metodlarni tadbiq etishga, 

ta`lim-tarbiya samaraligini oshirishga qaratiladi. Shuningdek, ta`lim-tarbiya 

jarayonining borishini, tuzilishi va natijalarini oldindan ko`ra bilish imkoniyatini 

beradi. 

Eksperiment metodi sharoitga qarab 3 xilda o`tkaziladi:  



1)  tabiiy eksperiment;  

2)  laboratoriya eksperimenti; 

3)  amaliy  tajriba. 

Pedagogik eksperiment o`z mazmuniga ko`ra didaktik, tarbiyaviy, 

maktabshunoslik muammolari yuzasidan o`tkaziladi. 

Pedagogik eksperiment tajriba ishlarini o`tkazishda quyidagi talablar 

mavjud: 

1)  ishning  aniq,    ilmiy    jihatdan    asoslangan    farazini    aniqlash va kutilishi 

lozim bo`lgan natija uchun reja belgilash lozim.  

2) ilmiy ish  yoki  pedagogik  faoliyat  uchun  aniq ob`ekt  belgilash, amalga 

oshirish borasida qo`shimcha metodlarni aniqlash.  

3)  tajriba ishi o`tkazish vaqtini va muddatini belgilash. 

4) tajriba uchun lozim bo`lgan asbob-uskuna va boshqa hokazolarning tayyor 

turishi; 

4) eksperiment natijalarini zudlik bilan tahlil qilish va tegishli xulosa chiqarish 

va tavsiyalar berish kerak. 

Statistika ma`lumotlarini tahlil qilish metodi 

Pedagogik tadqiqot statistika ma`lumotlarisiz, ularning tahlilisiz o`zligini 

namoyon eta olmaydi. Chunki nafaqat ilmiy izlanishlar borasidagi, balki xalq ta`limi 

sohasidagi, jumladan, ajratilgan mablag‘larning oshirilishi, xalq ta`limi 

muassasalarinng doimo o`sib borishi, darslik va o`quv qo`llanmalari, xo`jalik 

shartnomalari va ulardan tushayotgan mablag‘larni statistika metodi orqali 

aniqlanadi. 

Respublikamizning deyarli barcha ta`lim-tarbiya muassasalari 

statistika ma`lumotlari bilan qurollangan, kelajak rivojlanish rejalariga ega. 

Respublikamizning mustaqil bo`lguniga qadar statistika sohasidagi chalkashliklar, 

atayin ortirib, qo`shib yozishlar xalq ta`limi tizimida ham mavjud edi. Ularning 

nazorati bo`shligi va ob`ektiv emasligi xalq ta`limi sohasidagi chuqur islohot 

o`tkazilishiga olib keldi. Demak, statistik ma`lumot aniq, hayotiy bo`lsa 

bajarilayotgan ta`lim-tarbiya yoki ilmiy tadqiqotning qimmati yuqori bo`ladi. 

 

 Pedagogikaning boshqa fanlar bilan aloqasi va pedagogika fanlari tizimi 

Pedagogika fani yakka holda mukammallikka erisha olmaydi. U ham 

boshqa fanlar kabi ijtimoiy fan yutuqlaridan foydalanadi va mazmunan boyib 

boradi. Hozirgi kunimizda umumbashariyat tomonidan yaratilgan bilimlar va 

kelajak haqida ma`lumot beruvchi nazariyalar ma`lum darajada pedagogika fani 

uchun manba bo`lib  xizmat  qiladi. Boshqa fanlar kabi pedagogika har bir 

insonning ijtimoiy  kamolotiga xizmat qiladi. 

Tabiat va jamiyatning rivojlanishi qonuniyatlari to`g‘risidagi 

ma`lumotlarga asoslanadi va o`zi ham ijtimoiy fan sifatida rivojlanib boradi. Shu 

sababli u falsafa, tarix, iqtisod, psixologiya, sotsiologiya, etika va estetika kabi 

fanlar bilan uzviy aloqadadir. 

Ma`lumki, har bir o`qituvchi-tarbiyachi, o`quvchi o`z ona yurti tarixini 

bilishi, vatanparvar bo`lishi lozim. Ta`lim-tarbiya tarixi, pedagogika tarixi 

fanidan xabardor bo`lmay turib, o`qituvchilik qilishi mumkin e mas. Pedagogika 

nazariyasini chuqurroq anglash uchun uning o`tmishdagi taraqiyotini bilish kerak. 

Masalan, pedagogika tarixi o`tmishda ta`lim-tarbiya borasida qanday kurashlar 



bo`lgani va qanday qilib ijobiy yoki salbiy yakunlangani, ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy 

sharoitlarning o`zgarishi tufayli pedagogik g‘oyalar, tarbiya muassasalaridagi 

ishlarning mazmuni va metodlari qanday o`zgarib borganini, tarixda ijod etgan 

olimlarning pedagogik g‘oyalari va ularning faoliyatlari bilan tanishtiradi. 

O`qituvchi-tarbiyachi o`quvchilarga bilim berish, ma`lumotli qilish, 

tarbiyalash maqsadida unga tizimli ta`sir ko`rsatadi. Bunda psixologiya va ijtimoiy 

omillarga asoslanadi. Ya`ni ko`rsatilayotgan ta`sirning samarasini bilish uchun 

pedagog o`quvchining sezgi, idroki, tasavvur, diqat va tafakkur, fikrlash 

jarayonining qanday kechayotganini bilishi va ularga asoslanib ta`sir ko`rsatish  

rejasini  belgilaydi. 

Demak, pedagogika fani psixologiya va sotsiologiya kabi fanlar bilan ham 

uzviy bog‘langandir. Ma`lum ma`noda o`qituvchilarga xizmat qiladigan psixologiya 

turkumidagi fanlarni ham pedagogik fanlar tizimiga kiritish mumkin. 

Etika va estetika fanlari pedagogikaning tarbiya nazariyasi bo`limi bo`yicha 

ma`lumot beradi. Bu fan o`quvchining  xulqi, odobi me`yorlarini aniqlash, belgilash hamda 

go`zallikni chin ma`noda tushuntirish, o`quvchi ongida hayotning jozibali, nafis qirralariga 

bevosita rag‘bat uyg‘otish borasida pedagogika fani bilan aloqadadir. Fanlarni o`qitish 

yo`llari ham pedagogika fanining didaktika bo`limiga aloqador. Chunki har qanday fanni 

o`qitish metodi shu fanning mazmuni, tizimini o`quvchilar tomonidan o`zlashtirib 

olinishiga xizmat qiladi. Chunonchi, pedagogika fani bolalar anatomiyasi, fiziologiyasi, 

bolalar gigiyenasi va bolalar kasalliklari kabi fanlar bilan ham mustahkam aloqada. Bu 

fanlar bir-biriga chambarchas bog‘liqdir. Pedagogika fani ob`ekti yil sayin kengayib 

bormoqda, natijada uning tarmoqlari ham bir necha guruhlarga ajralmoqda. Ular 

pedagogika fanlari tizimini tashkil etadi. 

Ma`lumki, turli sohada bilim oluvchi o`quvchilarni o`qitish va tarbiyalashning 

nazariy hamda amaliy tomonlarini yolg‘iz pedagogika fanining o`zi mufassal yoritib bera 

olmaydi. Pedagogika fani tarmoqlari mazkur muammolarni ijobiy hal etishda muhim omil 

hisoblanadi. 

Hozirgi vaqtda pedagogika bir nechta tarmoqlarga bo`lingan. Jumladan, umumiy 

pedagogika (maktab yoshidagi o`quvchilarni tarbiyalash va o`qitish haqida bahs yuritadi), 

maktabgacha tarbiya pedagogikasi (maktabgacha yoshdagi bolalarni tarbiyalash 

muammolari bilan shug‘ullanadi), madaniy-oqartuv pedagogikasi (madaniy-ma`rifiy 

ishlarni boshqarish muammolarini o`rganadi), harbiy pedagogika (armiya sardorlari va 

o`quvchilarini vatanimizning shon-sharafi va or-nomusi uchun yetuk kurashchi, harbiy 

qurol-yarog‘lardan samarali foydalana oladigan yoshlarni tarbiyalash yo`nalishida) kabi 

tizim-tarmoqlari mavjuddir. 

Pedagogika faqat sog‘lom o`quvchilarning ta`lim-tarbiyasi bilangina emas, balki 

shaxsida qusuri bor bolalar ta`lim- tarbiyasi bilan ham shug‘ullanadi. Bunday tarmoqlarni  

maxsus pedagogika tizimiga oligofrenopedagogika (aqliy jihatdan orqada qolgan bolalarga 

ta`lim-tarbiya berish), tiflopedagogika (ko`zi ojiz bolalarni tarbiyalash), surdopedagogika 

(kar-soqov bolalarni tarbiyalash) kabi fanlar kiradi. 

O`zbekiston mustaqilikka erishgandan so`ng o`z tarixini, jumladan pedagogika 

tarixini o`rganish uchun keng yo`l ochildi. O`tmishdagi  pedagogik tafakkur daholarining 

shuhratini tiklash, ularning g‘oyalarini hayotga tadbiq etishdek ulug‘ ishlar amalga 

oshirilmoqda. Darhaqiqat, ota-bobolarimiz yosh avlodni komil inson qilib tarbiyalashga 

alohida e`tibor berganlar. Yurtboshimiz I.A.Karimov ta`kidlaganidek: «Islom dini-bu ota 



bobolarimiz dini, u biz uchun ham iymon, ham axloq, ham ma`rifat ekanligini unutmaylik, 

Olloh qalbimizda, yuragimizda». 

3.Didaktikaning asosiy kategoriyalari va didaktik tushunchalar tizimi. Muayyan 

fanga xos bo‘lgan tushunchalarda insoniyat tomonidan ijtimoiy taraqqiyot jarayonida 

to‘plangan bilimlar aks etadi. Mavjud ilmiy tushunchalar ikki asosiy guruhga  ajratiladi:  

1) falsafiy tushunchalar; 

2) xususiy ilmiy, ya‘ni, muayyan fangagina xos bo‘lgan tushunchalar. 

Didaktika uchun ―umumiy va alohida‖, ―mohiyati va hodisa‖, ―qarama-

qarshilik‖, ―bog‘liqlik‖ kabi falsafiy tushunchalar ham muhim ahamiyatga ega. 

Didaktikada qo‘llaniladigan umumiy-ilmiy tushunchalar orasida ―tizim‖, ―tuzilma‖, 

―vazifa‖, ―element‖ kabilar alohida o‘rin tutadi. Pedagogikaga xos didaktik  

tushunchalar sirasiga quyidagilar kiradi:  

1) ta‘lim - o‘quvchilarga nazariy bilimlarni berish asosida ularda amaliy 

ko‘nikma va malakalarni shakllantirish, ularning bilish qobiliyatlarini o‘stirish va 

dunyoqarashlarini tarbiyalashga yo‘naltirilgan jarayon; 

2) dars – bevosita o‘qituvchi rahbarligida muayyan o‘quvchilar guruhi bilan 

olib boriladigan ta‘lim jarayonining asosiy shakli; 

3) bilim olish – idrok etish, o‘rganish, mashq qilish va muayyan tajriba 

asosida xulq-atvor hamda faoliyat ko‘nikma, malakalarining mustahkamlanib, mavjud 

bilimlarning takomillashib, boyib borish jarayoni; 

4) ta‘lim jarayoni – o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasida tashkil etiluvchi 

hamda ilmiy bilimlarni o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan pedagogik jarayon.  

5) o‘quv fani – ta‘lim muassasalarida o‘qitilishi yo‘lga qo‘yilgan hamda 

o‘zida muayyan fan sohasi bo‘yicha umumiy yoki mutaxassislik bilim asoslarini 

jamlagan manba. 

6) ta‘lim mazmuni – davlat ta‘lim standartlari asosida belgilab berilgan hamda 

ma‘lum sharoitda muayyan fanlar bo‘yicha o‘zlashtirilishi nazarda tutilgan ilmiy 

bilimlar mohiyati. 

Didaktikada ―idrok etish‖, ―o‘zlashtirishi‖,  ―mahorat‖, ―rivojlanish‖ va 

boshqalar (psixologiya) hamda ―boshqarish‖, ―qayta aloqa‖ (kibernetika) kabi turdosh 

fanlarga xos bo‘lgan tushunchalar ham qo‘llaniladi. 

Didaktikaning tushunchali-terminologik tizimi muntazam yangilanib va 

to‘ldirilib borilmoqda. 

Didaktikaning asosiy kategoriyalari quyidagilardan iborat: dars, bilim olish, 

ta‘lim, bilim, ko‘nikma, malaka, ta‘lim maqsadi, ta‘lim mazmuni, ta‘lim jarayoni, ta‘lim 

jarayonini tashkil etish, ta‘lim turlari, shakllari, metodlari va vositalari, ta‘lim natijasi. 

So‘nggi paytlarda asosiy didaktik kategoriyalar sirasiga ta‘limning didaktik 

tizimi va ta‘lim texnologiyasi kabi tushunchalarni ham kiritish taklifi ilgari surilmoqda. 

1) bilim – shaxsning ongida tushunchalar, sxemalar, ma‘lum obrazlar 

ko‘rinishida aks etuvchi borliq haqidagi tizimlashtirilgan ilmiy ma‘lumotlar majmui; 

2) bilim olish – idrok etish, o‘rganish, mashq qilish va muayyan tajriba asosida 

xulq-atvor hamda faoliyat ko‘nikma, malakalarining mustahkamlanib, mavjud 

bilimlarning takomillashib, boyib borish jarayoni; 

3) ko‘nikma – olingan bilimlarga asoslanib qo‘yilgan vazifalar va shartlarga 

binoan bajariladigan harakatlar yig‘indisi; 

4) malaka – ongli xatti-harakatning avtomatlashtirilgan tarkibiy qismi; 



5) ta‘lim – o‘quvchilarga nazariy bilimlarni berish asosida ularda amaliy 

ko‘nikma va malakalarni shakllantirish, ularning bilish qobiliyatlarini o‘stirish va 

dunyoqarashlarini tarbiyalashga yo‘naltirilgan jarayon; 

6) ta‘lim metodlari – ta‘lim jarayonida qo‘llanilib, uning samarasini 

ta‘minlovchi usullar majmui; 

7) ta‘lim mazmuni – shaxsning aqliy va jismoniy qobiliyatini har tomonlama 

rivojlantirish, dunyoqarashi, odobi, xulqi, ijtimoiy hayot va mehnatga tayyorlik 

darajasini shakllantirish jarayonining mohiyati; 

8) ta‘lim vositalari – ta‘lim samaradorligini ta‘minlovchi ob‘ektiv (darslik, 

o‘quv qo‘llanmalari, o‘quv qurollari, xarita, diagramma, plakat, rasm, chizma, 

dioproektor, magnitafon, videomagnitafon, uskuna, televizor, radio, kompьyuter va 

boshqalar) va sub‘ektiv (o‘qituvchining nutqi, namunasi, muayyan shaxs hayoti va 

faoliyatiga oid misollar va hokazolar) omillar; 

9) ta‘lim jarayoni – o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasida tashkil etiluvchi hamda 

ilmiy bilimlarni o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan pedagogik jarayon;  

10) ta‘lim mazmuni – davlat ta‘lim standartlari asosida belgilab berilgan hamda 

ma‘lum sharoitda muayyan fanlar bo‘yicha o‘zlashtirilishi nazarda tutilgan ilmiy 

bilimlar mohiyati; 

11) ta‘lim maqsadi (o‘qish, bilim olish maqsadi) – ta‘limning aniq yo‘nalishini 

belgilab beruvchi yetakchi g‘oya;  

12) ta‘lim natijasi (ta‘lim mahsuli) – ta‘lim yakunining mohiyatini qayd etuvchi 

tushuncha; o‘quv jarayonining oqibati; belgilangan maqsadni amalga oshirish darajasi; 

13) ta’limni boshqarish – ta’lim muassasalarining faoliyatini yo’lga qo’yish, 

boshqarish, nazorat qilish hamda istiqbollarini belgilash; 

14) ta‘lim tizimi – yosh avlodga ta‘lim-tarbiya berish yo‘lida davlat tamoyillari 

asosida faoliyat yuritayotgan barcha turdagi o‘quv-tarbiya muassasalari majmui. 

 

Didaktik nazariya (kontseptsiya)lar va ularning  falsafiy asoslari. Ta‘lim 

jarayoni psixologik-pedagogik kontseptsiyalar (ular aksariyat hollarda didaktik tizimlar 

ham deb ataladi) asosida tashkil etiladi.  

Didaktik tizim (yunoncha «systema» – yaxlit qismlardan tashkil topgan, 

birlashtirish) – ma‘lum mezonlari asosida ta‘lim jarayoning yaxlit holatini belgilash, 

ajratib ko‘rsatish demakdir. U ta‘limning maqsadi, tamoyillari, mazmuni, shakli, metod 

va vositalarining birligi asosida tashkil etilgan tuzilmalarning ichki yaxlitligini 

ifodalaydi. Tadqiqotchilar mavjud didaktik kontseptsiya (tizim)larni umumlashtirib 

quyidagi guruhlarga ajratadilar: 

1) an‘anaviy; 

2) progressiv; 

3) zamonaviy. 

Ta‘lim nazariyasida Ya.A.Komenskiy, I.Pestallotsi va I.Gerbartlarning didaktik 

kontseptsiyalari muhim ahamiyatga ega.  

An‘anaviy didaktik tizimning yaratilishi nemis faylasufi, psixolog va pedagog 

I.F.Gerbart (1776-1841 yillar) nomi bilan bog‘liq. U Ya.A.Komenskiyning sinf-dars 

an‘anaviy tizimini tanqidiy nuqati nazardan qayta asoslab, etika va psixologiyaning 

nazariy yutuqlariga tayangan holda ta‘lim tizimini yaratdi.  



I.F.Gerbart ta‘lim tizimining asosiy belgisi quyidagilardan iborat. 

o‘quvchilarning intellektual rivojlanishini ta‘minlash maktabning asosiy vazifasi; bolani 

tarbiyalash esa oilaning vazifasidir. 

Progressiv (pedotsentrik) tizim bolaning bilim olishida faoliyatining asosiy rolь 

o‘ynashini e‘tirof etadi. Mazkur tizim asosini D.Dьyui tizimi, G.Kershteynning mehnat 

maktabi, V.Lay nazariyalari tashkil etadi.  

Zamonaviy didaktik tizim. XX asrning 50-yillarida psixolog va pedagog 

B.Skinner  qismlarga bo‘lingan axborotlarni yetkazish, bu jarayonni muntazam nazorat 

qilish asosida materialni o‘zlashtirishda samaradorlikka erishish g‘oyasini ilgari suradi. 

Mazkur g‘oya keyinchalik dasturiy ta‘lim deb ataladi. Keyinchalik N.Krauder nazorat 

natijalariga qarab o‘quvchiga mustaqil ishlash uchun turli materiallarni taklif etadigan 

tarmoqlashtirilgan dasturlarni yaratdi.  

D.Dьyuining nazariy g‘oyalari muammoli ta‘limning asosi bo‘lib qoldi. 

Bugungi kunda muammoli ta‘lim deb nomlanuvchi, ushbu g‘oya o‘qituvchi rahbarligi 

ostida muammoli vaziyatni yaratish va ularni hal etishda o‘quvchilarning faollik va 

mustaqilliklarini ta‘minlashga erishishni nazarda tutadi.  Muammoli ta‘limning vazifasi 

faol o‘rganish jarayonini rag‘batlashtirish, o‘quvchilarda fikrlash, tadqiqotchilik 

ko‘nikmalarini shakllantirishdan iboratdir.  

L.V.Zankovning (1901-1977 yillar) rivojlantiruvchi ta‘lim kontseptsiyasi XX 

asrning 50-yillarida keng tarqaldi.  Uning g‘oyalarini amalga oshirish ta‘lim jarayoniga 

insonparvarlik g‘oyasini singdirish,  shaxsni barkamol rivojlanishi uchun zarur shart-

sharoitlarni yaratishga imkon beradi. 

Psixolog L.S.Vo‘gotskiy (1896-1934 yillar) tomonidan 30-yillarda ilgari 

surilgan ―Yaqin rivojlanish zonasi‖ g‘oyasi ham muhim ahamiyatga ega. Unga ko‘ra 

bola kattalar yordamida bilim olib, o‘zi mustaqil bajara olmagan ishlarni bajara 

boshlaydi.  

O‘zbekiston Respublikasining ―Ta‘lim to‘g‘risida‖gi qonunida ta‘lim va 

tarbiyani insonparvarlik, demokratik g‘oyalarga muvofiq tashkil etilishi e‘tirof etilgan. 

Ta‘limni insonparvarlashtirish ta‘lim jarayonida o‘quvchi shaxsini hurmat qilish, 

uning sha‘ni, obro‘si, qadr-qimmatini poymol etmaslik, mavjud iste‘dodini 

rivojlantirishni nazarda tutadi. Demokratlashtirish esa pedagogik jarayonda 

rasmiyatchilikka yo‘l qo‘ymaslik, ta‘lim dasturlarini tanlashda o‘quvchilarning 

fikrlarini inobatga olishni ifodalaydi. 

Respublika uzluksiz ta‘lim tizimi ijtimoiy buyurtmani bajarishga xizmat qiladi, 

barkamol shaxs va yetuk mutaxassisni tarbiyalash vazifasini bajaradi. 

Inson muammosiga qisqacha tarixiy-falsafiy nazar tashlash XX asr boshiga 

kelib falsafada bilimning yangi mustaqil sohasi – inson haqidagi ta’limot, ya‘ni falsafiy 

antropologiya vujudga kelishi uchun barcha shart-sharoitlar yaratilganini ko‘rsatadi.  

Falsafiy antropologiyaning vujudga kelishi va rivojlanishi. Yunoncha sophia 

– donishmandlik, anthropos – inson va logos – ta‘limot so‘zlaridan kelib chiqqan 

«falsafiy antropologiya» atamasi etimologik jihatdan inson haqidagi falsafiy ta‘limotni 

anglatadi. Falsafiy antropologiya insonning alohida borliq manbai sifatida kelib 

chiqishi, tadrijiy rivojlanishi va mavjudligining o’ziga xos xususiyatlariga doir falsafiy 

qarashlarni aks ettiradi.  

Yuqorida qayd etilganidek, inson haqidagi falsafiy ta‘limotlar qadimda vujudga 

kelgan va butun falsafa tarixi orqali o‘tadi. Konfutsiy, Suqrot, Geraklit, stoiklar, 

kiniklar, Avgustin, Foma, Forobiy, Ibn Sino, A.Navoiy, A.Jomiy, Dekart, Russo, Kant, 



Feyerbax, Nitsshe va boshqalar insonning falsafiy, nazariy obrazini yaratib, falsafiy 

antropologiya falsafiy bilimning mustaqil bo‘limi sifatida vujudga kelishi uchun zamin 

hozirladi.  

SHu ma‘noda falsafiy antropologiyaning ilk ildizlariga XVIII asr frantsuz 

materialistlarining asarlarida duch kelish mumkin. Ammo Kant, shuningdek, insonning 

mohiyati muammosini falsafaning «birdan-bir, universal va oliy» predmeti darajasiga 

ko‘taruvchi antropologik tamoyillarni falsafaga kiritgan va asoslab bergan Feyerbax 

sa‘y-harakatlari bilan falsafiy antropologiya mustaqil falsafiy fan sifatida shakllana 

boshladi.  

Falsafiy antropologiya XX asrning 20-yillarida asosan M.SHeler, A.Gelen, 

X.Plesner asarlari ta‘sirida uzil-kesil vujudga keldi. Xususan, M.SHelerning «Insonning 

kosmosdagi o‘rni» asarida inson haqida fundamental fan yaratish lozimligi qayd etiladi 

va uni falsafiy bilish dasturi taklif qilinadi. Muallif fikriga ko‘ra, insonni yaxlit falsafiy 

bilish inson borlig‘ining turli jabhalariga nisbatan olingan muayyan ilmiy natijalar bilan 

birikishi lozim.  

M.SHeler falsafiy antropologiya insonning yaxlit kontseptsiyasini yaratib, uni 

muayyan ilmiy, falsafiy va diniy jihatdan anglab yetishda birlashtiruvchi rol o‘ynashi 

lozim, deb hisoblaydi. U «Falsafiy antropologiyaning vazifasi insonning barcha o‘ziga 

xos monopoliyalari, ishlari va amallari: til, vijdon, asboblar, qurol... davlat, rahbarlik, 

mif, din, fan... inson borlig‘ining asosiy strukturasidan qanday kelib chiqishini aniq 

ko‘rsatib berishdan iboratdir»
1
, deb qayd etadi.  

Falsafiy antropologiya fanining mohiyati. Inson haqidagi bilimlarni 

birlashtirish lozimligi xususida SHelerdan oldinroq ham so‘z yuritilgan edi. XIX asr 

o‘rtalariga kelib inson o‘ta murakkab struktura ekanligi, uni faqat falsafa yoki boshqa 

biron-bir muayyan fan metodlari bilan to‘la anglab yetish mumkin emasligi, ya‘ni inson 

jamuljam holda aniq bilim predmeti bo‘la olmasligi aniq-ravshan bo‘lib qoldi. 

SHuningdek, ayrim tabiiy fanlar, har biri o‘z sohasida, vaqt o‘tishi bilan umumiyroq 

xulosalarga kelishni talab etuvchi salmoqli material to‘pladi.  

Bunday umumlashtirishga ehtiyoj Darvinning evolyutsion nazariyasi paydo 

bo‘lishi bilan ayniqsa bo‘rtib ko‘rina boshladi. Bu nazariya insonga oid tabiiy-ilmiy 

tadqiqotlarga kuchli turtki berdi, shuningdek materialistik falsafiy kontseptsiyalar 

rivojlanishi uchun qo‘shimcha asos bo‘lib xizmat qildi.  

Mazkur yondashuv tarafdorlari inson ko‘p o‘lchovli va muttasil o‘zgaruvchi 

mavjudot ekanligidan kelib chiqadi. Garchi uning muhim xususiyatlari ming yillar 

mobaynida o‘zgarishsiz qolayotgan bo‘lsa-da, ular insonning mohiyatini to‘la namoyon 

etmaydi. Bu yondashuv tarafdorlari inson o‘z oldiga yangi va yangi jumboqlar 

qo‘yayotgan, tashqi dunyoni, o‘zining undagi o‘rnini aniqlashga harakat qilayotgan, 

atrof muhitni o‘rganish orqali uni o‘z ixtiyoriga ko‘ra o‘zgartiradigan faol asos sifatida 

amal qiladigan mikrokosm hisoblanishiga ham e‘tiborni qaratmoqdalar. 

Boshqacha aytganda, inson bunyodkor va ayni vaqtda madaniyat mahsuli, o‘zini 

qolgan jonli dunyodan farqlash imkonini beruvchi ma‘naviyat manbaidir.  

Falsafiy antropologiya tarafdorlari insonning mazkur talqinidan kelib chiqib, bu 

fan izchil ilmiy qarashlarni ilgari surishga da‘vogar bo‘la olmasligini va ayrim fanlar: 

psixologiya, sotsiologiya, biologiya va boshqa ijtimoiy fanlarning turli yondashuvlari va 

xulosalarini sintezlovchi inson haqidagi bilimlar tizimini yaratishga qaratilishi 

lozimligini qayd etmoqdalar. Ularning fikricha, bu fan o’z predmeti sifatida inson 
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borlig’ini belgilaydi, uning mohiyatini va o’ziga xos xususiyatlarini tahlil etib, shu 

tariqa insonning o’zini ham, uni qurshagan dunyoni ham falsafa nuqtai nazaridan 

anglab yetishga harakat qiladi. «Antropologiya yoki aniqroq aytganda – antropologik 

ong nafaqat ontologiya va kosmologiyaga, balki gnoseologiya va bilish falsafasiga, har 

qanday falsafa va har qanday bilishga zamin yaratadi»
1
.  

XX asrning 60-70-yillarida falsafiy antropologiya shunday bir g‘oyaviy harakatga 

aylandiki, uning doirasida olimlar insonning hozirgi holatini nazariy jihatdan anglab 

yetish va talqin qilish, uning tabiatiga nisbatan yangicha yondashuvni ilgari surishga 

harakat qildilar. Bu davrda yuz bergan fan-texnika taraqqiyoti va insonning o‘z ilmiy va 

amaliy faoliyati natijalari uchun javobgarlik tuyg‘usining kuchayishi falsafiy 

antropologiyaning rivojlanishiga qo‘shimcha turtki berdi. SHunday qilib, u endi inson 

haqidagi bilimlarning umumiyroq majmui – umumiy antropologiyaning tarkibiy 

qismiga aylandi. Bu fan turli-tuman ta‘limotlar, kontseptsiyalar va yo‘nalishlarni o‘z 

ichiga oladiki, ularning orasida falsafiy yo‘nalishdan tashqari biologik, teologik (diniy), 

sotsiologik, psixologik, madaniy (etnografik), strukturalistik, pedagogik va boshqa 

yo‘nalishlarni qayd etish mumkin.  

Ularning har biri, falsafiy yo‘nalishdan farqli o‘laroq, insonning muayyan bir 

tomonini yoritadi. Masalan, biologik antropologiya anatomiya, fiziologiya, irq haqidagi 

ta‘limot va shu kabilarga tayanib, insonning qolgan barcha tirik mavjudotlardan farqini 

uning jismoniy tuzilishi nuqtai nazaridan aniqlaydi. Teologik antropologiya inson 

haqidagi tegishli tasavvurlarni uni Xudo yaratgani nuqtai nazaridan shakllantiradi. 

Falsafiy antropologiya esa butunlay boshqa vazifani hal qiladi – u vaziyatga yaxlit 

yondashadi va fanlararo xususiyatga ega bo‘lgan xulosalar chiqaradi.  

Falsafiy bilimning tarkibiy qismi sifatida falsafiy antropologiya ijtimoiy falsafa, 

axloq, sotsiologiya va psixologiya bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, ular bilan birgalikda inson 

haqidagi fanlar majmuini tashkil etadi.  

Insonnning bioijtimoiy mohiyati. Falsafiy antropologiya yechadigan muhim 

muammolar orasida inson biologik va ijtimoiy mohiyatining o‘zaro nisbati to‘g‘risidagi 

masala alohida o‘rin egallaydi. Inson jonli tabiatning bir qismi, shuningdek biologik 

evolyutsiya mahsuli ekanligi hozirgi zamon tabiatshunosligi fanida nafaqat olimlar va 

mutaxassislar, balki ma‘rifatli odamlarning keng doirasi uchun ham aniq-ravshan va 

deyarli shak-shubhasiz dalilga aylandi. Har bir inson o‘z biologik xususiyatlari: genetik 

kodi, vazni, bo‘yi, mijozi, terisi va sochining rangi, yashash muddati va shu kabilarga 

ko‘ra betakrordir. Biroq ayni vaqtda inson ijtimoiy mavjudot ekanligi, uning o‘ziga 

xosligi va betakrorligi odamzotning ijtimoiy tabiati, u kamol topgan, ta‘lim-tarbiya 

olgan, madaniy va axloqiy qadriyatlar va mo‘ljallarni o‘zlashtirgan ijtimoiy muhit bilan 

belgilanishi ham shak-shubhasizdir.  

Ayni shu sababli inson individi nafaqat biologik, balki ijtimoiy mavjudot sifatida 

ham o‘ziga xos xususiyat kasb etadi. Boshqacha aytganda, insonning kamol topishi 

jamiyatda va faqat jamiyatda yuz beradi.  

ijtimoiy mustahkamlovchi irqiy qonunlar qabul qilindi.  

 16…… ― Ruhiy kamolotning  asosiy maqsadi  ma`rifatli bo`lishdir‖ – deydi. 

A) Abu Rayxon Beruniy 

B) Abu Ali Ibn Sino 

C) * Bahouddin  Naqishband 
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D)  Al – Buxoriy 

17. Qayerda qullarni ‖  Gapiradigan ish quroli‖ deb hisoblar edilar. 

A) Arabistonda 

*B) Yunonistonda 

C) Xindistonda 

D) Meksikada 

18.  U o`zining 80 yillik umri davomida  pedagogic ta’lim tarbiya, falsafa,  

ilohiyatga oid  250 dan ortiq asarlar darsliklar yaratgan. Shulardan ―Tillar va 

hamma fanlarining ochiq eshigi‖, ― Buyuk didaktina‖, ― Onalar maktabi‖, 

―Panasafiy maktabi ― , ― Yaxshi tashkil etilgan maktab qonunlari‖, ― Hislar 

vositasi bilan  idrok qilinadigan  narsalarning suratlari‖ kabi asarlar kimning 

qalamiga tegishli. 

A)  Iogan  Genrix  Pistalotsi 

B) Konstantin Dimtrievich Ushinskiy 

*C)Yan Amos Komenskiy 

D)Makorenka 

    Glossariy: 

Pedagogika-yunoncha paidagogike bo`lib, paidagogos ―bola‖ va ―yetaklayman‖ degan 

ma`noni bildiradi. 

Didaktika- yunoncha ―didaktikos‖ ―o`rgatuvchi‖, ―didasko‖esa- ―o`rganuvchi‖ 

ma`nosini bildiradi.Didaktika ta`limning nazariy jihatlari(ta`lim jaroyoning mohiyati, 

tamoyillai, qonuniyatlari, o`qituvchi va o`quvchi faoliyati mazmuni, ta`lim maqsadi, 

shakl, metod, vositalari, natijasi,ta`lim jarayonini takomillashtirish yo`llari va hakoza 

muammolar)ni o`rganuvchi fan. 

Falsafiy Antropalogiya- Yunoncha sophia – donishmandlik, anthropos – inson va 

logos – ta‘limot so‘zlaridan kelib chiqqan «falsafiy antropologiya» atamasi etimologik 

jihatdan inson haqidagi falsafiy ta‘limotni anglatadi. Falsafiy antropologiya insonning 

alohida borliq manbai sifatida kelib chiqishi, tadrijiy rivojlanishi va mavjudligining 

o’ziga xos xususiyatlariga doir falsafiy qarashlarni aks ettiradi 

 

1…… ― Ruhiy kamolotning  asosiy maqsadi  ma`rifatli bo`lishdir‖ – deydi. 

A) Abu Rayxon Beruniy 

B) Abu Ali Ibn Sino 

C) * Bahouddin  Naqishband 

D)  Al – Buxoriy 

2. Qayerda qullarni ‖  Gapiradigan ish quroli‖ deb hisoblar edilar. 

A) Arabistonda 



*B) Yunonistonda 

C) Xindistonda 

D) Meksikada 

3.  U o`zining 80 yillik umri davomida  pedagogic ta’lim tarbiya, falsafa,  ilohiyatga 

oid  250 dan ortiq asarlar darsliklar yaratgan. Shulardan ―Tillar va hamma 

fanlarining ochiq eshigi‖, ― Buyuk didaktina‖, ― Onalar maktabi‖, ―Panasafiy 

maktabi ― , ― Yaxshi tashkil etilgan maktab qonunlari‖, ― Hislar vositasi bilan  

idrok qilinadigan  narsalarning suratlari‖ kabi asarlar kimning qalamiga tegishli. 

A)  Iogan  Genrix  Pistalotsi 

B) Konstantin Dimtrievich Ushinskiy 

*C)Yan Amos Komenskiy 

D)Makorenka 

Nazorat uchun savollar. 

 

1.Pedagogika tushunchasi qanday mazmunni anglatadi? 

2.Pedagogika faninig asosiy vazifalari? 

3.Didaktika tushunchasini ta`riflab berin? 

4.Turli falsafiy tizimlarda inson haqidagi tasavvurlar qanday shakllangan? 

5. Insonda biologik va ijtimoiy asoslarning o‘zaro nisbati qanday? 

6. Inson haqida yagona fan bo‘lishi mumkinmi? 

7. Insonning bioijtimoiy tabiati falsafiy muammo hisoblanadimi? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4-mavzu: O’quv-tarbiyaviy vaziyatlarni loyihalashtirish asoslari. 

Reja: 

1. Tarbiyaning mazmuni va asosiy yo‘nalishlari. 

2. Tarbiya usullari va shakllari. 

3. Tarbiyaning tarkibiy qismlari. 

Har bir ishning o‘ziga xos, ma‘lum qonun-qoidalari bo‘lganidek, bola 

tarbiyasining ham o‘ziga xos bir qator muhim qonun-qoidalari borki, ularga amal qilish 

tarbiya ishining samarali bo‘lishini ta‘minlaydi, chunonchi: 

- tarbiyaning bir maqsadga qaratilganligi; 

- tarbiyaning hayot, mehnat bilan, O‘zbekistonimizning mustaqilligi, gullab-yashnashi 

yo‘lida qilinayotgan fidoyi ishlar bilan bog‘lanish; 

- shaxsni jamoada, jamoa orqali tarbiyalash; 

- tarbiyada bola shaxsini hurmat qilish va unga talabchanlik; 

- tarbiyaviy ishlarning izchilligi, muntazamligi hamda birligi; 

- tarbiyada o‘quvchilarning yoshi o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olish. 

Tarbiya - bu insonni ijtimoiy tajribalar bilan, uning barcha shakllarida - bilim, his 

- hayajon, estetika, odob - axloq qoidalari bilan tanishtirish va individning ichki o‘ziga 

hos jihatlarini, imkoniyatlari va layoqatlarini rivojlantirish bo‘yicha faoliyat 

hisoblanadi.  

O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘liim to‘g‘risida»gi Konuni va «Kadrlar 

tayyorlash milliy Dasturi» ta‘lim tizimini tubdan isloh qilish uni rivojlantirishning 

strategik yo‘nalishlarini belgilab bergan. Hujjatda shaxs-kadrlar tayyorlash tizimining 

asosiy sub‘ekti va ob‘ekti sifatida qaraladi, demak, Respublikada amalga oshiralayotgan 

o‘zgarishlarning asosiy maqsadi va harakatlantiruvchi kuchi - inson shaxsining 

rivojlanishi hisoblanadi. Savol tug‘iladi: Inson qachon barkamol, komil inson bo‘ladi ? 

Qachonki, u jismonan sog‘lom, vijdonan pok, ma‘naviyati yuksak bo‘lsa. Bunda o‘sib 

kelayotgan yosh avlodga beriladigan ta‘lim-tarbiyaning o‘rni beqiyosdir. SHu o‘rinda 

Prezidentimiz I.A.Karimovning ushbu fikri o‘rinlidir: «Ma’naviyatni shakllantirishga 

bevosita ta’sir qiladigan yana bir muhim hayotiy omil -bu ta’lim-tarbiya tizimi 

bilan chambarchas bog’liqdir... SHuni unutmasligimis kerakki, kelajagimiz 

poydevori bilim dargohlarida yoritiladi, boshqacha aytganda, xalqimizning ertangi 

kuni qanday bo’lishi farzandlarimizning bugun qanday ta’lim va tarbiya olishiga 

bog’liq...». 

Tarbiya - jamiyatdagi hodisa sifatida o‘sib kelayotgan avlodning jamiyat 

hayotida, turmushi, ijtimoiy ishlab chiqarish faoliyati, ijodi va ma‘naviyligida ishtirok 

etishi murakkab qarama - qarshi ijtimoiy-tarixiy jarayon hisoblanadi. Ularning 

mukammal shaxs bo‘lishlari, rivojlanishlari, shaxsiyliklari va individualliklari, 

jamiyatning ishlab chiqarish kuchlarining muhim elementlari, shaxsiy baxtlarini 

yaratuvchilari bo‘lib ishtirok etadilar. U ijtimoiy taraqqiyot va avlodlar ketma-ketligini 

ta‘minlaydi.  



 

 

 

Tarbiya jarayonining qonuniyatlari 

 

 

 

 

 

Tarbiyada ijtimoiy muxitning 

ob‘ektiv va sub‘ektiv omillarga 

bog‘liqligi 

 

  

Faoliyat va munosabat birligining 

shaxsda ijtimoiy ijobiy fazilatlarni 

shakllantirish mezoni va asosiy 

manbalar ekanligi 

 

 

 

 

Tarbiyaning shaxs taraqqiyoti 

(rivojlanishi) bilan birligi, o‘zaro 

aloqadoriligi va bog‘liqligi 

  

Tarbiyalanuvchilarning o‘zaro 

tarbiyaviy ta‘sirga ega ekanliklari, 

ularning o‘zaro munosabatlari hamda 

faol faoliyatlari o‘rtasidagi bog‘lanish 

ning mavjudligi 

 

 

Bola o‘qishni, tarbiya olishni istaydi, ulg‘ayib jamiyat xayotida faol ishtirok etishni 

xoxlaydi.Pedagog uni qay usulda, qanday munosabatlar sharoitida, qanday pedagogig 

jarayonida tarbiyalashi lozimligi bilishi kerak. SHu bilan birga bola o‘zini o‘zgartirishda faol 

ishtirokchi ekanligini ham unutmasligi lozim. O‘quvchilar yaqin kishilarining (ota-onasi, 

o‘qituvchilari, tarbiyachilarining) munosabatlarini yaxshi bilsa bu unga ishda yordam bersa, 

shundagina bola pedagogik ta‘sir o‘tkazishga ochiq va moyil bo‘ladi. O‘qituvchi - do‘st, 

murabbiy, yo‘l boshlovchi bo‘lgandagina o‘quvchilar o‘zlarining ichki olamlarini ochib 

ko‘rsatadilar.   

Tarbiya jarayonining uziga xos xususiyatlari xam mavjudki,bular orkali tarbiyaviy 

ishlarni rejalashtirish yana xam e‘tibor talab kiladi. Tarbiyaning kupkirralilik,uzok muddat 

davom etishi,yaxlit xolda va konsentrik xolda amalga oshirilishi,ikki tomonlama:ukituvchi 

va ukuvchi faoliyatibilan boglikligi,karama-karshiliklar kupligi kabi xususiyatlari  inobatga 

olish,mazkur xususiyatlarning tarbiya jarayonini amalga oshirishda xar bir ukituvchi –

tarbiyachi dikat markazida turishini talab kiladi. 



Yuqorida aytganimizdek, tarbiya - tarbiyachi va tarbiyalanuvchi faoliyatlarini o‘z 

ichiga olgan ikki yoklama jarayon. Tarbiyachilar - bilim va tarbiyaga ega bo‘lgan kishilar, 

tarbiyalanuvchilar - bilim va tajriba o‘rganuvchi yoshlardir. Ammo tarbiyalanuvchilar 

muayyan darajada aktiv faoliyat ko‘rsatmasalar tajriba va bilim o‘rgana olmaydilar. 

Demak, tarbiya usuli - tarbiyachi va tarbiyalanuvchilarning hamkorlikdagi faoliyat va 

o‘zaro ta‘sir ko‘rsatish usullaridir. Ilmiy adabiyotlarda tarbiya usullarini tarbiya metodlari 

deb ham ishlatiladi. 

―Metod‖ so‘zi grekchadan olingan bo‘lib, yo‘l, usul ma‘nosini bildiradi. 

Xalq pedagogikasida qo‘llanilgan juda xilma-xil tarbiya usullarini qo‘yidagi tarzda 

umumlashtirish mumkin.  

1.Tushuntirish (o‘rgatish, odatlantirish, mashq qildirish).  

2.Namuna (maslaxat berish, uzr so‘rash, yaxshiliklar xaqida so‘zlash, o‘rnak bo‘lish). 

3. Nasixat berish, o‘git (undash, ko‘ndirish, iltimos qilish, yolvorish, tilak-istak 

bildirish, maqullash, raxmat aytish, duo qilish, ok yo‘l tilash va xokazolar). 

4. Qoralash va jazo.(ta‘kidlash, ta‘na, gina, tanbex berish, majbur qilish, koyish, 

ayblash, uyaltirish, qo‘rqitish, nafratlanish, ont-qasam ichirish, urish, kaltaklash va 

xokazolar.) 

Tarbiya usullarini o‘rganish, taxlil qilish, bu usullardan pedagogik jarayondan 

foydalanish, ko‘nikma va malakalarni egallashni osonlashtirish uchun ularni shartli ravishda 

bir necha guruxga bo‘lib olamiz: 

Suxbat va xikoya. O‘quvchi shaxsini g‘oyaviy va axloqiy shakllantirishda 

o‘qituvchining jonli so‘zi eng ta‘sirli usul xisoblanadi. Suxbat uchun mavzu tanlashda uning 

mazkur sinf uchun dolzarbligi, bolalarda axloqiy ishonch uyg‘otishning suxbat mazmuniga 

bo‘lgan munosabatlarini va suxbatdan kutilayotgan natijani xisobga olish lozim.  

Xikoya. O‘quvchilar odatda xayotdan va badiiy adabiyotdan olingan aniq misollar 

bilan to‘liq xikoyalarni qiziqib tinglaydilar. Suxbat ham, xikoya ham o‘quvchilarning 

yoshiga mos mavzularda, ular tushunadigan so‘zlar orqali o‘zbek tilida o‘tkazilishi kerak. 

Eng yaxshisi, suxbat va xikoya mavzusini o‘quvchilarning o‘zlari tanlasin, bunda suxbatning 

zavqi – shundan ta‘minlanadi, o‘quvchilar mavzuga befarq qaramaydilar. 

Namuna. O‘quvchilar o‘z atroflaridagi kishilarda hamma yaxshi axloqiy sifatlarni 

ko‘rishlari va namuna olishlari nixoyatda muximdir. 

O‘qituvchining shaxsan o‘zi namuna bo‘lishi, ayniqsa yoshlarga katta ta‘sir ko‘rsatadi. 

Namunadan xalq pedagogikasida ham keng  foydalanilgan. Ota – bobolarimiz o‘z 

farzandlarini hamisha yaxshilardan, donolardan, ulug‘ kishilardan ibrat olishga da‘vat qilib 

kelganlar. Masalan: ― Qush uyasida ko‘rganini qiladi ‖. Juda oddiy jo‘ngina xulosa. 

Topshiriq. O‘quvchilarning mehnat topshiriqlarini jamoa bo‘lib bajarishlari ularda 

ijtimoiy xulq tajribalarini shakllantirishda aloxida ahamiyatga egadir. O‘quvchilar o‘z 

kuchlarini umum ishiga sarflashga, jamoa uchun mas‘uliyatni xis etishga o‘rganadilar. 

Mehnat qilish bolani xarakterini shakllantiradi, mustaxkamlaydi. 

Pedagogik talab. Pedagogik talab tarbiyaning eng muhim usullaridan biridir. Talab – 

bu o‘quvchining turli vazifalarni bajarishi; ijtimoiy xulq – atvor  mezonlarini ifodalashi; u 

yoki bu faoliyatda qatnashib bajarilishi zarur bo‘lgan aniq bir vazifa sifatida namoyon 

bo‘lishi; turli ko‘rsatma sifatida namoyon bo‘lishi, u yoki bu xarakatda rag‘batlantiruvchi 

yoki uni to‘xtatuvchi bo‘lishi; oqilona xarakatlarga undovchi bo‘lishi mumkin. 

O‘z – o‘zini tarbiyalash usullari o‘quvchilarning o‘zini – o‘zi idora qilish organlari 

faoliyatida qatnashishlari, ularning ijtimoiy faollik mavqeyini shakllantirishning ta‘sirchan 



vositasidir. O‘quvchilar o‘qishda, tarbiyada, dam olishda o‘z – o‘zini tarbiyalash usullaridan 

foydalanadilar, o‘z – o‘zini tarbiyalash tashabbuskorlik va mustaqillikka undaydi. 

O‘z-o‘zini taxlil qilish. O‘z shaxsini, fazilatlarini taxlil qilishga, xatti – xarakatlari 

xaqida o‘ylashga o‘rgatadi. 

O‘z – o‘zini nazorat qilish uchun o‘quvchi o‘zining yurish – turishi, intizomi, ijobiy 

odatlarining ortib borishi va, aksincha, salbiy odatlarining kamayib borishi xaqida muntazam 

ravishda kundaligiga yozib boradi. 

O‘z-o‘zini baxolash. O‘quvchining qobiliyatini o‘z kuchi bilan yuzaga chiqishiga 

yordamlashish zarur. O‘z – o‘zini baxolash qiyin, lekin o‘quvchini bunga yetarli tayyorlash 

mumkin. 

O‘z – o‘zini baxolash o‘quvchi uchun o‘zining imkoniyatlarini xisob – kitob qilish, 

baxolash, o‘ziga chetdan turib xolisona baxo berish, o‘zidan qoniqish xosil qilishda yordam 

beradi.  

Rag‘batlantirish va jazolash usullari. 

1.O‘quvchining kuchi yetadigan, mas‘uliyatli topshiriq berish orqali bolaga ishonch 

bildirish; bunda o‘quvchi o‘z qadr -  qimmati bilan faxrlanadi; 

2.Maqtash (ota-onalar, bolalar jamoasi oldida); 

3.Esdalik sovg‘asi berish (kitob, ruchka, o‘quv asbobi va boshqalar); 

4.Maqtov yorlig‘i berish; 

5.Stipendiya bilan taqdirlash; 

6.Xurmat taxtasiga fotosuratini quyish; 

7.Qo‘llab- quvvatlash; 

8.Mas‘uliyat va jamoaning minnatdorchiligi; 

9.Safda birinchi o‘rinda turish; 

10.Musobaqalarda bayroq ko‘tarish; 

11.Gazetada, radioda e‘lon va xokazo. 

Xar qanday rag‘batlantirish pedagogik talablarni xisobga olgan xolda qo‘llanishi 

lozim. 

Jazolash – bu tarbiyalanuvchining xatti – xarakati va faoliyatiga salbiy baxo berishdir. 

Jazo ham o‘quvchining va butun sinf manfaati uchun qo‘llanadigan oxirgi tarbiya 

usuli. Jazo choralarini qo‘llashda jismoniy jazo, urish, kaltaklash mumkin emas, bolani 

qo‘rqitish, gazablantirish ham yaxshi natija bermaydi, o‘quvchi qo‘rqqanidan yolg‘on 

gapirishga o‘rganadi, ikkiyuzlamachi bo‘lib qoladi. 

Maktablarda qo‘llash mumkin bo‘lgan jazo choralariga quyidagilar kiradi: 

Tanbex berish – eng yengil jazo chorasidir. O‘qituvchi bolaga yuzma – yuz turib 

tanbex beradi, buni kundaligiga yozib quyish mumkin.  

Ogoxlantirish – noma‘qul xatti xarakatlarning oldini olish uchun qo‘llaniladi. 

Xayfsan berish – agar tanbex va ogoxlantirish kutilgan natijani bermasa, o‘quvchi 

belgilangan intizomni bo‘zaversa, o‘quvchining aybi qay darajada va uning intizomini 

qanday sharoitda bo‘zganini e‘tiborga olib unga xayfsan e‘lon qilish mumkin. 

Uyaltirish. Odamning eng nozik sezgilaridan biri uyat, or-nomus, sharm-xayodir. 

Odatda, odamda izzat –nafs, odamiylik qancha kuchli bo‘lsa, avvalo o‘zini xurmat qilsa, 

unda or-nomus, uyat shunchalik kuchli bo‘ladi. Bolalarni tarbiyalashda shu xislarni 

extiyotkorlik bilan o‘stirish lozim, lekin xadeb uyaltiraverish va qizartiraverish yaramaydi. 

Bundan oqilona va o‘z o‘rnida foydalanish kerak, shundagina ijobiy natijaga umid qilish 

mumkin.  



Tarbiya tamoyillari- tarbiyachining tarbiya jarayonida asoslanishi va rioya qilishi lozim 

bo‘lgan asosiy qoidalardir. 

Milliy tarbiya tamoyillari: 

 

 

 

Tarbiyaning yuksak ma‘naviyatli 

shaxsni shakllantirishga 

yunaltirilganligi. 

 Tarbiyani mehnat bilan bog‘lash 

 

 

Tarbiyaning maqsadga yunaltiril- 

ganligi va g‘oyaviyligi. 
 Tarbiyalanuvchi  shaxsini xurmat 

qilish 

 

 

Tarbiyada demokratik va inson- 

parvarlik g‘oyalarning ustunligi 
 Tarbiyada o‘quvchining yosh va 

individual xususiyatlarini 

hisobga olish 

 

 

Tarbiyada milliy va umumbasha riy 

kadriyatlarning ustunligi 

 Jamoa va jamoa yordamida 

tarbiyalash 

 

 

Tarbiyada izchillik va tizimlilik  Tarbiyada o‘quvchi xulqidagi ijobiy 

sifatlarga tayanib salbiy tomonlarni 

yuqotish 

 

 

Tarbiyani ijtimoiy xayot bilan 

qo‘shib olib borish 

 Tarbiyada xududiy xususiyatlarini 

inobatga olish  

 



 

TARBIYА PRINTSIPLARI 

Har bir ishning o‘ziga xos, ma‘lum qonun-qoidalari bo‘lganidek, bola 

tarbiyasining ham o‘ziga xos bir qator muhim qonun-qoidalari borki, ularga amal qilish 

tarbiya ishining samarali bo‘lishini ta‘minlaydi. 

    Bugungi kunda tarbiyaning quyidagi printsiplari farqlanmoqda: 

- tarbiyaning bir maqsadga qaratilganligi; 

- tarbiyaning hayot, mehnat bilan, O‘zbekistonimizning mustaqilligi, gullab-yashnashi 

yo‘lida qilinayotgan fidoyi ishlar bilan bog‘lanish; 

- shaxsni jamoada, jamoa orqali tarbiyalash; 

- tarbiyada bola shaxsini hurmat qilish va unga talabchanlik; 

- tarbiyaviy ishlarning izchilligi, muntazamligi hamda birligi; 

- tarbiyada o‘quvchilarningyoshi o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olish. 

Quyida tarbiya jarayonining tamoillarini ko‘rib chiqamiz. 

Tarbiyaning bir maqsadga qaratilganligi printsipi. 

Tarbiya maqsadini belgilashda jamiyat talablari, davr nafasi, milliy xususiyatlar asos 

qilib olinadi. Tarbiyaning maqsadi har tomonlama kamol topgan - barkamol inson 

shaxsini tarbiyalashdir. 

O‘qituvchilar jamoasi va har bir o‘qituvchi-tarbiyachi ana shu maqsadlardan kelib 

chiqib, tarbiyaviy ishlarning vazifalarini belgilaydi, uning mazmunini aniqlaydi hamda 

maktab ish sharoitlarini hisobga olgan holda o‘quvchilarni tarbiyalashning shakl va 

uslublarini tanlaydi. 

Tarbiyaning hayot bilan bog’liqligi printsipi 

Bu qoida tarbiyaviy ishlarning mazmuni va tashkil etilishini doimo yangilab 

turishni talab etadi. Tarbiyachilar bolalar tarbiyasini hayot bilan bog‘lar ekanlar, ularga 

o‘zlarida iymon-e‘tiqodni tarbiyalash imkonini beradilar. 

Tarbiyaviy ishlar shunday tashkil qilinganda yoshlar jamiyat hayotiga faolroq jalb 

qilinadi, bu esa o‘quvchi shaxsining tarkib topishiga yordam beradi. 

SHAXSNI JAMOADA VA JAMOA ORQALI TARBIYaLASH 

PRINTSIPI 

Ilg‘or o‘qituvchilar tajribasining ko‘rsatishicha, o‘quvchilar ahil jamoa bo‘lib 

uyushgandagina tarbiya ishlarini amalga oshirish ancha yengil bo‘ladi va muvaffaqiyati 

ta‘minlanadi. Yaxshi uyushgan, sog‘lom jamoada o‘quvchilarning fikri juda katta 

tarbiyaviy kuchga ega bo‘ladi va tarbiya jarayonida o‘qituvchilarning tayanchiga 

aylanadi. 



O‘z manfaatini jamiyat manfaatlari bilan qo‘sha bilish, bir-biriga o‘zaro yordam 

berish kabi qimmatli fazilatlar avvalo jamoada shakllanadi. O‘quvchilar jamoasida har 

bir shaxsning kamolga yetishi, hamda sinfda va umuman maktabda do‘stlik rishtalarini 

mustahkamlash uchun qulay sharoit yaratmoq darkor. SHuni ham aytish kerakki, ba‘zan 

tarbiya jarayonida jamoa bilan shaxs o‘rtasidagi qarama-qarshiliklarni bartaraf qilishga 

ham to‘g‘ri keladi. 

O‘quvchilarda jamoa manfaatini ko‘zlash, jamoatchilik hissi, avvalo birgalikda 

o‘qish va mehnat qilish jarayonida mustahkamlanadi. 

O‘qituvchi va tarbiyachi o‘zining tarbiyaviy ishlarida hamma vaqt o‘quvchilar 

jamoasiga va ular orasidagi faol o‘quvchilarga tayanmog‘i, o‘quvchilarni turli ishlarni 

birgalikda bajarishga odatlantirib, ularga jamoachilik ruhini singdirib borishi lozim. 

TARBIYaDA BOLA SHAXSINI HURMAT QILISH VA UNGA 

TALABCHANLIK PRINTSIPI 

Tarbiyachi awaliga bolalardan biror narsani talab qilib, so‘ngra o‘zining bu 

talabini unutib qo‘ysa yoki keyingi ishlarida o‘zi bu talabga xilof ish tutsa, bu hoi 

tarbiyaga yomon ta‘sir etadi. Biz bunday tarbiyachini o‘z so‘zida qat‘iy turmaydigan 

kishi, deb ataymiz. U bolalarga topshiriq berib: «Bilib qo‘yinglar, topshirilgan vazifani 

albatta tekshirib, tegishli bahoni qo‘yaman», deb ogohlantiradi. Lekin bolalarning 

topshiriqni bajargan yoki bajarmaganlarini aslo tekshirmaydi. Bolalar tartibni salgina 

buzsalar, u ko‘p do‘q-po‘pisa qilib, ularga qarshi turli choralar ko‘rajagini aytadi-yu, 

ammo amalda hech qanday chora ko‘rmaydi. U, biror qiziq tadbir o‘tkazishni bolalarga 

va‘da qiladi-yu, sal orada va‘dasini esdan chiqarib qo‘yadi, bolalarda bunday 

tarbiyachiga izzat va hurmat paydo bo‘lmaydi. Har bir pedagogning so‘zi bilan ishi bir 

xil bo‘lishi kerak. U o‘z ishida va so‘zida izchil bo‘lmog‘i lozim. Har bir tarbiyachi 

uchun bu narsa qonun sifatida tan olinishi shart. 

Bolalarga birdaniga juda ko‘p talab-qoidalarni taqdim qilish mumkin emas; 

bolalarni xulq va yurish-turish ko‘nikmalariga o‘rgatgan vaqtda ham xuddi o‘quv 

predmetlari mazmuniga kiradigan ko‘nikmalarni o‘rgatishdagi tadrijiylik va tizimlilikka 

rioya qilish kerak. SHunday qilinsa, bolalar xulqiy ko‘nikmalarni puxta, mustahkam 

o‘zlashtiradilar. 

Boshlang‘ich ta‘lim mohir pedagoglari ish tajribalarining ko‘rsa-tishicha, qaerda 

o‘quvchilarga yuksak talabchanlik, hurmat, muhabbat, ishonch kuchli bo‘lsa, o‘shaerda 

tarbiyaning ta‘siri samarali bo‘ladi. 

Bolaga mehribonlik, hurmat va muhabbat bilan qarash uning kuchiga kuch 

qo‘shadi, o‘ziga bo‘lgan ishonchni yanada orttiradi, bu, ayni chog‘da, o‘quvchilarda o‘z 

o‘qituvchisiga nisbatan hurmat, ishonch va mehribonlik uyg‘otadi. Zotan, bolalar 

g‘amxo‘r, mehribon va talabchan o‘qituvchini sevadilar, hurmat qiladilar va unga to‘la 

ishonadilar. Mana shunday o‘qituvchining bolalarga tarbiyaviy ta‘siri kuchli bo‘ladi, 

uning obro‘yi ortadi. Agarda o‘qituvchi o‘z o‘quvchilarining kuchiga va imko-niyatiga 

ishonch bilan qarasa, ular bu ishonchni oqlashga intiladilar. 

O‘qituvchi va tarbiyachilarning o‘quvchiga nisbatan haddan tashqari talabchan va 

qattiqqo‘l bo‘lishi ham, va aksincha, bolalarga bo‘sh muomala qilishi ham yaramaydi. 



O‘qituvchi va tarbiyachilar o‘quvchilarga nisbatan talabchan bo‘lishlari va 

qo‘ygan talablarining o‘quvchilar tomonidan so‘zsiz bajarilishiga erishmoqlari lozim. 

Bu esa bolalarni kattalar tomonidan qo‘yilgan oqilona talablarni o‘z vaqtida bajarishga 

odatlantiradi. SHu bilan birga, bolalar o‘zlariga nisbatan ham talabchan bo‘ladilar. 

Tarbiya jarayonida bolalarga nisbatan o‘qituvchilar, ota-onalar, bolalar va yoshlar 

tashkilotlari hamda barcha jamoatchilik tomonidan bir xilda talab bo‘lishini, ya‘ni 

talabda birlik bo‘lishini ta‘min etish g‘oyat muhimdir. 

Maktab ma‘muriyati, sinf rahbarlari, o‘qituvchilar bilan ota-onalar o‘quvchilarga 

bir xilda talab qo‘yishni ta‘min etishlari kerak. Ota-onalar ham, o‘z navbatida, bolalarni 

tarbiyalashni maktab bilan mustahkam aloqada olib borishlari hamda bolalarga nisbatan 

maktab bilan birga bir xil talab qo‘yishlari lozim. Oila a‘zolari: ota-ona, aka-uka, opa-

singil va boshqalar o‘rtasida ham bolalarga tarbiyaviy ta‘sir ko‘rsatishda birlik bo‘lishi 

zarurdir. Bolaning sinfdan-sinfga o‘tishi, yoshining ulg‘ayishi, saviyasining ortishi, 

dunyoqarash doirasining kengayib borishi bilan talablarning mazmuni va shakli ham 

o‘zgarib, ortib boradi. 

Xullas, o‘quvchilarga nisbatan talabchan bo‘lish, ularga samimiy muhabbat va hurmat 

bilan qarash qoidasini oqilona hamda mohirlik bilan to‘g‘ri qo‘llanishi, o‘quvchilarnig 

kuchiga, imkoniyatlariga ishonch bilan qarashga - tarbiyaning muvaffaqiyatli borishiga 

yordam beradi. 

TARBIYАDA O’QUVCHILARNING YОSHI VA O’ZIGA XOS 

XUSUSIYaTLARINI HISOBGA OLISH PRINTSIPI 

Bolalar maktabda rivojlanishning turli davrlarini bolalik, o‘smirlik, o‘spirinlik 

pallalarini bosib o‘tadilar. SHu davrlar ichida ular hayot, inson va tabiat, umuman 

atrofimizni o‘rab olgan dunyo haqida aniq bilimlarga ega bo‘ladilar. Ularnig axloqi ham 

o‘zgarib boradi. SHu yillar ichida bolaning axloqiy tuyg‘ulari rivojlanadi, ongi bilan 

xulqi o‘rtasida uyg‘unlik vujudga keladi, xarakteri tarkib topadi, o‘z xulqi va xatti-

harakatlarini ehtiyojga va sharoitga muvofiqlashtirishga intilish odatlari tarbiyalanadi. 

Bolalarning yoshi rivojlanish darajasiga ko‘ra ularga beriladigan tarbiyaning 

mazmuni, pedagogik rahbarlikning xarakteri ham o‘zgarib boradi. Masalan, 

boshlang‘ich sinf o‘quvchilari maktabdagi o‘z asosiy vazifalarini: o‘zini maktabda, 

uyda, ko‘chada qanday tutish qoidalarini bilib oladilar. Bunday odatlar ularga namuna 

ko‘rsatish, tushuntirish yo‘li bilan singdiriladi. 

Bolalarning yoshi ulg‘aygan sari ularga talab ham orta boradi. SHu tufayli o‘rta 

va katta yoshdagi bolalarni tarbiyalashda ularning mustaqilligiga suyanib ish ko‘rish 

yaxshi natija beradi. Tarbiyada bolalarning kuchi va imkoniyatlarini tola ishga solish 

yaxshi, lekin ularning kuchiga ortiqcha baho berib yuborish ham yaramaydi. 

Tarbiya berishda o‘quvchilarning yosh xususiyatlaridan tashqari, har qaysi 

bolaning o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olish ham katta ahamiyatga ega. 

Bolalarning yoshi, bo‘yi bir xil bo‘lsa-da, ularnig mijozi, fazilatlari, qobiliyat va 

mayllari, qiziqishlari har xil bo‘ladi. Bu farqlar bolalarning xulqida, o‘qish va 

mehnatida aks etadi. 



Bir o‘quvchiga nisbatan muvofiq bo‘lgan tarbiya uslubini boshqa bir o‘quvchiga 

nisbatan qo‘llaganda u kutilgan natijani bermasligi mumkin. Sinfdagi o‘quvchilarning 

ba‘zilariga oddiy tanbehning o‘ziyoq samarali ta‘sir ko‘rsatadi, ammo boshqa 

o‘quvchilarga tanbeh berishning o‘zi kifoya qilmaydi. Ba‘zi bir o‘quvchi ayrim axloqiy 

fazilatlarni tezda uqib oladi va unga amal qiladi, ikkinchisi esa unga amal qilmaydi, 

ayrim bolalar esa bu xil sifatlarni o‘zlariga juda sekinlik bilan singdiradilar. 

Ayrim o‘quvchilar o‘zlarining faolliklari, saranjom-sarishtaligi, intizomliligi, 

fahm-farosati bilan o‘qituvchi va bolalar jamoasining ishonchi va hurmatiga sazovor 

bo‘ladilar, boshqalari esa intizomsizligi, pala-partishligi, betgachoparligi, bema‘ni 

qiliqlari bilan tezda «tanilib» qoladilar. Demak, har bir o‘quvchining qobiliyati, 

qiziqishi, his-tuyg‘ulari, kuchli va zaif jihatlarini aniqlab, tarbiyaviy ishlarda ularni 

hisobga olish tarbiyani to‘g‘ri yoiga qo‘yish imkoniyatini beradi. 

TARBIYaVIY ISHLARNING IZCHILLIGI, TIZIMLILIGI HAMDA BIRLIGI 

PRINTSIPI 

Avvalo, ta‘lim va tarbiya bir maqsadni - barkatnol inson shaxsini tarbiyalashni 

nazarda tutadi. Ya‘ni ta‘lim ishi tarbiya bilan birga qo‘shilib ketadi va bir-birini 

to‘ldirib, mukammallashtirib boradi. Dars jarayonida olib borilgan tarbiyaviy ishlar 

sinfdan va maktabdan tashqari tarbiyaviy ishlar bilan qo‘shiladi. 

Bolalar bilan olib boriladigan har bir tarbiyaviy ish butun tarbiya ishlarining 

ajralmas bir qismi sifatida amalga oshirilgan taqdirdagina ta‘siri kuchli boiadi. 

Tarbiya ishidagi izchillik va tizimlilik shundan iboratki, har bir tarbiya ishi maktabning 

umumiy tarbiyaviy rejasiga asosan ma‘lum izchillikda amalga oshiriladi, oldingi 

ishlarning mantiqiy davomi sifatida tarbiya sohasida qilinayotgan ishlarni rivojlantiradi, 

mustahkamlaydi va yanada yuqori darajaga ko‘taradi. 

Tarbiya berishda tizimlilik qoidasi tarbiyani amalga oshiradigan barcha 

bo‘g‘inlarning - oila va maktab, bolalar va yoshlar tashkiloti, jamoatchilik, mahalla 

faollari, maktabdan tashqari tarbiya muassasalari va ishlab chiqarish jamoalarining, 

keng jamoatchilikning hamjihatlik va bamaslahat ish ko‘rishini nazarda tutadi. 

Tarbiya ishidagi bu hamjihatlik va hamkorlikni ta‘min etishda maktab asosiy rol 

o‘ynaydi. Maktab yuqorida aytilgan muassasalar bilan mustahkam aloqada bo‘lib, 

tarbiya sohasida bahamjihatlikda ishlashga erishadi. 

Tarbiya jarayonida tizimlilik va izchillikni ta‘min etadigan muhim shartlardan 

biri tarbiya sohasidagi bilim, ko‘nikma va malakalarni egallash va mustahkamlashda 

uyg‘unlikka rioya etishdir. Tarbiyaviy ishlarning hammasida bolalarda mavjud bo‘lgan 

bilim, ko‘nikma, malaka va odatlarga hamda ularning turmush tajribalariga suyanish 

lozim. 

Har bir odam o‘z hayot yo‘lida qancha muvaffaqiyatlarga erishgan yoki 

imkoniyatlarni qo‘ldan boy bergan bo‘lsa, buning hammasiga, avvalo, uning fe‘l-atvori, 

olgan tarbiyasi sababdir. 

3.MA’NAVIYAXLOKIY TARBIYaNING TARIXIY VA MILLIY ILDIZLARI. 

Tarbiyaning tarkibiy qismlari :  



1. Aqliy tarbiya 

2. Ahloqiy tarbiya  

3. Nafosat tarbiyasi 

4. Ekologik tarbiya 

5. Xuquqiy tarbiya  

6. Jismoniy tarbiya 

7. Mehnat tarbiyasi  

8. Iqtisodiy tarbiya  

9. Siyosiy tarbiya                                                         

 

                

           

                                              
 Axloq - kishilik jamiyati tarixiy taraqqiyoti davomida vujudga kelib, tarkib 

topgan, takomillashib kelgan me‘yor va qoidalardan iborat bo‘lib, ular kishilarning 

jamiyatga bo‘lgan munosabatlarini tartibga soladi. Bu me‘yor va tartib qoidalar 

kishilardan jamiyat uchun zarur bo‘lgan axloqqa ega bolishlikni talab qiladi. SHunga 

muvofiq, biror shaxsning xulq-atvori, yurish-turishiga axloqli yoki axloqsiz deb 

baholashga imkon beradi.  

O‘zbek milliy pedagogi Abdulla Avloniy axloqqa quyidagicha ta‘rif beradi: 

«Axloq insonlarni yaxshilikka chaqiruvchi, yomonlikdan qaytaruvchi bir ilmdur. 

Yaxshi xulqlarning yaxshiligini, yomon xulqlarning yomonligini dalil va isbotlar ila 

bayon qilado‘rgan kitobni axloq deyilur»!.  

Axloq - inson hayotida o‘z-o‘zini idora qilish me‘yolarini, boshqalar bilan 

munosabatda bo‘lish madaniyatini, halol ishlab, to‘g‘ri hayot kechirish mezonlarini 

o‘rgatadi. Ibn Sino: «Axloq har bir kishi uchun o‘z-o‘zini idora qilshi ilmidur», deb 

uning mazmunini ifodalab bergan edi. Axloq me‘yori va qoidalari tarixiy taraqqiyot 

davomida tarkib topib, takomillashib borgan va kishilarda birgalikda yashash 

sharoitidan, tabiiy ehtiyojidan, ijtimoiy manfaatlari va hayotiy talablaridan kelib 



chiqqan va ular muayyan tarixiy davrdagi kishilarning xatti-harakati, yurish-turishi va 

boshqalarga bo‘lgan munosabatlarida namoyon bo‘lgan. Ana shu tartib-qoidalarsiz 

biron-bir jamiyat bo‘lmagan va bo‘lmaydi ham.  

Axloqiy fazilatlar hech qachon o‘z-o‘zidan vujudga kelmaydi, balki ularning 

kelib chiqishining haqiqiy manbai, ularni keltirib chiqargan sabablar va harakatga 

keltiradigan kuchlar mavjuddir. Zero, har qanday axloqiy qoidalar muayyan tarixiy 

zaruriyat natijasida vujudga keladi va muayyan   qonuniyat   asosida   rivojlanib   

boradi.   Demak,   axloqning rivojlanishi ob‘ektiv shart-sharoitlari bilan sub‘ektiv 

omillarning o‘zaro munosabati qay darajada ekanligi bilan bog‘liqdir.    

Zotan, dunyodagi barcha mamlakatlar, millat yoki elatlar uchun odatlar, rasm-

rusumlar, axloqiy qoidalar bir xil bo‘lishi mumkin emas. Bu qoidalar tarixan tarkib 

topgan bo‘lib, iqlim va joy, an‘ana va sharoit ta‘sirida o‘zgarib, rivojlanib boradi. Ana 

shularning hammasini bilib, ularni o‘z o‘rnida to‘g‘ri  tushunish  ham  tarbiyalanganlik  

belgisi hisoblanadi. 

Ayni vaqtda, mintaqaviy hududni o‘z ichiga oladigan bir qator xalqlarning turmush 

tarzidan, yashash sharoitlaridan kelib chiqadigan qoidalar ham mavjuddir. Masalan, shu 

ma‘noda sharqona yohud o‘zbekona degan iborani ishlatamiz.  

O‘zbekona, milliy axloqda ota-bobolarimizning tarixiy tajribalari, davrlar 

sinovidan o‘tgan saboqlari va bizga doimo madad bo‘lib to‘rgan ruhiy quvvatlari 

jamuljamdir. Ularning sharofatlari tufayli milliy-axloqiy qadriyatlarimiz asrlar osha 

avlodlardan-avlodlarga o‘tib kelmoqda. CHunki bir tomchi bo‘lsa ham ularning qoni 

tomirimizda oqayotir. Ana shu qonni jo‘sh urdirmoq bilan yuraklarimiz uyg‘oq, dilimiz 

ravshan, tafakkurimiz munavvar. Ana shunday kayfiyat bizning dilimizda ko‘p yillardan 

beri yashirinib kelinar edi. Endilikda milliy istiqlol tufayli milliy-axloqiy 

qadriyatlarimiz qaytadan tiklandi. Ulardan bolalarni ma‘naviy-axloqiy jihatdan 

tarbiyalashda foydayalanish milliy tarbiyamiz uchun obektiv pedagogik zaruriyatga 

aylandi. Yosh mustaqil mamlakatimizning kelajagi uchun ma‘naviyati yuksak, 

barkamol insonlar zarur. SHuning uchun ham Yurtboshimiz «Yuksak ma‘naviyat - 

yengilmas kuch» degan hikmatli shiorni yanada balandroq ko‘tardiki, yuksak 

ma‘naviyat mustaqillikni mustahkamlash, rivojlantirish uchun muhim va zaruriy 

tamoyillardan biri bo‘lib qoldi.  

Barkamol insonni tarbiyalash, voyaga yetkazish haqida musulmon SHarqi axloqi 

bir qator asarlarni yaratgan. CHunonchi, Kaykovusning «Qobusnoma», Sa‘diyning 

«Guliston», «Bo‘ston», Amir Temurning «Temur tuzuklari», Abdurahmon Jomiyning 

«Bahoriston», Alisher Navoiyning «Mahbub ul-qulub», Xusayn Voiz Koshifiyning 

«Axloqi muhsiniy» va boshqalarni ko‘rsatishimiz mumkin.   

Turon zaminimiz xalqlari axloqiy tarbiya sohasida boy an‘analarga ega. Axloqqa 

oid dastlabki fikrlar «Avesto» kitobida, qadimgi bitiklarda va boshqa yozma 

manbalarda o‘z ifodasini topgan. Bulardan tashqari, o‘zbek xalqi o‘rtasida keng 

tarqalgan pandnomalar, o‘gitlar va odobnomalarda, xalq pedagogikasida, falsafiy 

risolalarda, allomalar merosida axloqiy masalalarga keng o‘rin berilgan.  

Axloq-odob insonning jamiyatga bo‘lgan munosabatining negizini tashkil etadi. 

SHuning uchun ham o‘quvchida jamiyatga bo‘lgan hurmatni yuksaltirish 



mustaqilligimizni mustahkamlashga, axloqiy madaniyat egasi bo‘lishga, axloqiy ongni, 

o‘zini o‘zi anglab yetishga, yaxshi insonlarga bo‘lgan e‘tiqodni rivojlantirishga olib 

keladi. Maktab o‘qituvchilari dars va darsdan tashqari jarayonlarda do‘stlik, 

hamjihatlik, hamkorlik, bir-birini qo‘llab - quvvatlash, birovning dardiga darmon 

bo‘lish kabi fazilatlar xalqimiz va millatimiz kuch - qudratining asosi, ijtimoiy-

iqtisodiy, siyosiy taraqqiyotning negizi ekanligini o‘z o‘quvchilariga tushuntirishlari 

darkor. 

 Ma‘naviy-axloqiy tarbiya - ma‘naviy ongni bir maqsadni ko‘zlab tarkib toptirish, 

axloqiy tuyg‘ularni rivojlantirish hamda xulq-atvor ko‘nikmalari va odatlarini hosil 

qilishdan iborat. 

 Ma’naviy-axloqiy tarbiyaning maqsadi jamiyat talablariga bog‘liq bo‘lib, bu 

talablar o‘z navbatida ishlab chiqaruvchi kuchlaraing rivojlanish darajasi va jamiyatda 

yoshlarni o‘qitish va tarbiyalash ishlarining hammasi yosh avlodda ma‘naviy axloq va 

e‘tiqodni shakllantirishga, ularni Vatanga cheksiz sadoqat ruhida tarbiyalashga xizmat 

qilishi lozim.  

       MA‘naviy –axlokiy tarbiyaning tub moxiyati xozirgi ijtimoiy shart-sharoitda 

mamlakatimiz istikboli va istikloli tugrisida gamgurlik kilish,uzligini anglash,Vatani va 

xalkining nimaga kodirligini ,uz kadr kimmatini bilish,bor imkoniyatini Vatan,xalk 

ravnaki yulida xalol mexnat kilish,yuksak goya va kashfiyotlarni tugri yunaltir ьilish,bu 

yulda fidoyi bulishdan iboratdir,Yurtboshimizning ―Yuksak ma‘naviyat -engilmas 

kuch‖ asarining xar bir satrlari aynana ma‘naviy axlokiy tarbiyaning butun mazmun va 

moxiyatini ifoda etgan desak  ayni xakikatdir. Prezidentimiz mustakillikning dastlabki 

iyllaridayok ma‘naviy-axlokiy tarbiyaning tub ildizlari va mazmuni xakida ―Ma‘naviyat 

tarbiyaning eng ta‘sirchan kuroli ekan,undan okilona foydalanish,bolalarimizni 

vatanparvarlik,rostguylik,xaksevarlikka urgatish kerak buladi. Aslini olganda,axlok -

ma‘naviyatning uzagi.Inson axloki shunchaki salom-alik,xushmuomaladangina iborat 

emas.Axlok-bu avvalo insof va adolat tuygusi ,iymon,xalollik degani‖ purma‘no fikrlari 

bilan  barcha madaniyatli va ma‘rifatli insonlarga kelajak vazifalarnining tub moxiyatini 

kursatib utgan edilar. 

Uzbekiston Respublikasi Prezidenti ,Akademik Islom Karimovning ilgari surgan fikr va 

goyalari asosida ma‘naviyatning kuyidagi tarkibiy kismlari aniklandi: 

       -madaniy-ma‘rifiy yuksaklik; 

      -ijtimoiy-didaktik tarakkiyot; 

      -falsafiy-pedagogik usish; 

     - iymon-e‘tikodning butligi; 

     -milliy odob-axlok normalariga tula rioya kilish; 

     -ilm-ma‘rifatli bulish; 

     -insonparvarlik,xalkparvarlik,vatanparvarlik,adolatparvarlik; 

     -milliy kadriyatlarga muxabbat; 



     -fidoiylik,jasurlik,mardlik,tashabbuskorlik; 

     -poklanish; 

      -islom diniga e‘tikodlilik; 

      -Vatan va xalk mustakilligini doimiy ravishda ximoya kilish va unga xizmat etish;  

      -Ajdodlar va ularning merosiga chukur xurmat. 

Yukorida kayd etilayotganlarning mazmun moxiyatini xar bir talaba-yoshlar ongida, xar 

bir Uzbekiston fukorosining ongida rivojlantirish,xayotining mazmuniga aylantirish 

bugunning  doimiy  dolzarb vazifasiga aylanishi shart va zarurdir.  

G l o s s a r i y. 

 Tarbiya – ma‘naviy manbalar va hozirgi zamon talablari va ehtiyojlarini nazarda 

tutgan holda o‘qituvchining o‘quvchi bilan aniq bir maqsatga qaratilgan o‘zaro 

ommaviy va nazariy muloqotidir.  

Tarbiya jarayoni – tarbiya jarayonining mohiyati va jamiyat taraqqiyotidagi roli 

nihoyatda beqiyosdir. Insonni tarbiyalash, uni bilim olishga, mehnat qilishga undash va 

xatti – xarakatni asta – sekin ko‘nikmaga aylantirib borish lozim.    

Tarbiya – keng ma‘noda u yoki bu sifatlarning yoki ijtimoiy guruhlarning maqsadlariga 

muvofiq odamlarning yangi avlodlariga aval avlodlarning ijtimoiy – tarixiy tajribasini 

uzatish vositasi bilan jamiyatning rivojlanishini ta‘minlovchi vazifasi.   

Tarbiya usuli - tarbiyachi va tarbiyalanuvchilarning hamkorlikdagi faoliyat va o‘zaro 

ta‘sir ko‘rsatish usullaridir.   

 Tarbiya maqsadi – talaba – yoshlarda milliy g‘oya va milliy mafkurani 

shakllantirishda ilmiy pedagogik tadqiqot metodlari qo‘llaniladi.   

Ma’naviyat – ( arabcha – ma‘nolar majmui ) kishilarning falsafiy, huquqiy, ilmiy, 

badiiy, ahloqiy, diniy tasavvurlari va tushunchalari majmui. 

Ma’naviyat – kishining ichki, ruhiy, ahloqiy qiyofa tushunchasi bo‘lib ma‘lum bir 

axloq me‘yorlari, maromlari asosida yashash tarzi umumam hayotdir. 

Ahloq – inson hayotida o‘z – o‘zini idora qilish me‘yorlarini, boshqalar bilan 

munosabatda bo‘lish ma‘daniyatini, halol ishlab, to‘g‘ri xayot kechirish me‘zonlarini 

o‘rgatadi. 

Ma’naviy ahloqiy tarbiya – ma‘naviy ongni bir maqsadni ko‘zlab tarkib toptirish, 

axloqiy tuyg‘ularni rivojlantirish hamda xulq – atvor ko‘nikmalari va odatlarini xosil 

qilishdan iborat.  

Nazorat savollari: 



1. Tarbiya printsipi deb nimaga aytiladi ? 

2. Tarbiya printsiplarining har birini tafsiflang. 

3. Tarbiyaning bir maqsadga qaratilganlik printsipi; 

4. Tarbiyaning hayot bilan bog‘liqlik printsipi;  

5. SHaxsni jamoada va jamoa orqali tarbiyalash printsipi;  

6. Tarbiyada bola shaxsini hurmat qilish va unga talabchanlik; 

Adabiyotlar:  

1. Y.I.Tursunov, U.N.Nishonaliev ―Pedagogika kursi‖.T. ―O‘qituvchi‖1997. 

2. A.K.Munavvarov ―Pedagogika‖. T. ―O‘qituvchi‖. 1996. 

3. ―O‘zbek pedagogikasi antologiyasi‖.T. ―O‘qituvchi‖.1995. 

4. ―Pedagogika tarixi‖. Xoshimov va boshqalar.Toshkent.1995. 

 5. R. Mavlonova, N. Voxidova, N. Raxmonqulova ― Pedagogika nazariyasi va tarixi‖ 

Toshkent ― Fan va texnologiya ‖ nashriyoti 2010.              

6.Safo Ochil. Mustakillik ma‘naviyati va tarbiya asoslari.T.,»Ukituvchi», 1995 yil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.Mavzu. O’quv faoliyatni tashkil qilish shakllari. 

Reja: 

1. Didaktika xakida tushuncha. 

2. Ta‘lim jarayoni va uning xususiyatlari. 

3. Zamonaviy pedagogikada ta‘lim paradigma (modeli)lari 

 

1.Didaktika haqida tushuncha. Didaktikaning predmeti va vazifalari. 

Didaktikaning tashkil topishi va rivojlanishi. Insonning faoliyatida o‘qitish har doim 

juda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan. Ta‘lim tasodifiy, intuitiv xususiyatga ega 

bo‘lganda ham va asosan tasodifan axborotlarni berish hamda taqlid qilishdan iborat 

bo‘lganda ham shunday bo‘lgan; keyinchalik ham, ta‘lim maqsadga muvofiq muntazam 

va rejalashtirilgan jarayonga aylanganda, maktab paydo bo‘lganida ham shunday 

bo‘lgan. Biroq uzoq vaqt davomida ta‘limni nazariy tahlil qilish va o‘rganish ishlari olib 

borilmadi, shuning uchun o‘z nazariyasiga ega bo‘lmadi. Faqatgina XVII asr bu sohada 

muhim o‘zgarishlar olib keldi: aynan o‘sha paytda  ta‘lim alohida nom oldi va tarixda 

birinchi didaktik faoliyatning ilmiy asoslangan tizimiga asos solindi. 

Didaktika so‘zi yunoncha didaktikos ―o‘rgatuvchi‖,  didasko esa – 

―o‘rganuvchi‖ ma‘nosini bildiradi. 

Bu so‘z 1613 yili Germaniyada nemis pedagogi Volьfgang Ratke (1571-1635 

yillar) tomonidan kiritildi.  

Bu tushunchani shunga o‘xshash usulda buyuk chex pedagogi Yan Amos 

Komenskiy (1592-1670 yillar) ―Buyuk didaktika‖ nomli mashhur asarida  tilga oladi. 

Lekin Komenskiy ―didaktika bu faqat ta‘limgina emas, balki tarbiyalash ham‖, deb 

ta‘kidlaydi. Mazkur asarda olim ta‘lim nazariyasining muhim masalalari: ta‘lim 

mazmuni, ta‘limning ko‘rgazmaliligi, ketma-ketligi kabi  tamoyillari, sinf-dars tizimi 

borasida so‘z yuritadi. 

         2. Didaktikaning predmeti, funktsiyalari va vazifasi. Pedagogik fan o‘qitish va 

tarbiyalashni ularning yaxlitligi va birligida o‘rganadi. Ikki faoliyatning har birining 

mohiyatini aniq bayon etish uchun ta‘lim nazariyasi (didaktika) va tarbiya nazariyasini 

ajratib ko‘rsatadilar. 

Hozirgi davrda didaktika o‘qitishning mazmuni, metodlari va tashkiliy 

shakllarini ilmiy asoslab beruvchi pedagogika sohasi sifatida tushuniladi.  

Umumiy didaktikadan tashqari  xususiy didaktikalar yoki alohida fanlar 

bo‘yicha ta‘lim metodikasi deb ataluvchi didaktikalar ham mavjud.  

Ularning mazmuni ta‘limning ma‘lum bosqichlarida u yoki bu fanlarni o‘rganish 

va ta‘lim berishning nazariy asoslarini belgilaydi.  

Didaktika – bu pedagogik fan bo‘lib, u ta‘limning nazariy jihatlarini o‘rganadi. 

Har bir o‘qituvchi didaktika asoslarini bilishi zarur.  

Didaktika predmetini aniqlash bo‘yicha turli qarashlar ilgari surilgan. 

qarashlarning turlicha bo‘lishi didaktikaning metodologik kategoriyalarini aniq 

ajratilmaganligi bilan bog‘liq.  



Ko‘pchilik olimlar ta‘lim ob‘ekt deb o‘qitish jarayonining maqsadi, mazmuni, 

qonuniyatlari, metodlari va tamoyillarini ko‘rsatadilar.  

Didaktika ta‘limni ijtimoiy tajribani berish vositasi sifatida e‘tirof etadi. Ta‘lim 

yordamida yoshlarni hayotga tayyorlash amalga oshiriladi. Ta‘limiy faoliyatini tashkil 

etishda  o‘qituvchi - o‘quvchi, o‘quvchi – o‘quv materiali, o‘quvchi - boshqa 

o‘quvchilar o‘rtasidagi munosabatlar yuzaga keladi. 

Pedagogik adabiyotlarda ulardan qaysi biri didaktika uchun asosiy hisoblanishi 

kerakligi borasida ham turli fikrlar keltiriladi hamda o‘quvchining o‘quv materialiga 

bo‘lgan munosabati, ya‘ni, bilimlarni o‘rganish munosabatini asosiy deb e‘tirof etuvchi 

qarashlar soni nisbatan ko‘p. 

Darhaqiqat, o‘qish, o‘rganishi ta‘lim jarayonining ajralmas xususiyatidir. 

Ta‘limga psixologiya nuqtai nazaridan yondashilsa, ushbu munosabatning ustuvorligiga 

shubha qolmaydi. Biroq, ta‘limga pedagogik, ya‘ni, ijtimoiy tajribani berish, o‘rgatish 

nuqtai nazaridan qaralsa faoliyat uchun asosiy sanaluvchi munosabat – ikki shaxs 

(o‘quvchi va o‘qituvchi) o‘rtasidagi munosabatlar yetakchi o‘rin egallashi lozim 

ekanligi anglanadi.  

Didaktika predmetini mohiyatini ochishga xizmat qiluvchi  yana bir qarash 

ta‘lim-tarbiya jarayonini yaxlit o‘rganish zarurligini ilgari suradi. Ta‘limning tarbiyaviy 

vazifalari o‘quvchining bilimni o‘zlashtirishlarini ta‘minlabgina qolmay, shaxs 

xususiyati, uning rivojlanishi, ma‘lum ma‘naviy-axloqiy sifatlarni o‘zlashtirishi, fe‘l-

atvori, xulqini tarbiyalash uchun zarur shart-sharoitni yaratishdan iborat. 

Didaktikaga ta‘limning mazmunli va protsessual jihatlarini birgalikda o‘rganish 

xosdir. Amaliyotni qayta  tashkil etish va takomillashtirish masalalarini nazarda tutgan 

holda didaktika ta‘limni faqatgina o‘rganish ob‘ekti sifatidagina emas, balki ilmiy 

asoslangan loyihalashtirish ob‘ekti sifatida qaraydi. 

Umumiy didaktikaning predmeti dars o‘tish (o‘qituvchi faoliyati) va bilim olish 

(o‘quvchining o‘rganish faoliyati)ning o‘zaro bog‘liqligi va aloqadorligi hisoblanadi. 

Didaktikaning vazifalari quyidagilardan iborat: 

- ta‘lim jarayonlari va ularni amalga oshiri shartlarini ta‘riflash va tushuntirish; 

- ta‘lim jarayonini yanada mukammal tashkil etish, ya‘ni, ta‘lim tizimlari va 

texnologiyalarini ishlab chiqish; 

- ta‘lim jarayoni uchun xos bo‘lgan umumiy qonuniyatlarni aniqlash, omillarini 

tahlil qilish va ta‘riflash. 

Didaktika nazariy va bir vaqtning o‘zida me‘yoriy-amaliy fan. Didaktikaning 

ilmiy-nazariy vazifasi ta‘limning mavjud jarayonlarini o‘rganish, uning turli jihatlari 

o‘rtasidagi bog‘liqliklar, ularning mohiyatini ochib berish, rivojlanish tendentsiyalari va 

kelajagini aniqlashdan iboratdir. 

O‘zlashtirilgan nazariy bilimlar ta‘lim amaliyotini yo‘naltirish, ta‘limini jamiyat 

tomonidan qo‘yilayotgan ijtimoiy talablarga muvofiq takomillashtirishga imkon beradi. 

Ta‘lim mazmunini anglab olish, ta‘lim tamoyillari, ta‘lim metod va vositalarini qo‘llash 



me‘yorlarini aniqlash asosida didaktika amaliy-me‘yoriy hamda konstruktiv-

texnologiya vazifani bajaradi.  

3. Didaktikaning tushunchaviy tizimi va asosiy kategoriyalari. Muayyan 

fanga xos bo‘lgan tushunchalarda insoniyat tomonidan ijtimoiy taraqqiyot jarayonida 

to‘plangan bilimlar aks etadi. Mavjud ilmiy tushunchalar ikki asosiy guruhga  ajratiladi:  

3) falsafiy tushunchalar; 

4) xususiy ilmiy, ya‘ni, muayyan fangagina xos bo‘lgan tushunchalar. 

Didaktika uchun ―umumiy va alohida‖, ―mohiyati va hodisa‖, ―qarama-

qarshilik‖, ―bog‘liqligi‖ kabi va boshqa falsafiy tushunchalar ham muhim ahamiyatga 

ega. Didaktika tomonidan foydalaniladigan umumfan tushunchalari orasida ―tizim‖, 

―struktura‖, ―vazifa‖, ―element‖ kabilar aloshida o‘rin tutadi. Pedagogikaga xos didaktik  

tushunchalar sirasiga quyidagilar kiradi: ―ta‘lim‖, ―dars berish‖, ―bilim olish‖, ―ta‘lim 

jarayoni‖, ―o‘quv fani‖, ―ta‘lim mazmuni‖ va boshqalar. 

Didaktikada turdosh fanlarga xos bo‘lgan tushunchalar ham qo‘llaniladi: ―idrok 

etish‖, ―o‘zlashtirishi‖,  ―mahorat‖, ―rivojlanish‖ va boshqalar (psixologiya) hamda 

―boshqarish‖, ―qayta aloqa‖ (kibernetika). 

Didaktikaning tushunchali-terminologik tizimi muntazam yangilanib va 

to‘ldirilib borilmoqda. 

Didaktikaning asosiy kategoriyalari quyidagilardan iborat: dars o‘tish, bilim 

olish, ta‘lim, bilim, ko‘nikma, malaka, ta‘lim maqsadi, mazmuni, ta‘lim jarayoni, ta‘lim 

jarayonini tashkil etish, ta‘lim turlari, shakllari, metodlari va vositalari, ta‘lim natijasi. 

So‘nggi paytlarda asosiy didaktik kategoriyalar sirasiga ta‘limning didaktik 

tizimi va ta‘lim texnologiyasi kabi tushunchalarni ham kiritish taklifi ilgari surilmoqda. 

Bilim olish – idrok etish, o‘rganish, mashq qilish va egallangan tajriba asosida 

xulq va faoliyatda yangi shakllarning yuzaga  kelishi, mavjud bilimarining o‘zgarab, 

takomillashib, boyib borish jarayoni. 

Ta’lim - qo‘yilgan maqsadga erishishga yo‘naltirilgan o‘qituvchi va 

o‘quvchining maqsadli o‘zaro harakatlari. Ularning birgalikdagi faoliyati ikki 

tomonlama aloqani tashkil etish jarayonidir. Ta‘lim berish asosida bolani umumiy 

rivojlanishi uchun qulay sharoit yaratiladi. Ta‘lim -  o‘qitish jarayonida o‘quvchilar 

tomonidan egallangan bilim, ko‘nikma, malaka, fikrlash tizimi.  

Bilim – tizimlashtirilgan ilmiy ma‘lumotlar majmui bo‘lib, ular o‘quvchining 

ongida borliq tushunchalari, sxemalar, ma‘lum obrazlar ko‘rinishida aks etadi. 

Ko’nikma – shaxsning muayyan faoliyatni tashkil eta olish qobiliyati. 

Malaka – muayyan harakat yoki faoliyatni bajarishning avtomatlashtirilgan 

shakli. 

Maqsad (o‘qish, bilim olish maqsadi) – ta‘limning nimaga intilayotgani, uning 

urinishlari yo‘naltirilgan. 



Mazmun (ta‘lim, bilim olishning mazmuni) – ta‘lim jarayonida o‘quvchi 

egallab olishi zarur bo‘lgan ilmiy bilimlar, amaliy ko‘nikma va malakalar, faoliyat 

hamda fikrlash usullarining tizimi. 

Tashkil etish – didaktik jarayonni aniq mezonlar asosida tartibga solish, 

qo‘yilgan maqsadni amalga oshirish uchun unga zarur shaklni berish. 

Shakl (yunoncha, forma - tashqi ko‘rinishi, qobig‘i) – o‘quv jarayonining 

mavjudligini ta‘minlovchi usul, uning ichki mantig‘i, mohiyati va mazmuni uchun 

qobig‘idir. SHakl  sinfdagi o‘quvchilarning soni, ta‘lim o‘rni hamda vaqti, uni amalga 

oshirish tartibi va shu kabilarga bog‘liq bo‘ladi. 

Metod (yunoncha metodos – yo‘li, usuli)- ta‘lim maqsadi va vazifasiga erishish 

(uni amalga amalga oshirish) yo‘li. 

Vosita -  o‘quv jarayonini predmetli ta‘minlash (pedagogning nutqi, darslik, 

o‘quv qo‘llanmalari, ko‘rsatmali qurollar, sinfdagi jihozlar, texnik vositalar, o‘quv 

qurollari va boshqalar vosita hisoblanadi). 

Natija (ta‘lim mahsuli) – ta‘lim nimaga erishishini qayd etuvchi tushuncha, 

o‘quv jarayonining oqibati, belgilangan maqsadni amalga oshirish darajasi. 

4. Didaktik nazariya (kontseptsiya)lar va ularning  falsafiy asoslari. Ta‘lim 

jarayoni psixologik-pedagogik kontseptsiyalar (ular aksariyat hollarda didaktik tizimlar 

ham deb ataladi) asosida tashkil etiladi.  

Didaktik tizim (yunoncha systema – yaxlit, qismlarda tashkil topgan, 

birlashtirish) – ma‘lum mezonlari bo‘yicha yaxlit holatni belgilash, ajratib ko‘rsatish 

demakdir. U ta‘limning maqsadi, tamoyillari, mazmuni, shakli, metod va vositalarining 

birligi asosida tashkil etilgan tuzilmalarning ichki yaxlitligini ifodalaydi. Tadqiqotchilar 

mavjud didaktik kontseptsiya (tizim)larni umumlashtirib quyidagi guruhlarga 

ajratadilar: 

4) an’anaviy; 

5) progressiv; 

6) zamonaviy. 

Ta‘lim nazariyasida Ya.A.Komenskiy, I.Pestallotsi va I.Gerbartlarning didaktik 

kontseptsiyalari muhim ahamiyatga ega.  

An‘anaviy didaktik tizimning yaratilishi nemis faylasufi, psixolog va pedagog 

I.F.Gerbart (1776-1841 yillar) nomi bilan bog‘liq. U Ya.A.Komenskiyning sinf-dars 

an‘anaviy tizimini tanqidiy nuqati nazardan qayta asoslab, etika va psixologiyaning 

nazariy yutuqlariga tayangan holda ta‘lim tizimini yaratdi.  

I.F.Gerbart ta‘lim tizimining asosiy belgisi quyidagilardan iborat. 

o‘quvchilarning intellektual rivojlanishini ta‘minlash maktabning asosiy vazifasi; bolani 

tarbiyalash esa oilaning vazifasidir. 

Progressiv (pedotsentrik) tizim bolaning bilim olishida faoliyatining asosiy rolь 

o‘ynashini e‘tirof etadi. Mazkur tizim asosini D.Dьyui tizimi, G.Kershteynning mehnat 

maktabi, V.Lay nazariyalari tashkil etadi.  



Zamonaviy didaktik tizim. XX asrning 50-yillarida psixolog va pedagog 

B.Skinner  qismlarga bo‘lingan axborotlarni yetkazish, bu jarayonni muntazam nazorat 

qilish asosida materialni o‘zlashtirishda samaradorlikka erishish g‘oyasini ilgari suradi. 

Mazkur g‘oya keyinchalik dasturiy ta‘lim deb ataladi. Keyinchalik N.Krauder nazorat 

natijalariga qarab o‘quvchiga mustaqil ishlash uchun turli materiallarni taklif etadigan 

tarmoqlashtirilgan dasturlarni yaratdi.  

D.Dyuining nazariy g‘oyalari muammoli ta‘limning asosi bo‘lib qoldi. Bugungi 

kunda muammoli ta‘lim deb nomlanuvchi, ushbu g‘oya o‘qituvchi rahbarligi ostida 

muammoli vaziyatni yaratish va ularni hal etishda o‘quvchilarning faollik va 

mustaqilliklarini ta‘minlashga erishishni nazarda tutadi.  Muammoli ta‘limning vazifasi 

faol o‘rganish jarayonini rag‘batlashtirish, o‘quvchilarda fikrlash, tadqiqotchilik 

ko‘nikmalarini shakllantirishdan iboratdir.  

L.V.Zankovning (1901-1977 yillar) rivojlantiruvchi ta‘lim kontseptsiyasi XX 

asrning 50-yillarida keng tarqaldi.  Uning g‘oyalarini amalga oshirish ta‘lim jarayoniga 

insonparvarlik g‘oyasini singdirish,  shaxsni barkamol rivojlanishi uchun zarur shart-

sharoitlarni yaratishga imkon beradi. 

Psixolog L.S.Vo‘gotskiy (1896-1934 yillar) tomonidan 30-yillarda ilgari 

surilgan ―Yaqin rivojlanish zonasi‖ g‘oyasi ham muhim ahamiyatga ega. Unga ko‘ra 

bola kattalar yordamida bilim olib, o‘zi mustaqil bajara olmagan ishlarni bajara 

boshlaydi.  

O‘zbekiston Respublikasining ―Ta‘lim to‘g‘risida‖gi qonunida ta‘lim va 

tarbiyani insonparvarlik, demokratik g‘oyalarga muvofiq tashkil etilishi e‘tirof etilgan. 

Ta‘limni insonparvarlashtirish ta‘lim jarayonida o‘quvchi shaxsini hurmat qilish, 

uning sha‘ni, obro‘si, qadr-qimmatini poymol etmaslik, mavjud iste‘dodini 

rivojlantirishni nazarda tutadi. Demokratlashtirish esa pedagogik jarayonda 

rasmiyatchilikka yo‘l qo‘ymaslik, ta‘lim dasturlarini tanlashda o‘quvchilarning 

fikrlarini inobatga olishni ifodalaydi. 

Respublika uzluksiz ta‘lim tizimi ijtimoiy buyurtmani bajarishga xizmat qiladi, 

barkamol shaxs va yetuk mutaxassisni tarbiyalash vazifasini bajaradi.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Ta‘lim tamoyillari - Ta‘lim shakllari metodlari, usullari, vositalari, ta‘lim jarayoni 

ishtirokchilarining faoliyat mazmuniga qo‘yiladigan talablarni anglatuvchi dastlabki qoidalar 

tushuniladi.   

 

 

Ta‘limning ilmiylik tamoyili  Ta‘limning puxtaligi tamoyili 

 

Ta‘limda nazariya bilan amaliyotning 

birligi tamoyili. 

 

 Ta‘limning tushunarligi tamoyili   

 

Ta‘limning ko‘rgazmalik tamoyili  Ta‘limda o‘quvchilarining mustaqilligi, 

ijodkorligini tashkil etish tamoyili. 

 

Ta‘limda o‘qitishninig ta‘limiy, 

tarbiyaviy, rivojlantiruvchi  

funktsiyalariningyaxlitligi tamoyili. 

 Ta‘limda o‘quvchilarningyosh va 

individual xususiyatlarini hisobgaolish 

tamoyili.  

Ta’lim tamoyillari 

Ta’lim qoidalari - umuminsoniy tarbiyaning maqsad va vazifalarini amalga oshirishga 

qaratilgan o‘qish va o‘qitish jarayonlarining yo‘nalishi, o‘quvchilar tomonidan ilmiy 

bilimlarning o‘zlashtirilishi, bilim va malakalar hosil qilishining asosiy qonun va 

qoidalarining yig‘indisiga aytiladi.     

Qonuniyat – bu barqaror, zaruriy, u yoki bu xodisalar va jarayonlar o‘rtasidagi 

mutanosiblik va muhim aloqa.   

Ta’lim qonuniyatlari 

 

Ta’lim jarayoni bola shaxsini xar 

tomonlama rivojlantirish, ularda 

ijodiy qobiliyatlar tarkib toptirish 

bilan bog’liqligi.   

 Ta’lim jarayoni samaradorligi 

o’qituvchining mahoratiga va 

bolalarning bilish imkoniyatlariga 

bog’liqligi 

 

 



Ta’lim o’zi amal qiladigan shart – 

sharoitga bog’liqligi. 

 O’qituvchi va o’quvchi 

faoliyatining uzviy bog’liqligi. 

Talim jarayoni qonuniyatlariga ko‘ra ta‘lim tamoyillari, vositalari, metodlari, tashkiliy 

shakllari tanlanadi, malumot mazmuni ishlab chiqiladi, ma‘lumot mazmunini ifodalash 

yo‘llari aniqlanadi.  

Ta’limning mazmuni 

Hozirgi zamon maktablarida ta‘limning mazmuni umuminsoniy fazilatlarga ega bo‘lgan 

iymonli,e‘tiqodli yoshlarni tarbiyalab voyaga yetishtirishdan iborat.  

 

Ta’lim mazmuni 

 

 

 

DTS  O’quv reja 

 

 O’quv  dastur  Darsliklar 

 

 

O’qitishning barcha 

vositalari 

 

 O’quv predmetlari 

 

 

 

Zamonaviy pedagogikada ta’lim paradigma (modeli)lari. Pedagogik 

paradigma  (yunoncha paradeigma - misol, namuna) – pedagogika fani rivojining har 

bir bosqichida ta‘limiy va tarbiyaviy muammolarni hal etish namunasi (modeli, 

standarti) sifatida ilmiy pedagogik  hamjamiyat tomonidan e‘tirof etilgan nazariy hamda 

metodologik ko‘rsatmalar to‘plami bo‘lib, u ta‘limning kontseptual modeli sifatida 

qo‘llaniladi. Bugungi kunda ta‘limning quyidagi paradigmalari keng tarqalgan: 

1. An‘anaviy – konservativ (bilim paradigmasi) 

2. Ratsionalistik (bixevioristik)   

O’quv qo’llanmalar 



3. Fenomenologik (gumanistik) paradigma. 

4. Texnokratik. 

5. Ezoterik. 

Ayni vaqtda ta‘lim paradigmalarini belgilashga nisbatan ikki xil yondashuv mavjud: 

1. qadriyatli (aksiologik) yondashuv - madaniyat inson hayotining mazmuni 

sifatida tushuniladi. 

2. Faoliyatli yondashuvga asosan madaniyat moddiy va ma‘naviy boyliklarini 

yaratishga yo‘naltirilgan faoliyatning sinalgan usullari sifatida talqin etiladi. 

3. SHaxsiy yondashuv - madaniyat muayyan shaxs timsolida namoyon bo‘ladi. 

Madaniyatga nisbatan turlicha yondashuvlarning mavjudligi turlicha 

paradigmalarning yaratilishiga zamin yaratadi. 

Har bir paradigma bir qator ta‘limiy muammolarni hal etishga yo‘naltiriladi. 

Xususan: 

- ijtimoiy institut sifatida o‘quv muassasalarining vazifalari; 

- ta‘limning samarali tizimi; 

- o‘quv yurtlari oldida turgan eng muhim, ustuvor masala; 

- ta‘limning ijtimoiy ahamiyatli maqsadlari; 

- muayyan bilim, ko‘nikma va malakalarning qimmatli hisoblanishi. 

Ayni vaqtda quyidagi paradigmalar mavjud: 

1. Bilim olishning an‘anaviy paradigmasi (modeli) (J.Majo, L.Kro, J.Kapelь va 

boshqalar) 

Unga ko‘ra ta‘limning asosiy maqsadi - ―Bilim, qanchalik qiyin bo‘lmasin bilim 

olish‖. An‘anaviy paradigma maktabning maqsadi yosh avlodga individual rivojlanishi 

hamda ijtimoiy tartibni saqlab qolishga yordam beruvchi madaniy meroslarning muhim 

elementlari – bilim, ko‘nikma va malakalar, ilg‘or g‘oyalar va qadriyatlarni saqlab 

qolish hamda ularni yoshlarga yetkazish muhim ekanligini yoritadi. Bilim olish 

paradigmasining asosiy maqsadi: ta‘lim olish, taraqqiyot va madaniyatning eng muhim  

elementlarini avloddan-avlodga yetkazish. 

2. Ratsionalistik (bixevioristik) paradigma (P.Blum, R.Ganьe, B.Skinner va 

boshqalar). Ratsionalistik paradigma diqqat markazida ta‘lim mazmuni emas, balki 

o‘quvchilar tomonidan turli bilimlarni o‘zlashtirilishini ta‘minlovchi samarali usullari 

yotadi. Ta‘limning ratsionalistik modeli asosini B.Skinerning ijtimoiy  injeneriya 

bixevioristik (inglizcha behavior - xulqi) kontseptsiyasi tashkil qiladi. 

Maktabning maqsadi – o‘quvchilarda g‘arb madaniyati ijtimoiy qoidalari, 

talablari va ko‘zlagan maqsadlariga mos keladigan moslashtiruvchi ―xulqiy repertuar‖ni 

shakllantirishdir. SHu bilan bir vaqtda, ―xulqi‖ atamasi bilan ―insonga xos hamma 

ta‘sirlanishlar – uning fikrlari, sezgi va harakatlari‖ ifodalanadi (R.Tayler). 



Bunda ta‘limning asosiy metodlari, o‘rgatish, trening, test sinovlari, individual 

ta‘lim, tuzatishlari bo‘lib qoladi. Buning oqibatida, ta‘limninggina emas, balki dars 

berishning ham ijodiy xarakterini aniqlash muammosi muhokama qilinmaydi. 

B.Blum barcha o‘quvchilar faqat o‘zlashtiribgina qolmay, balki muvaffaqiyatli 

o‘qishlari mumkin deb hisoblaydi. O‘quvchining optimal qobiliyatlari ma‘lum 

sharoitlarda, o‘quvchiga ta‘lim berish natijasi uning sur‘ati bilan aniqlanadi. Olimning 

firicha, o‘quvchilarning 95 % i ta‘lim muddatlariga bo‘lgan cheklashlar olib 

tashlanganda o‘quv kursining butun muzmunini o‘zlashtirib olishga qodirlar. Ana shu 

nuqtai nazardan o‘quvchilar tomonidan bilimlarning muvaffaqiyatli o‘zlashtirishini 

ta‘minlovchi metodika ishlab chiqiladi, uning mohiyati quyidagichadir:  

1. Butun sinf yoki kurs uchun to‘la o‘zlashtirish etaloni, mezonnini aniq 

belgilab olish asosida o‘qituvchi ta‘lim yakunida erishilishi kerak bo‘lgan aniq 

natijalarning ro‘yxati va unga muvofiq keluvchi testlarni tuzadi. 

2. O‘quv birliklari, ya‘ni, o‘quv materiallarining yaxlit bo‘limlari ko‘rsatiladi, 

ularni o‘zlashtirish natijalari aniqlanadi, yakuniy bahoga ta‘sir ko‘rsatmaydigan 

navbatdagi testlar tuziladi. Bu testlarning vazifalari – tuzatish, korrektsiyalashdan 

iborat. 

3. To‘la o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan har bir o‘quv kurs materiallarini 

o‘zlashtirish darajasini baholash uchun test sinovlarini o‘tkazish. Bu o‘rinda har bir 

o‘quvchiga baho va ta‘lim maqsadlarining ahamiyatini tushuntirish muhim. 

Predmetlarni bo‘sh va o‘rtacha o‘zlashtiruvchi o‘quvchilarning qobiliyatlarini 

jadal rivojlantirish P.Blum kontseptsiyasining asosiy mazmunini tashkil etadi. 

Turli mamlakatlarning (Avstriya, Belьgiya, AqSH va boshqalar) ta‘lim  tizimlari 

tajribasi ratsionalistik (bixevioristik) paradigma g‘oyalariga muvofiq ish ko‘rilganda 70 

% o‘quvchilar yuqori natijalarni qayd etganliklarini ko‘rsatadi. 

Yuqorida qayd etilgan ta‘lim yo‘nalishlari o‘zida  insonparvarlik g‘oyalarini 

ifoda etmagan, ular bola dunyoqarashining rivojlanishi, shaxsning rivojlanishida 

shaxslararo munosabatlarning muhim o‘rin tutishini nazarda tutmaydi. 

3. Gumanistik (fenomenologik) paradigmada (A.Maslou, A.Kombs, K.Rodjers, 

L.S.Vo‘godskiy va boshqalar) o‘quvchini erkin shaxs, ijtimoiy munosabatlar sub‘ekti 

sifatida e‘tirof etib, uning o‘ziga xos rivojlanish talablariga egaligini ta‘kidlaydi.  . Ular 

bolani rivojlantirish maqsadida uni shaxslararo munosabatlar jarayoniga yo‘naltiradi. 

Ta‘limning fenomenologik (fenomen – yunoncha phainomenon – hisoblangan, ya‘ni, 

mashhur, alohida nodir odam) modeli o‘quvchilarning  individual-psixologik 

xususiyatlarini hisobga olib, ularning talab va qiziqishlariga hurmat bilan munosabatda 

bo‘lishni ko‘zda tutadi. Uning vakillari o‘quvchini nodir shaxs deb hisoblaydilar. 

Gumanistik paradigma doirasida faoliyat olib boruvchi har bir ta‘lim tizimi ijodiy 

rivojlanadi va o‘quvchi hamda o‘qituvchining erkinligi va ijodkorligini yoqlaydi. 

Gumanistik paradigma g‘oyalari 1991 yildan keyin respublika uzluksiz ta‘lim 

tizimiga joriy etila boshlandi. Paradigmaning diqqat markazida o‘quvchining barkamol 

rivojlanishi, uning intellektual ehtiyojlari, ―erkin fikrlaydigan shaxsni tarbiyalash‖ 

masalasining ijobiy hal etilishi yotadi. Ayni vaqtda respublika ta‘lim muassasalarida 

qo‘yidagi g‘oyalarga amal qilinmoqda:  ―Demokratik jamiyatda bolalar, umuman har 

bir inson erkin fikrlaydigan etib tarbiyalanadi. Agar bolalar erkin fikrlashga o‘rganmasa, 



berilgan ta‘lim samarasi past bo‘lishi muqarrar. ... Mustaqil fikrlash – ham katta 

boylikdir‖
1
. 

Ezoterik paradigma (yunoncha esoterikos – ichki, sirli, yashirin, faqatgina 

biluvchilar uchun mo‘ljallangan insonning dunyo bilan o‘zaro aloqalari  yuksak 

darajalarini aks ettiradi). Modelning mohiyati haqiqatga  abadiy va  o‘zgarmas, doimiy 

sifatida munosabatda bo‘lishdan iboratdir. Paradigma tarafdorlari haqiqatni bilib 

bo‘lmaydi deb ta‘kidlaydilar. Unga faqatgina fahmlash asosida erishish mumkin. 

Pedagogik faoliyatning oliy maqsadi koinot bilan muloqot, o‘quvchining tabiiy 

kuchlarini ozod etish va rivojlantirishdan iborat. SHu bilan birga, o‘qituvchining 

himoyalash vazifasi muhimdir, u o‘quvchining mavjud imkoniyatlarini uni ma‘naviy, 

jismoniy, psixik jihatdan rivojlantirishga yo‘naltiradi. 

Ilmiy-texnik, texnokratik paradigmaning asosiy maqsadi  amaliyotni 

takomillashtirish asosida o‘quvchilarga ―aniq‖  ilmiy bilimlarni berish va ularning 

o‘zlashtirishlarini ta‘minlash. ―Bilim - kuchdir‖, shuning uchun insonning qimmati 

uning o‘rganish, bilim olish, imkoniyatlari bilan belgilanadi. Odam o‘z-o‘zidan 

qimmatli emas, u faqatgina ma‘lum (o‘rtacha, standartlashtirilgan) bilim yoki xulq egasi 

sifatida qimmatga ega g‘oyalari mazkur paradigmaning asosini tashkil etadi. 

So‘nggi yillarda noinstitutsional paradigma rivojlana  boshladi. U ta‘limni 

ijtimoiy institutlar, ya‘ni, maktab va oliy o‘quv yurtlardan tashqarida tashkil etish 

g‘oyasini ilgari suradi.  Bu ta‘lim ―tabiatda‖ - Internet, ―ochiq maktablar‖ – 

kompyuterlar vositasida ta‘lim dasturlariga (masofadan o‘qitish) muvofiq o‘qitish 

samarali deya hisoblaydi.   

Glossariy: 

Didaktika – (yunoncha didaktikos ―o‘rgatuvchi‖,  didasko esa – ―o‘rganuvchi‖) - 

pedagogik fan bo‘lib, u ta‘limning nazariy jihatlari (ta‘lim jarayonining mohiyati, 

tamoyillari, qonuniyatlari, o‘qituvchi va o‘quvchi faoliyatlari, ta‘lim maqsadi, shakl, 

metod va vositalari, natijasi va hokazolar)ni o‘rganadi. 

Bilim – tizimlashtirilgan ilmiy ma‘lumotlar majmui bo‘lib, ular o‘quvchining ongida 

borliq tushunchalari, sxemalar, ma‘lum obrazlar ko‘rinishida aks etadi. 

Bilim olish – idrok etish, o‘rganish, mashq qilish va egallangan tajriba asosida xulq va 

faoliyatda yangi shakllarning yuzaga  kelishi, mavjud bilimarining o‘zgarab, 

takomillashib, boyib borish jarayoni. 

 

Ta’lim - qo‘yilgan maqsadga erishishga yo‘naltirilgan o‘qituvchi va o‘quvchining 

maqsadli o‘zaro harakatlari. Ularning birgalikdagi faoliyati ikki tomonlama aloqani 

tashkil etish jarayonidir.  

Ko’nikma – shaxsning muayyan faoliyatni tashkil eta olish qobiliyati. 

Malaka – muayyan harakat yoki faoliyatni bajarishning avtomatlashtirilgan shakli. 

                                                           
1
 Karimov I.A. Barkamol rivojlangan avlod – O`zbekiston taraqqiyotining poydevori. – Toshkent, 

Sharq nashriyot-matbaa kontserni, 1997, 9-bet 



Ta’lim maqsadi (o‘qish, bilim olish maqsadi) – ta‘limning nimaga intilayotgani, uning 

urinishlari yo‘naltirilgan. 

Mazmun (ta‘lim, bilim olishning mazmuni) – ta‘lim jarayonida o‘quvchi egallab olishi 

zarur bo‘lgan ilmiy bilimlar, amaliy ko‘nikma va malakalar, faoliyat hamda fikrlash 

usullarining tizimi. 

Ta’lim natijasi (ta’lim mahsuli) –ta‘lim nimaga erishishini qayd etuvchi tushuncha, 

o‘quv jarayonining oqibati, belgilangan maqsadni amalga oshirish darajasi. 

Pedagogik paradigma – (yunoncha paradeigma - misol, namuna) – pedagogika fani 

rivojining har bir bosqichida ta‘limiy va tarbiyaviy muammolarni hal etish namunasi 

(modeli, standarti) sifatida ilmiy pedagogik  hamjamiyat tomonidan e‘tirof etilgan 

nazariy hamda metodologik ko‘rsatmalar to‘plami bo‘lib, u ta‘limning kontseptual 

modeli sifatida qo‘llaniladi. 

Verbal – so‘z bilan, og‘zaki. 

Gnostik – o‘rganuvchi. 

Nazorat uchun savollar: 

1. ―Didaktika‖ tushunchasini ta‘riflab bering. 

2. Didaktikaning predmeti va ob‘ekti nimalardan iborat? 

3. Didaktikaning asosiy vazifalari nimalardan iborat?  

4. Didaktikaning asosiy kategoriyalari qaysilar? 

5. Didaktik kontseptsiyalardan qaysilari bilan tanishsiz? 

6. Rivojlantiruvchi kontseptsiyaning mohiyati nimadan iborat? 

7. Rivojlantiruvchi ta‘limnig asosiy tamoyillari qaysilar? 

8. Muammoli ta‘limning mohiyati nimadan iborat? 

9. ―Ta‘lim va tarbiyaning insonparvarlik, demokratik xususiyatlari‖ 

tushunchasini Siz qanday tushunasiz? 

10. Zamonaviy didaktik tizimning o‘ziga xos belgilari nimalardan iborat? 

11. Pedagogik paradigma nima? Ta‘limning asosiy paradigmalarini aytib bering. 

Test topshiriqlari: 

Didaktika deb nimaga aytiladi?  

a) didaktika bu shaxsning rivojlanishi qonuniyatlari haqidagi fan; 

v) ta‘lim mazmuni, metodlari va tashkiliy shakllarini ilmiy asoslab beruvchi 

ta‘lim pedagogik nazariyasi, pedagogikaning sohasi; 

         s) bola shaxsini shakllantirish qonuniyatlari haqidagi fan; 

d) tarbiyalovchi ta‘lim mohiyatini o‘rganadigan soha; 

e) darsni samarali tashkil etish shartlarini belgilaydigan yondashuv. 

          2. Umumiy didaktikaning predmeti nimadan iborat?  

a) dars o‘tish va bilim olishning o‘zaro aloqalari va bog‘liqligi; 

v) alohida fanga ta‘lim nazariyasi 



s) ta‘lim faoliyatning alohida turi sifatida 

d) ta‘lim jarayonida shaxsning psixologik rivojlanishi 

e) o‘quvchilarni shakllantirish va ta‘lim olishning ijtimoiy sharoitlari. 

3. qaysi javob variantida didaktikaning asosiy kategoriyalari ko‘rsatilgan? 

a) tarbiya, shakllantirish, rivojlantirish, ta‘lim, taksologiya; 

v) sinf-dars tizimi, jarayon, tuzilish, boshqarish, qayta aloqa; 

s) muqobillik, sinf, samaradorlik, idrok qilish, o‘zlashtirish, o‘quv fani 

d) dars o‘tish, bilim olish, ta‘lim, ta‘lim jarayoni, shakl, metod; 

e) o‘quvchi, tarbiya, shakllantirish, boshqarish, natija. 

 

4. Bu ifoda ta‘limning qaysi paradigmasi g‘oyasini ifodalaydi: «... 

paradigmalar o‘quvchini hayot sub‘ekti sifatida o‘zini rivojlantirish ehtiyojiga ega erkin 

va ma‘naviy shaxs sifatida, diqqat markaziga qo‘yadi»? 

a) an‘anaviy (bilimli); 

v) texnokratik; 

s) insonparvarlik (fenomenologik); 

d) ezoterik; 

e) ratsionalistik (bixevioristik). 

 

Adabiyotlar: 

1. O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonuni 

//Barkamol avlod – O‘zbekiston taraqqiyotining poydevori. – Toshkent, SHarq 

nashriyot-matbaa kontserni, 1997. 

2. O‘zbekiston Respublikasining «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi» 
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         6.Мавзу. Pedagogik nazorat va ta`lim sifatini baholash va ma`rifiy tizimlarni 

boshqarish.  

Reja: 

1. Ta`lim sifati ma`rifiy (ta`limiy, tarbiyaviy) faoliyatni baholash va nazorat qilish 

muammosi sifatida. 

2. Ta`lim sifatini nazorat qilishning mazmuni, shakllari, metodlari va turlari (joriy, 

oraliқ, yakuniy). 

3. Nazorat tadbirlarini o`tkazish muammolari va uning psixologik-pedagogik 

xususiyatlari. 

4.O`zbekiston Respublikasining ta`lim tizimi. 

5. Ta`lim muassasalarini boshqarish, O`zbekistonda ta`lim taraqqiyoti muammolari va 

istiqbollari. 

1.Oquvchilarning bilim,ko`nikma va malakalarini nazorat qilish, baholash  ta`lim 

jarayoning muhim tarkibiy qismlaridan biri-nazorat vahisobga olishdir.Bu tushunchalar 

o`ziga xos mohiyat va xususiyatlarga ega. 

Oqituvchi nazorat va hisobga olishni to`gri tashkil etsa, ta`lim jarayoning 

samaradorligi ortadi. Bunung uchun o`qituvchi o`quvchining o`quv materiallarini 

o`zlashtirish darajasini aniqlab borishi lozim. 

Nazorat-(ta`lim jarayonida) ta`lim oluvchining bilim. Ko`nikma va malakalari 

darajasini aniqlash, o`lchash esa tekshirish deb ataladi. 

Tekshirish-nazoratning tarkibiy qismi bo`lib , unung asosiy didaktik vazifsi 

o`qituvchi va o`quvchilar o`rtasida aks aloqani ta`minlash,pedagog tamonidan o`quv 

materialini o`zlashtirish haqida obektiv axborot olishni hamda bilimlardagi kamchilik 

va nuqsonlarni o`z vaqtida aniqlashdan iboratdir. 

Oquvchilarning bilim va malakalarini tekshirish qo`yida ko`rsatilgan mantiqiy 

ketma-ketlikda olib borilishi kerak. 

Tekshirish tizimidagi birinchi bo`g`in ta`lim oluvchinig bilim darajasini oldindan 

aniqlash hisoblanadi.Odatda, u o`quv yili boshida o`quvchilar tamonidan avvalgi o`quv 

yilida o`zlashtirgan bilimlari  darajasini aniqlash maqsadidida o`tkaziladi.BU tekshirish, 

shuningdek o`quv yilinig o`rtasida  yangi bo`lim(kurs)ni o`rganishga kirishilganda ham 

o`tkazilishi mumkin va o`rinli bo`ladi. 

Bilimlarni tekshirishning  ikkinchi bo`g`ini har mavzuni o`zlashtirish 

jarayonidagi joriy tekshirishdir. Joriy tekshirish ta`lim oluvchilar tamonidan o`quv 

dasturida belgilangan ayrim alohida elementlarni o`zlashtirish darajasini tashxislash 

imkonini beradi. Mazkur tekshirishning  asosiy vazifasi o`rgatishdir. Bunday 

tekshirishning shakl va metodlari turlicha bo`lib, ular o`quv materiali mazmuni, 

murakkabligi, o`quvchilarning Yoshi va tayyorgarligi, ta`lim bosqichi va maqsadlari, 

muayyan pedagogik sharaitlarga bog`liq bo`ladi. 

Takroriy tekshirish bilim, ko`nikma va malakalarni tekshirishning uchunchi 

bo`g`uni sanalib, joriy tekshirish kabi mavzuli bo`lishi mumkin. Yangi mavzuni 

o`rganish bilan birga o`quvchilar avval o`rganganlarini takrorlaydilar.Takroriy 

tekshirish bilimlarni mustahkamlashga ko`maklashadi, biroq o`quv ishlari bosqichini 



tavsiflash ,bilimlarni o`zlashtirish mustahkamligi darajasini tashxislash imkonini 

bermaydi. Ushbu tekshirish tashxisining boshqa turlari va metodlari bilan birga 

qo`llanilsagina kutilgan samarani beradi. 

Tizimning to`rtinchi bo`g`ini o`quvchilarning bilim, ko`nikma va malakalarini 

yaxlit bo`lim yoki kursnnig alohida mavzusi bo`yicha davriy tekshirish hisoblanadi. 

Mazkur tekshirishning maqsadi- kursning turli qismlarida o`rganilgan o`quv 

materialining strukturaviy elimentlari o`rtasidagi o`zaro aloqalarni o`zlashtirish sifatini 

tashxislash. Davriy tekshirishning asosiy vazifasi-tizimlashtirish va umumlashtirish. 

Tekshirishni tashkil etishda beshinchi bo`g`in ta`lim oluvchilarninmg, ta`lim 

jarayoning barcha bosqichlarida egallangan bilim, ko`nikma va malakalarini yakuniy 

tekshrish va hisobga olishdir.O`zlashtirishning yakuniy  hisobi  har bir chorak 

vao`quv yili oxirida o`tkaziladi. U olingan baholarni qo`shib, o`rtacha  arfmetik ballni 

mexanik  tarzda chqarishdangina  iborat b`lmasligi lozim.Bu, avvalo, mazkur bosqichda 

belgilanganmaqsadga muofiq tarzda amaldagi ta`lim olganlik darajasi (sifati) ni 

tashxislashdir. 

Tekshirishdan tashqari nazorat o`z  ichigabaholashni (jarayon sifatida) va bahoni 

(natija sifatida) ham oladi.Baholash  deb bilim, ko`nikma va  malakalarni o`quv 

dasturida ko`rsatilgan etalon (ko`rsatkich, qolip, o`lchagich) lar bilan solishtirishni 

aytamiz.Baho deb baholashning ball shaklida ko`rsatilgan  son  jihatdan o`lchamiga 

aytiladi. O`zlashtirish tabellari,sinf,guruh jurnali reyting daftarchalari va shu kabilarda 

baholar shartli belgilar, kod signallari, xotiralash belgilari va xakozalar baho 

ko`rinishida qayd etiladi.O`quvchilarning o`zlashtirish darajasini baholash uchun 

nazorat yakunlari(natijalari) asos bo`ladi. Bunda o`quvchilar ishining ham sifat, ham 

miqdor ko`rsatkichlari esa a`lo, yaxshi, qoniqarli va hakozo baholovchi fikrlar 

yordamida qayd etiladi. 

Bahoni amalda egallagan bilim,ko`nikma, va malakalar bilan davlat t`lim 

standartiga ko`ra o`zlashtirishi  belgilangan bilim,ko`nikma va malakalar umumiy hajmi 

o`rtasidagi nisbat sifatida tushunishan ta`lim darajasining miqdoriy mazmuni kelib 

chiqadi. 

O`zlashtirish (Ta`lim samaradorligi) ko`rsatkichi B-AT*100% nisbat asosida 

hisoblanadi.Bunda: 

B-O`zlashtirish(T`alim samaradorligi ) bahosi; 

A-amalda o`zlashtirilgan bilim va malakalarning hajmi; 

T-O`zlashtirish uchun taklif etilgan bilim va malakalarning to`liq hajmi. 

Ko`rinib turibdiki , o`zlashtirish ko`rsatkichi(baho) bu o`rinda 1005-axborotni 

to`liq ozlashtirishva 0%-unung umuman mavjud emasligi o`rtasida bo`ladi. Ma`lumki, 

baholash funksiyasita`lim darajasini qayd etish bilangina cheklanmaydi. Baho-pedagog 

ixtiyoridagi o`qishni, ijobiy motivasiyanirag`batlantirishning va shaxsga ta`sir 

ko`rsatishning yagona vositasi.Aynan xolis (obyektiv)baholash ta`sirida, o`quvchilarda 

adekvat o`z-o`zini baholash, shaxsiy muvaffaqiyatlarga tanqidiy munosabat yuzaga 

keladi.Shu bois bahoning ahamiyati, vazifalarining xilma-xilligi o`quvchilaro`quv 



faoliyatining barcha jihatlarini aks ettiradigan va ularni aniqlashni ta`minlaydigan 

ko`rsatkichlarni izlab topishni talab etadi. 

O`qituvchi  o`qitish bilan bir vaqtda o`quvchilarning o`rganilayotgan mavzuni 

qanday qilib idrok etishini, esda saqlashda harakat qilishini va uni amalda qo`llash 

malakalarini egallashini hisobga olib borishi kerak. Hisobga olish-bu o`qitishning 

muayyan bir davrda o`quvchilar va o`qituvchi faoliyatini umumlashtirib xulosalsh. 

Oquvchilarning o`zlashtirish natijalarini hisobga olishda quyidagilarga e`tiborni 

qaratish lozim: 

1)o`quv dasturi asosida mavzu v abo`limni o`rganishda o`quvchilarning bilim, 

ko`nikma va malakalarini har tomonlama nazorat qilish; 

2)Har bir yakunlangan mavzu bo`yicha o`quvchilarning faoliyati to`g`risida to`liq 

xulosa chiqarish; 

3)o`rtacha arifmetik ma`lumotlarga  tayanib o`quvchilarninig o`zlashtirish 

darajasini baholamaslik; 

4) O`quvchilarning mavjud bilimlariga aniq, batafsil ma`lumot berish uchun 

ularning bir necha o`quv yilidagi statistic o`zlashtirish ma`lumotlariga asoslanib tahlil 

etish. 

Demak o`zlashtirishni nazorat qilish va hisobga olish nazorat, o`qitish, 

tarbiyalash va rivojlantirish vazifalarini bajaradi.   

2.Hozirgi  davr pedagogik amaliyotida o`quvchilar o`quv faoliyatini nazorat 

qilishning quyidagi turlaridan foydalaniladi: 

-joriy nazorat; 

-oraliq nazorat; 

-yakuniy nazorat; 

Joriy nazorat-O`qituvchi tamonidan o`quvchilarning har bir o`quv ishini 

muntazam nazorat qilishni hamda ularning  o`rganilgan mavzularni o`zlashtirish 

bo`yicha bilikm, ko`nikma  va malakalari darajasinitekshirish fanning har bir mavzusi 

bo`yicha kundalik ballar qo`yib borishini nazarda tutadi.Joriy nazorat o`qituvchini har 

bir o`quvchining o`quv faoliyati bo`yicha tezkor ma`lumotlar bilan ta`minlaydi, o`qitish 

jarayonini boshqarishda yaxshi natija beradi. 

Oraliq nazorat-bu o`quvchilar tamonidan  mazkur fanning muayyan bob yoki 

bol`imlarining o`zlashtirilganligini tekshirish oraliq nazoratni o`qituvchi dars jadvali 

asosida  darsda o`quv materialining o`ziga xos xususiyatini hiaobga olgan holda 

o`tkazadi. 

Oraliq nazorat o`tkazishdan oldin o`quvchilar ogohlantiriladi. Har bir oraliq 

tekshirish alohida- alohida shkala asosida baholanadi. 

Yakuniy nazoray-choraklik, yarim yillik, yillik va davlat attestatsiyasi sinovlari 

singari turlarga bo`linadi. Yakuniy nazorat og`zaki, yozma, test hamda amaliy 



topshiriqlarni bajarish metodlari asosida o`tkaziladi.Nazoratning shakli o`quv ishini 

tashkil etish shakliga bog`liq bo`ladi. O`qituvchi uni mavzudan kelib chiqib tanlaydi. 

Nazoratning asosiy besh shakli mavjud; 

-Nazoratning ommaviy frontal shakli o`qituvchi o`quvchilarga materialning 

ma`lum bir hajmi bo`yicha savol beradi, o`quvchilar unga qisqa javob beradi  

-Nazoratning guruhli shaklida o`quvchilarnining ma`lum bir qismi nazorat 

qilinadi. O`qituvchi tamonidan o`quvchilar guruhiga vazifa beriladi va uni shu guruh 

bajaradi.guruh ishlayotgan vaqtda qolgan guruh bosh qolmaydi, ular o`rtoqlarining 

bajargan ishlarini baholash uchun o`z ustilarida ishlab o`tiradi. 

-nazoratning individual shaklidan har bir o`quvchinig bilim , ko`nikma va 

malakasi bilan mukammal tanishish uchun foydalaniladi. 

Nazoratning bu shaklida  o`quvchilar javob berish uchun sinf taxtasi oldiga 

chaqiriladi; 

-Nazoratning kombinatsiyalangan(biriktirilga)shakli individual nazoratni 

ommaviy guruhli shakllar bilan birlashtirishni taqoza etadi. Bu nazorratdan hajmi kata 

mavzularni barcha o`quvchilardan so`rash kerak bo`lgan vaqtda foydalaniladi. Har bir 

o`quvchiga alohida topshiriq berladi va bir vaqtda bir nechta o`quvchini tekshirish 

mumkin bo`ladi, 

-O`z-o`zini nazorat qilish shakli ta`lim jarayonida ichki aks aloqaning bo`lishini 

ta`minlaydi. Nazoratning bu shakli psixologik mezonlarga asoslanadi. Unung 

samaradorligi o`qituvchining kasbiy mahoratiga bog`liq bo`ladi; 

O`quvchilarning o`quv faoliyatini nazorat qilish metodlari quyidagilar: 

Og`zaki tekshirish, yozma tekshirish, amaliy topshiriqlarni bajarishgaasoslangan 

tekshirish, uy vazifalarini tekshirish.  

         4. O`zbekiston  Resbublikasining  <<Ta`lim  to`g`risida>>gi  Qonuni . Mustaqillik  

yillarida,O`zbeiston  Respublikasida, uzluksiz  ta`lim  tizimini  takomillashyirish  

ustuvor yo`nalish  sifatida e`tirof etildI.    

O`zbekiston  Respublkasi  oliy  Majlisida IX sessiyasida qabul qilingan O`zbekiston 

Respublikasining<<Ta`lim to`g`risida >>gi Qonunida  uzluksiz   ta`lim tizimining  

mohiyati,  yo`nalishlari,  ta`lim mazmuni, ta`limining  huquqiy  asoslari  batafsil ochib  

berilgan. Mazkur   me`yoriy  hujjat mazmunida  quydagilar  ifodasini  topgan: 

1) fuqarolarga  ta`lim,  tarbiya  berish,  kasb -hunar  i`rgatishning hquqiy asoslari; 

2) ta`lim  sohasidagi  davlat siyosatining asosiy tamoyillari; 

3) har kimning bilim olishdan iborat konstitutsiyaviy huquqi; 

4) pedagogk faoliyat  bilan  shug`ullanish huquqi; 

5) ta`lim muassasasining huquqiy  m \aqomi; 

6)  ta`lim tizimi va  turlari; 

7)  ta`lim jarayoniqatnashchilarini ijtimoiy himoya  qilish;  

8) ta`lim tizimini boshqarish.                                               

O`zbekiston  Respublikasining ―Ta`lim to`g`risida‖gi Qonunida alohida urg`u 

berilganidek, ta`limni tashkil etishning asosiy maqsadi- jamiyatda intelliktual va ilmiy 



potensialni revojlantiurish, jamiyat, oila va davlat oldidagi burchi, javobgarligini 

anglaydigan barkamol va mustaqil fikrli shaxsni shakllantirishdan iborat. 

Ta`lim sohasidagi davlat siyosatinig asosiy tamoyillari. O`zbekiston  Respublikasining 

―Ta`lim to`g`risida‖gi Qonuning 3-moddasida ta`lim sohasidagi davlat siyosatining 

asosiy tamoyillari ko`rsatib o`tilgan. Ular quyidagilardan iborat;  

1.Ta`lim-tarbiyaning insonparvar  demokratik  xarakterda  bo`lishi,      

2.Ta`lim tizimining uzluksizligi  va  izchilligi ;  

3.Umumiy o`rta, shuningdek, o`rta maxsus, kasb-hunar  talimining majburiyligi ;                                                                                                                                                                                                                                       

4. Umumiy  o`rta, shuningdek, o`rta maxsus kasb-hnar  ta`limining   

5.O`zbekistonda ta`lim taraqqiyoti muammolari va istiqbollari. 

 

1.O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonuni. Mustaqillik 

yillarida, O‘zbekiston Respublikasida, uzluksiz ta‘limi tizimini takomillashtirish ustuvor 

yo‘nalish sifatida e‘tirof etildi. O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining IX 

sessiyasida qabul qilingan O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi 

qonunida uzluksiz ta‘lim tizimining mohiyati, yo‘nalishlari, ta‘lim mazmuni, ta‘limning 

huquqiy asoslari batafsil ochib berilgan. Mazkur me‘yoriy hujjat mazmunida 

quyidagilar ifodasini topgan: 

1) fuqarolarga ta‘lim, tarbiya berish, kasb-hunar o‘rgatishning 

huquqiy asoslari; 

2) ta‘lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy tamoyillari; 

3)  har kimning bilim olishdan iborat konstitutsiyaviy huquqi; 

4) pedagogk faoliyat bilan shug‘ullanish huquqi; 

5)  ta‘lim muassasasining haquqiy maqomi; 

6) ta‘lim tizimi va turlari; 

7)  ta‘lim jarayoni qatnashchilarini ijtimoiy himoya qilish; 

8) ta‘lim tizimini boshqarish. 

O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonunida alohida urg‘u 

berilganidek, ta‘limni tashkil etishning asosiy maqsadi – jamiyatda intellektual va ilmiy 

potentsialni rivojlantirish, jamiyat, oila va davlat oldidagi burchi, javobgarligini 

anglaydigan barkamol va mustaqil fikrli shaxsni shakllantirishdan iborat. 

Ta‘lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy tamoyillari. O‘zbekiston 

Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonunining 3-moddasida ta‘lim sohasidagi 

davlat siyosatining asosiy tamoyillari ko‘rsatib o‘tilgan. Ular quyidagilardan iborat: 

1.ta‘lim-tarbiyaning insonparvar va demokratik xarakterda bo‘lishi,  

2.ta‘lim tizimining uzluksizligi va izchilligi; 

3.umumiy o‘rta, shuningdek, o‘rta maxsus, kasb - hunar ta‘limining 

majburiyligi;  

4.umumiy o‘rta, shuningdek, o‘rta maxsus kasb-hunar ta‘limining 

yo‘nalishlarini tanlashning ixtiyorligi; 

5.ta‘lim tizimining dunyoviy xarakterda ekanligi; 

6.davlat ta‘lim standarti doirasida ta‘lim olishning hamma uchun 

ochiqligi;  

7.ta‘lim dasturini tanlashga yagona va tabaqalashtirilgan yondoshuv; 



8.bilimli bo‘lishni va iste‘dodni  rag‘batlantirish; 

                  9.ta‘lim tizimida davlat va jamiyat boshqaruvini uyg‘unlashtirish. 

O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonunining 3-moddasida, 

ta‘lim sohasida davlat siyosatining asosiy tamoyillaridan biri ta‘lim va tarbiyaning 

insonparvar va demokratik xarakterda bo‘lishi ko‘rsatilgan. Ta‘lim va tarbiyaning 

insonparvarlashuvi insonni intellektual va ma‘naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash bilan 

uzviy bog‘liq bo‘lgan uzluksiz ta‘lim tizimi orqali har tomonlama barkamol shaxsni 

shakllantirishni nazarda tutadi. Ta‘limni insonparvarlashtirish shaxsning ijodiy 

qobiliyatlarini ro‘yobga chiqarishga imkon yaratadi. SHuningdek, ta‘lim jarayonida 

uning ma‘naviy-axloqiy ehtiyojlari, xohish-istaklari va hiziqishlarini hisobga olishni 

nazarda tutadi. Bir so‘z bilan aytganda, ta‘lim-tarbiya jarayoni shaxsni har tomonlama 

kamol topishini ta‘minlashga yo‘naltiriladi, uning shaxsiga nisbatan hurmat bilan 

yondashiladi. 

Ta‘lim va tarbiyani demokratlashtirishning mazmuni shundan iboratki, ta‘lim-

tarbiya mazmunining ochiqligi, o‘quv materiallari, ta‘lim shakl va metodlarining xilma-

xilligi, milliy va hududiy xususiyatlarning inobatga olinishi, hammaning va har kimning 

madaniy jihatdan yuksak natijalarga erishishini ta‘minlashga imkon beradi. Mazkur 

tamoyilga amal qilish o‘quvchilarning xohishlariga ko‘ra o‘quv jadvalidan qo‘shimcha 

fanlarning o‘rin olishi, yuqori sinflarda muayyan fanlarning chuqurlashtirilib 

o‘rgatilishi, fakulьtativ mashg‘ulotlar hajmining kengaytirish, turli yo‘nalishlarda 

to‘garaklarni tashkil etish, darslarning yakka va guruh asosida o‘tkazilishiga e‘tibor 

berilishini anglatadi. 

Ta‘lim tizimining uzluksizligi va izchilligi tamoyili respublikada  uzluksiz 

ta‘lim tizimining barcha bosqichlari o‘zaro aloqadorlik va bog‘liqlik asosida faoliyat 

yuritishlarini ifodalaydi. Umumiy o‘rta ta‘lim maktablarining o‘quv dasturlari akademik 

litsey va kasb-hunar kollejlarining, o‘z navbatida ularning o‘quv dasturlari oliy o‘quv 

yurti o‘quv dasturlari bilan mutanosiblikda yaratilib, biri o‘zidan avvalgi bosqichda 

o‘zlashtirilgan ma‘lumotni boyitadi va rivojlantiradi. 

SHuningdek, davlat ta‘lim standartlari talablariga muvofiq faoliyat olib 

borayotgan uzluksiz ta‘lim tizimi mazmuniga ko‘ra bir tipdagi o‘quv yurtlarining 

biridan ikkinchisiga o‘tib o‘qish imkoniyati mavjud. CHunonchi, ta‘lim oluvchilar bir 

maktabdan ikkinchi maktabga, bir akademik litseydan ikkinchi akademik litseyga bir 

shaharda faoliyat yuritayotgan oliy o‘quv yurtidan ikkinchi shaharda joylashgan oliy 

o‘quv yurtiga o‘tib ta‘limni davom ettirish huquqiga egalar. 

Umumiy o‘rta, shuningdek, o‘rta maxsus kasb-hunar ta‘limining majburiyligi 

tamoyili o‘zida, birinchidan, fanlar asoslari bo‘yicha muntazam bilim olishlari, ularning 

bilimlarni o‘zlashtirishga bo‘lgan ehtiyojlari, asosiy o‘quv-ilmiy va umummadaniy 

bililar, milliy va umuminsoniy qadriyatlarga asoslangan ma‘naviy-axloqiy fazilatlar, 

mehnat, ijodiy fikrlash va kasb tanlash ko‘nikmalari shakllantirish; ikkinchidan, 

o‘quvchilarning imkoniyatlari va qiziqishlarini hisobga olgan holda ularning jadal 

intellektual rivojlanishi, chuqur, sohalashtirilgan, tabahalashtirilgan, kasbga 

yo‘naltirilgan ta‘lim olishni ta‘minlash; uchinchidan, o‘quvchilarning kasb-hunarga 

moyilligi, bilim va ko‘nikmalarini chuqur rivojlantirish, tanlab olingan kasb-hunar 

bo‘yicha bir yoki bir necha ixtisoslikni egallash imkoniyatini yaratishni ifodalaydi. 

O‘rta maxsus kasb-hunar ta‘limining ixtiyoriyligi tamoyilining asosiy mohiyati 

o‘quvchilarning yangi turdagi o‘quv muassasalarida ta‘lim olish yo‘nalishini ixtiyoriy 

ravishda tanlash huquqiga ega ekanliklarini anglatadi. Bu iki turdagi uch yillik maxsus 



ta‘lim yo‘nalishlarini o‘quvchilar o‘z iqtidorlari va xohish-istaklariga tayangan holda 

tanlaydilar. Ana shu tarzda o‘quvchilarning biron bir shaklda bilimlarini 

takomillashtirish, muayyan kasb-hunar egasi bo‘lib yetishishlari uchun sharoit 

yaratiladi. 

Ta‘lim tizimining dunyoviy xarakterda ekanligi mamlakatda ta‘lim 

taraqqiyotining rivoji ilmiy asoslarga ega bo‘lib, u fan-texnika, madaniyatning yuksala 

borishi bilan chambarchas holda rivojlanib borishini nazarda tutadi. 

Insoniyat mavjud ekan, har doim taraqqiyot sari intiladi va yangidan-yangi fan 

yutuqlarini qo‘lga kiritib boradi. Ta‘lim tizimi esa ana shu fan yangiliklarini kelajak 

avlodga yetkazib berishni ta‘minlaydi. SHu bois ta‘lim tizimining dunyoviy xarakterda 

bo‘lishi talab etiladi. SHuningdek, ta‘lim oluvchilarning ushbu yutuqlardan oqilona 

foydalangan holda ulardan to‘g‘ri xulosalar chiqarib, kelajakda o‘zlarining munosib 

o‘rinlarini topishga zamin yaratadi. 

O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»ni qonunining 4-moddasida 

belgilab qo‘yilganidek, fuqarolar millati, tili, jinsi, yoshi, diniy e‘tiqodi, ijtimoiy kelib 

chiqishi, mavqei, xizmat turi, turar joyi, O‘zbekiston Respublikasida hududida qancha 

vaqt yashayotganligidan qat‘iy nazar bilim olish huquqiga egalar. Davlat ta‘lim 

standartlari doirasida ta‘lim olishning hamma uchun ochiqligi tamoyili aynan mana shu 

holatni yoritishga xizmat qiladi. 

Yuqorida qayd etilgan moddada, yana shuningdek, chet ellik fuqarolarning 

O‘zbekiston Respublikasi hududida xalqaro shartnomalarga muvofiq bilim olish 

huquqiga egaliklari ta‘kidlab o‘tilgan. 

O‘zbekiston Respublikasida istiqomat qilayotgan fuqaroligi bo‘lmagan shaxslar 

esa bilim olishda O‘zbekiston Respublikasi fuqarolari bilan teng huquqlarga ega 

ekanligi bu tamoyilning inson va uning manfaatlariga xizmat qilishini bildiradi. 

Respublikamizda ta‘lim, o‘zbek, rus, qozoq, qirg‘iz va tojik  tillarida olib 

borilayotgan umumiy o‘rta ta‘lim muassasalari mavjud bo‘lib, bunday yo‘l bilan barcha 

millatlarning tenglik asosida bilim olishiga sharoit yaratilgan. Bundan tashqari 

mamlakatning barcha hududlarida «yakshanbalik maktablari» tashkil qilingan bo‘lib, 

har bir millat vakillari dam olish kuni ixtiyoriy ravishda o‘z ona tilida ta‘lim olish 

imkoniyatiga egalar. 

Ta‘lim dasturlarini tanlashga yagona va tabaqalashtirilgan yondashuv 

O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonunining 7-moddasida o‘z 

ifodasini topgan. Davlat ta‘lim standartlari umumiy o‘rta, o‘rta maxsus kasb-hunar 

hamda oliy ta‘lim mazmuni va sifatiga qo‘yiladigan talablarni belgilab beradi. 

Davlat ta‘lim standartlarini bajarish O‘zbekiston Respublikasining barcha ta‘lim 

muassasalari uchun majburiydir. Buning ma‘nosi shuki, har bir ta‘lim turi uchun alohida 

davlat ta‘lim standartlari ishlab chiqiladi, ularda ko‘zda tutilgan talablarga amal qilish 

esa mazkur bosqichdagi ta‘lim muassasalaridan birday talab etiladi. Ammo davlat ta‘lim 

standarti asosida ta‘lim muassasalari o‘zlarining o‘quv dasturlari variantini ishlab 

chiqib, undan foydalanishlari mumkin. Bu ta‘lim olish maqsadi yagona bo‘lgani holda, 

unga erishish yo‘llari turlicha ekanligini ko‘rsatadi. 

Bilimli bo‘lishni va iste‘dodni rag‘batlantirish ta‘lim sohasidagi davlat 

siyosatining asosiy tamoyillaridan biri sanalib, uzluksiz ta‘lim tizimining barcha 

bosqichlarida ushbu tamoyilga to‘la amal qilinadi. Ta‘lim oluvchilarning iste‘dod va 

qobiliyatlari davlat tomonidan moddiy va ma‘naviy jihatdan rag‘batlantirilib boriladi. 



Bunday rag‘batlantirishlar sirasiga iste‘dodli o‘quvchilarni faxriy yorliqlar, 

stipendiyalar hamda mukofotlar bilan taqdirlashni kiritish mumkin. 

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1993 yil 25 martdagi 

«O‘zbekiston o‘quvchi-yoshlarini taqdirlash va moddiy rag‘batlantirish to‘g‘risida»gi 

qarorining qabul qilinishi ushbu tamoyilni huquqiy jihatdan kafolatlanishini ta‘minladi. 

Mazkur qarorga muvofiq har yili o‘quvchi va talabalar o‘rtasida fan olimpiadalari 

o‘tkazilib, g‘oliblar turli imtiyozlarni qo‘lga kiritmoqdalar. O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 1993 yil 5 fevralda qabul qilingan «O‘zbekistonda o‘quvchi-yoshlarni 

rag‘batlantirish choralari to‘g‘risida»gi Farmoniga binoan ilmiy salohiyat, iqtidorga ega 

talabalar (bakalavr va magistratura yo‘nalishlari bo‘yicha) hamda tadqiqotchilik 

faoliyatini muvaffaqiyatli amalga oshirayotgan aspirantlar uchun O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining Davlat stipendiyalari ta‘sis etildi va har yili o‘n bir ta‘lim 

yo‘nalishi (texnika va informatika, tibbiyot, fizika-matematika, iqtisodiyot, jurnalistika, 

gumanitar, huquq va xalqaro munosabatlar, pedagogika, madaniyat va san‘at, chet tillar, 

qishloq xo‘jaligi) bo‘yicha O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Davlat stipendiyasi 

uchun tanlovlar tashkil etilmoqda. SHuningdek, iqtidorli talabalar uchun «Beruniy», 

«Ulug‘bek» hamda «Navoiy» nomidagi stipendiyalar joriy etilgan bo‘lib, ularning 

sovrindorlari bo‘lgan talabalarning faoliyati moddiy jihatdan qo‘llab-quvvatlanmoqda. 

Bundan tashqari iste‘dodli yoshlarni moddiy va ma‘naviy rag‘batlantirish, chet 

elda ta‘lim olishlarini qo‘llab-quvvatlash maqsadida «Umid», «Iste‘dod», «Respublika 

bolalar fondi», «Sog‘lom avlod uchun», «Ulug‘bek» va boshqa jamg‘armalar tashkil 

etilgan. Ayni vaqtda davlat tomonidan ko‘rsatilayotgan amaliy yordam tufayli 2000 

nafardan ortiq talabalar xorijiy mamlakatlarda tahsil olib, o‘z bilimlarini oshirishga 

muvaffaq bo‘ldilar. 

Yuqorida bildirilgan fikrlar respublikada bilimli bo‘lish va iste‘dodni 

rag‘batlantirish tamoyilining to‘laqonli ravishda amaliyotga tatbiq etilayotganligining 

yorqin isbotidir. 

Ta‘lim tizimida davlat va jamiyat boshqaruvini uyg‘unlashtirish tamoyili 

ta‘limni tashkil etish va uning sifatini oshirishda davlat va jamiyatning ta‘lim 

muassasalarini boshqarishda hamkorlikka erishishni nazarda tutadi. Ta‘lim tizimida 

davlat va jamiyat boshqaruvi ta‘lim samaradorligini oshirishga zamin yaratadi. 

Ta‘lim tizimi va turlari. Ta‘lim tizimi davlat siyosatining asosiy tamoyillari 

asosida yosh avlodga ta‘lim-tarbiya berish yo‘lida faoliyat yurituvchi barcha turdagi 

ta‘lim muassasalari majmui demakdir. Har bir mamlakatning ta‘lim tizimi uning 

ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy va madaniy hayoti bilan chambarchas bog‘liq bo‘ladi. 

O‘zbekiston Respublikasining ta‘lim tizimi davlat ta‘lim standartlariga muvofiq 

ta‘lim dasturlarini amalga oshiruvchi davlat va nodavlat ta‘lim muassasalari, ta‘lim 

tizimining faoliyat ko‘rsatishi va rivojlanishini ta‘minlash uchun zarur bo‘lgan tadqiqot 

ishlarini boshqaruvchi ilmiy-pedagogik muassasalar, ta‘lim sohasidagi davlat boshqaruv 

organlari, shuningdek, ularga qarashli korxonalar, muassasalar va tashkilotlarni o‘z 

ichiga oladi. Respublikaning ta‘lim tizimi yagona va uzluksizdir. 

Respublika «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonunda ta‘kidlanganidek, O‘zbekiston 

Respublikasida ta‘lim quyidagi turlarda amalga oshiriladi: 

Maktabgacha ta‘lim – bolaning sog‘lom, har tomonlama kamol topib 

shakllanishini ta‘minlovchi, unda o‘qishga intilish hissini uyg‘otuvchi, uni muntazam 

ta‘lim olishga tayyorlovchi hamda bola olti-etti yoshga yetguncha davlat va nodavlat 

maktabgacha ta‘lim muassasalari va oilalarda amalga oshiriluvchi ta‘lim bosqichi. 



Umumiy o‘rta ta‘lim ikki bosqichda amalga oshiriladi. Ular quyidagilardir: 

1) boshlang‘ich ta‘lim (1-4-sinflar); 

2) umumiy o‘rta ta‘lim (1-9-sinflar). 

Boshlang‘ich ta‘lim o‘quvchilarga murakkab bo‘lmagan ilmiy bilimlarni berish 

asosida ularda o‘qish, yozish va hisoblashga oid dastlabki bilim, ko‘nikma hamda 

malakalarni shakllantirish asosida ularda shaxsiy gigiena va sog‘lom turmush tarzi 

elementlarini hosil qilish bosqichi. 

Umumiy o‘rta ta‘lim o‘quvchilarning fan asoslari bo‘yicha muntazam bilim 

olishlarini, ularda bilim o‘zlashtirish ehtiyojini, asosiy o‘quv-ilmiy va umummadaniy 

bilimlarni, milliy va umumbashariy qadriyatlarga asoslangan ma‘naviy-axloqiy 

fazilatlarni, mehnat ko‘nikmalarini, ijodiy fikrlash va atrof-muhitga ongli munosabatda 

bo‘lishni va kasb tanlash ko‘nikmalarini shakllantirish
1
 bosqichi. Umumiy o‘rta 

umumiy o‘rta ta‘lim muassasalarida amalga oshirilib, o‘quvchilarga I-IX sinflar 

hajmida davlat ta‘lim standartlari talablariga muvofiq fan asoslari bo‘yicha majburiy 

ta‘lim beriladi. 

Bolalarning qobiliyati, iste‘dodini rivojlantirish uchun ixtisoslashgan 

maktablarning tashkil etilishi esa ularning istiqbollarini ta‘minlashda muhim 

ahamiyatga ega. 

Umumiy o‘rta ta‘lim negizida o‘qish muddati uch yil bo‘lgan majburiy o‘rta 

maxsus kasb-hunar ta‘limi amalga oshiriladi. Mazkur ta‘lim uzluksiz ta‘lim tizimida 

o‘ziga xos o‘ringa ega bo‘lgan mustaqil tur hisoblanadi. O‘rta maxsus kasb-hunar 

ta‘limi – umumiy o‘rta ta‘lim negizida majburiy-ixtiyoriy ravishda tashkil etilib, 

o‘quvchilarga ularning imkoniyatlari va qiziqishlari asosida tanlab olingan kasb-hunar 

bo‘yicha bir yoki bir necha ixtisoslik asoslariga oid bilimlarni berish bosqichi. Mazkur 

muassasalarda ta‘lim olish o‘quvchilar tomonidan majburiy-ixtiyoriy ravishda 

tanlanadi. 

Akademik litsey o‘quvchilarning imkoniyatlari va qiziqishlarini hisobga olgan 

holda ularning jadal intellektual rivojlanishi chuqur, sohalashtirilgan, tabaqalashtirilgan, 

kasbga yo‘naltirilgan ta‘lim olishlarini ta‘minlash maqsadida davlat ta‘lim 

standartlariga muvofiq o‘rta maxsus ta‘lim beruvchi, yuridik maqomga ega ta‘lim 

muassasasi. 

Akademik litseylar asosan oliy o‘quv yurtlari qoshida tashkil etiladi. 

Kasb-hunar kolleji o‘quvchilarning kasb-hunarga moyilligi, bilim va 

ko‘nikmalarini chuqur rivojlantiruvchi, tanlab olingan kasb-hunar bo‘yicha bir yoki bir 

necha ixtisosni egallash imkonini yaratish maqsadida, tegishli davlat ta‘lim standartlari 

doirasida o‘rta maxsus, kasb-hunar ta‘limini beruvchi, yuridik maqomga ega ta‘lim 

muassasasi. 

Kasb-hunar kollejlarining bitiruvchilariga davlat tomonidan tasdiqlangan 

namunadagi diplom hamda o‘rta ma‘lumotga ega bo‘lganlik to‘g‘risidagi guvohnomalar 

beriladi. Ular bitiruvchilarga ta‘limning keyingi bosqichlarida o‘qishni davom ettirish 

yoki egallangan ixtisoslik va kassb-hunar yo‘nalishi bo‘yicha mehnat faoliyati bilan 

shug‘ullanish huquqini beradi. 

Oliy ta‘lim - o‘rta maxsus, kasb-hunar ta‘limi negiziga asoslanib, ikki bosqich 

(bakalavriyat hamda magistratura)da tashkil etiladigan hamda mutaxassisliklar 
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yo‘nalishlari bo‘yicha xalq xo‘jaligining turli sohalariga oliy ma‘lumotli 

mutaxassislarni tayyorlab beruvchi ta‘lim bosqichi. 

Bakalavriat – mutaxassislik yo‘nalishi bo‘yicha fundamental va amaliy bilim 

beradigan, ta‘lim muddati kamida to‘rt yil davom etadigan tayanch oliy ta‘limdir. 

Bakalavrlik dasturi tugatilgandan so‘ng bitiruvchilarga «bakalavr» darajasi beriladi va 

davlat tomonidan tasdiqlangan namunadagi kasb-hunar faoliyati bilan shug‘ullanish 

huququini beruvchi diplom topshiriladi. 

Magistratura – aniq mutaxassislik bo‘yicha fundamental va amaliy bilim 

beradigan, bakalavriat negizida ta‘lim muddati kamida ikki yil davom etadigan oliy 

ta‘limdir. 

«Magistr» darajasini beradigan davlat malaka attestatsiyasi magistrlik 

dasturining intihosidir. Magistrlarga davlat tomonidan tasdiqlangan namunadagi, kasb-

hunar faoliyati bilan shug‘ullanish huquqini beradigan diplom topshiriladi. 

Oliy o‘quv yurtidan keyingi ta‘lim jamiyatning oliy malakali ilmiy va ilmiy-

pedagog kadrlarga bo‘lgan ehtiyojlarini qondirish, shaxsning ijodiy ta‘lim – kasb-hunar 

manfaatlarini qanoatlantirishga qaratilib, oliy o‘quv yurtlari va ilmiy-tadqiqot 

muassasalarida aspirantura, ad‘yunktura va doktoranturada ta‘lim olish, shuningdek, 

mustaqil tadqiqotchilik faoliyatini tashkil etish asosida amalga oshiriladigan ta‘lim 

bosqichi. 

Oliy o‘quv yurtidan keyingi ta‘lim bosqichlarida tahsil olish (aspirantura, 

doktorantura) muayyan ilmiy daraja (fan nomzodi va fan doktori ilmiy darajasi)ni 

olishga imkon beruvchi dissertatsiya himoyasi bilan yakunlanadi. Yakuniy davlat 

attestatsiyasi natijalariga ko‘ra tegishli  mutaxassislik yo‘nalishlarida fan nomzodi va 

fan doktori ilmiy darajasi berilib, davlat tomonidan tasdiqlangan namunadagi diplomlar 

topshiriladi. 

Kadrlar malakasini oshirish va ularni qayta tayyorlash mutaxassislarning kasb 

bilimlari va ko‘nikmalarini yangilash hamda chuqurlashtirish maqsadida tashkil 

etiluvchi ta‘lim bosqichi. 

Kadrlar malakasini oshirish va ularni qayta tayyorlash ta‘lim muassasalaridagi 

o‘qish natijalariga ko‘ra davlat tomonidan tasdiqlangan namunadagi guvohnoma va 

sertifikat topshiriladi. 

Maktabdan tashqari ta‘lim madaniy-estetik, ilmiy, texnikaviy, sport va boshqa 

yo‘nalishlarda yo‘lga qo‘yiluvchi, bolalar hamda o‘smirlarning ta‘limga bo‘lgan, yakka 

tartibdagi, ortib boruvchi talab-ehtiyojlarini qondirish, ularning bo‘sh vaqti va dam 

olishini tashkil etish maqsadida tashkil etiladigan ta‘lim bosqichi. 

Maktabdan tashqari ta‘lim davlat organlari, jamoat tashkilotlari, shuningdek, 

boshqa yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan maktabdan tashqari davlat va nodavlat 

ta‘lim muassasalarida olib boriladi. 

2.Hozirgi davrda jahonda ta‘lim tizimining ahvoli. Rivojlangan xorijiy davlatlar 

ta‘lim tizimini o‘rganish maqsadida AqSH, Frantsiya, Yaponiya davlatlarining ta‘lim 

tizimi tarkibini yoritmoqchimiz. 

I. Amerika qo‘shma SHtatlarida ta‘lim tizimi quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga 

oladi: 

1) maktabgacha tarbiya muassasalari – 3 yoshdan 5 

yoshgacha bo‘lgan bolalarni tarbiyalashga xizmat qiladi; 

2) boshlang‘ich maktablar (1-8-sinflar) – 6 yoshdan 13 

yoshgacha bo‘lgan bolalar ta‘lim oladilar; 



3) o‘rta maktablar (9-12-sinflar) – 14 yoshdan 17 

yoshgacha bo‘lgan bolalarning ta‘lim olishlari uchun imkoniyat 

yaratadi. O‘rta maktab quyi va yuqori bosqichdan iborat. 

4) oliy ta‘lim - 2 yoki 4 yil mobaynida kollejlar hamda 

universitetlarda amalga oshiriladi.  

5) universitetlar va boshqa oliy o‘quv yurtlari tarkibida 

tashkil etiladigan aspirantura va doktoranturadir. 

AqSHda majburiy ta‘lim 16 yoshgacha amal qiladi. Mamlakatda faoliyat 

yuritayotgan o‘quv yurtlari davlat, jamoa, xususiy tasarruflar hamda diniy 

muassasalarga tegishli bo‘lishi mumkin. 

Amerika qo‘shma SHtatlarining maktablari uchun yagona o‘quv rejasi yo‘q. Har 

bir shtat o‘z o‘quv rejasiga ega. SHunga ko‘ra SHtatlarda boshlang‘ich ta‘lim 4, 5, 6 va 

8 yillik bo‘lishi mumkin. 

II. Yaponiya ta‘lim tizimi o‘z ichiga maktabgacha tarbiya muassasalari, 

boshlang‘ich maktablar, yuqori o‘rta maktablar hamda oliy ta‘lim beradigan 

universitetlarni oladi. 

Bolalar bog‘chalariga bolalar 3-5 yoshlarida boradilar va 3, 2, 1 yillik ta‘lim 

kurslariga jalb qilinadilar. 

Boshlang‘ich maktabga bolalar 6 yoshdan boradai va 6 yil o‘qiydi. Boshlang‘ich 

maktabni tugatgandan keyin kichik o‘rta maktabda 3 yil ta‘lim oladilar. Yaponiyada 9 

yillik bu ta‘lim majburiy bo‘lib, barcha bolalar bepul o‘qitiladi, ular tekin darsliklardan 

foydalanadilar. 

Yuqori bosqich o‘rta maktab Yaponiyada ixtiyoriy bo‘lib, uning kunduzgi, 

kechki va sirtqi turlari mavjud. O‘qish muddati 3 yil. 

Oliy ta‘limga yuqori bosqich o‘rta maktablarni tugatgan bitiruvchilar qabul 

qilinadilar. Oliy ta‘limni universitetlarda olish mumkin. Oliy ta‘lim tizimiga kirgan 

bo‘lsada, o‘rta maxsus ta‘lim beradigan kichik kollej, texnik kollej, maxsus 

tayyorgarlikdan o‘tish imkonini beruvchi kollejlar ham mavjud. Yaponiyada faoliyat 

olib borayotgan 460 ta universitetning yarmidan ko‘pi xususiydir. 

III. Frantsiyada ta‘lim tizimi quyidagi bosqichlar asosida shakllangan: 

1. Maktabgacha tarbiya – 2 yoshdan 6 yoshgacha bolalarni o‘z 

ichiga oladi. 

2. Boshlang‘ich ta‘lim – 6 yoshdan 11 yoshgacha bo‘lgan 

bolalarning 3 bosqichda ta‘lim olishlariga imkon beradi. Tayyorlov 

bosqichi uchun 1 yil, elementar kurslar uchun 2 yil ta‘lim muddati 

belgilangan. Boshlang‘ich ta‘limning 3-bosqichi 2 yillik 

chuqurlashtirilgan bosqichdir. 

3. O‘rta ta‘lim ikki bosqichda beriladi. O‘rta ta‘limning birinchi 

bosqichi 4 yillik ta‘lim beruvchi kollejlar, ikkinchi bosqich esa 3 yillik 

ta‘lim beruvchi litseylarda amalga oshiriladi. 3 yillik litseyni tugatgan 

bitiruvchilar «Bakalavr» darajasini olish uchun imtiqon topshiradilar. 

4. Oliy ta‘lim universitetlar va oliy ixtisoslik maktablarida olib 

boriladi.  

3.Ta‘lim muassasasini boshqarishning pedagogik- psixologik asoslari. 

Boshqarish faqat ishlab chiqarishgagina xos bo‘lgan jarayon emas. Balki ijtimoiy 

sohalar, shuningdek, ta‘lim tizimida ham boshqarishni to‘g‘ri tashkil etilishi juda 

muhim. 



Hozirgi paytda yagona pedagogik jarayonni boshqarishga ilmiy yondashish 

harakati kuchaydi. Bu esa intellektual salohiyati  yuqori kadrlarni shakllantirish uchun 

o‘ta muhim hisoblanadi. 

Avvalo, boshqarishning ijtimoiy mohiyatini anglab olaylik. Boshqarish ma‘lum 

bir ob‘ektga tashkiliy, rejali, tizimli ta‘sir ko‘rsatish demakdir. 

Ta‘lim muassasasining pedagogik faoliyatini boshqarish  deb esa pedagogik 

jarayonini rejalashtirish, tashkil etish, rag‘batlantirish, natijalarni nazorat va tahlil 

qilishga aytiladi. 

Bugungi kunda pedagogika faniga ta‘lim muassasalarini boshqarish bo‘yicha 

yangidan-yangi tushunchalar kirib kelyapti, ularning mohiyati avvalgilardan ham 

teranroqdir. Masalan, «ta‘sir etish» tushunchasining o‘rniga «o‘zaro harakat», 

«hamkorlik», «refleksiv boshqarish» kabi tushunchalar qo‘llanilmoqda. 

Ta‘lim muassasalarini boshqarish nazariyasi ta‘lim muassasalarining 

menejmenti nazariyasi bilan boyitildi. Menejment nazariyasi xodimlarga nisbatan 

ishonch, ularning unumli mehnat qilishlari uchun sharoit yaratish hamda o‘zaro hurmat 

bilan tavsiflanadi. 

Xo‘sh, «menejment» va «menejer» atamalarining asl mohiyati nimani anglatadi? 

Biz ushbu tushunchalarning mohiyati, ta‘lim muassasida davlat-jamoat 

boshqaruvining pedagogik-psixologik asoslarini tushunishimizda ushbu yo‘nalishda 

tadqiqot olib borgan pedagog R.Ahliddinovning qarashlari alohida diqqatga sazovor. 

«Menejment» va «menejer» atamalari hozirgi talqinda korxona va muassasa 

egalari o‘z mulklari va xodimlarni o‘zlari boshqarganlaridan ko‘ra tanlangan yo‘nalish 

bo‘yicha maxsus tayyorgarlikdan o‘tgan mutaxassislarni jalb etish afzal ekanligini 

tushunib yetganlaridan so‘ng paydo bo‘ldi. Bugungi kunda menejer rivojlangan 

demokratik mamlakatlarda nufuzli kasblardan biri hisoblanadi. 

Menejment deganda, odatda rahbarlik lavozimiga rasman tayinlangan 

shaxslarning ishigina tushuniladi. Boshqarishga, shuningdek, murabbiylik ishi ham 

taalluqli hisoblanadi. Menejment (yoki boshqarish) mavjud minimal imkoniyatlardan 

maksimal natijalarga erishish maqsadida muayyan xodim yoki guruhga ta‘sir etish, ular 

bilan hamkorlik qilish jarayonidir. Ta‘lim muassasasi menejmenti haqida so‘z 

yuritilganda, O‘zbekiston Respublikasining «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi»ning 

4.6-bandida so‘z yuritilayotgan jarayonning mohiyati haqida batafsil to‘xtalib 

o‘tilganligini alohida ta‘kidlash zarur. Ushbu hujjatda qayd etilicha, ta’lim muassasasi 

menejmentining  quyidagi vazifalari ko‘rsatib berilgan: 

 uzluksiz ta‘lim tizimi va kadrlar tayyorlashning davlat va nodavlat ta‘lim 

muassasalarini tarkibiy jihatdan o‘zgartirish va ularni izchil rivojlantirish 

davlat yo‘li bilan boshqarib borilishi; 

 barcha darajadagi ta‘lim boshqaruv organlarining vakolat doiralari «Ta‘lim 

to‘g‘risida»gi qonunga muvofiq belgilanadi 

 ta‘limning normativ-huquqiy bazasi rivojlantiriladi; 

 moliya-xo‘jalik faoliyatini olib borish hamda ta‘lim jarayonini tashkil etishda 

o‘quv yurtlarining huquqlari kengayadi va mustaqilligi ta‘minlanadi; 

 ta‘lim muassasalari O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi 

tomonidan belgilangan tartibda attestatsiyadan o‘tkaziladi hamda 

akkreditatsiyalanadi. Akkreditatsiya yakunlariga ko‘ra ta‘lim sohasida 

faoliyat ko‘rsatish huquqi beriladi; 



 muassis tashkilotlarning, mahalliy hokimiyat organlarining, savdo-sanoat 

doiralarining, jamoat tashkilotlarining, fondlarning va homiy vakillarni o‘z 

ichiga oluvchi vasiylik va kuzatish kengashlari tizimi orqali ta‘lim 

muassasalarining samarali, jamoat boshqaruvi tizimi joriy etiladi. 

Bundan tashqari, olimlar ta‘lim menejmetining bir qator o‘ziga xos 

xususiyatlarga ega ekanligini ham ta‘kidlab o‘tishadi.      

Ular orasida quyidagi xususiyatlar asosiy hisoblanadi: 

 ta‘lim menejmenti «maqsadga muvofiqlik» so‘zi bilan aniqlanadigan 

ma‘naviy o‘lchovga ega; 

 ta‘lim menejmenti – bu fan va san‘at (chunki bunda insonlar o‘rtasidagi 

o‘zaro munosabatlar katta rolь o‘ynaydi); 

 menejment mazmunida o‘z aksini topadigan shaxs, davlat va jamiyat 

manfaatlarining o‘zaro dialektik birligi; 

 ta‘limni boshqarishda jamoatchilikning faol qatnashuvi. 

Yuqoridagilardan ko‘rinib turibdiki, endilikda ta‘lim tizimini davlat tomonidan 

boshqarishdan davlat-jamoatchilik boshqaruviga o‘tiladi. Davlat-jamoatchilik 

boshqaruvining maqsadi –ta‘lim muassasalarining dolzarb masalalarini davlat va 

jamoatchilik hamkorligida hal qilish, o‘qituvchilar, o‘quvchilar hamda ota-onalarga 

ta‘lim dasturlarini, turlarini, ta‘lim muassasalarini tanlashda huquq va erkinlik berishni 

kengaytirishdan iborat. 

Ta‘lim tizimini davlat tomonidan boshqarish O‘zbekiston Respublikasining 

«Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonunining (1997 yil) 3-moddasida, ya‘ni ta‘lim sohasida davlat 

siyosatining asosiy tamoyillarida aks etgan. Ta‘lim sohasidagi davlat siyosatini amalga 

oshirish uchun respublikamizda ta‘limni boshqarishning davlat organlari tuzilgan. 

O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonunida, O‘zbekistonda ta‘lim 

sohasini boshqarish respublika tasarrufidagi yuqori hukumat va uning boshqarish 

organlari hamda mahalliy hukumat va uning boshqarish organlari tomonidan amalga 

oshirilishi ko‘rsatilgan. 

Xalq ta‘limi Vazirligi, Oliy va o‘rta maxsus ta‘lim Vazirligi O‘zbekiston 

Respublikasida ta‘limni boshqarishning davlat yuqori organlari hisoblanadi. Vazirliklar 

o‘zini vakolatlik doirasida: 

 ta‘lim sohasida yagona davlat siyosatini ro‘yobga chiqaradi;             -  

ta‘lim muassasalari faoliyatini muvofiqlashtiradi va uslub masalalarida 

ularga rahbarlik qiladi; 

  davlat ta‘lim standartlari, mutaxassislarining bilim saviyasi va kasbiy 

tayyorgarligiga bo‘lgan talablarning bajarilishini ta‘minlaydi;  

 o‘qitishning ilg‘or shakllari va yangi pedagogik texnologiyalarni, 

ta‘limning texnik va axborot vositalarini o‘quv jarayoniga joriy etadi, 

o‘quv va o‘quv-uslubiy adabiyotlarni yaratadi va nashr etishni tashkil 

qiladi; 

 ta‘lim oluvchilarning yakuniy davlat attestatsiyasi va davlat ta‘lim 

muassasalarida eksternat to‘g‘risidagi nizomlarini tasdiqlaydi; 

 davlat oliy ta‘lim muassasasining rektorini tayinlash to‘g‘risida 

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasiga takliflar kiritadi; 

 pedagog xodimlarni tayyorlash, ularning malasini oshirish va qayta 

tayyorlashni tashkil etadi. 

Xalq ta‘limi Vazirligining mahalliy organlari quyidagilar sanaladi:  



Xalq ta‘limi vazirligining mahhhalliy organlariga xalq ta‘limi viloyat 

boshqarmalari, shahar, tuman bo‘limlari kiradi. Xalq ta‘limi bo‘limlari mahalliy 

hokimlik tasarrufiga kiradi va unga bo‘ysunadi. Qoraqolpoqiston Respublikasi Xalq 

ta‘limi vazirligi, xalq ta‘limi viloyat boshqarmalari, shahar va tuman bo‘limlari ikki 

tomonlama - O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta‘limi vazirligiga va tegishli ravishda 

Qoraqolpoqiston Respublikasi  Vazirlar kengashiga, viloyat, shahar, tuman 

hokimliklariga bo‘ysunadilar.  

Ular maktab faoliyati yuzasidan davlat nazoratini olib boradi va uning rivojini 

ta‘minlash uchun ko‘maklashadi. Ularning vakolatiga maktab direktorlari va ularning 

o‘rinbosarlarini tayinlash ham kiradi. 

Maktabni boshqarish ishiga maktab inspektsiyasi, ya‘ni, vazirliklar va xalq 

ta‘limi bo‘limlarining maktab inspektorlari xizmati yordam beradi. Ular maktab 

faoliyatini o‘rganadi, ta‘lim-tarbiya jarayonining natijalarini tahlil qiladi, ilg‘or 

tajribalarini aniqlaydi va ularni ommalashtirish chora-tadbirlarini belgilaydi, 

kamchiliklarni aniqlab, ularni bartaraf etish yo‘llarini izlaydi, maktab direktori va 

o‘qituvchilarga  yordam ko‘rsatadi. 

Akademik litsey va kasb-hunar kollejlariga tashkiliy, o‘quv-uslubiy va ilmiy 

rahbarlik qilish, davlat ta‘lim standartini ishlab chiqish va joriy etish, o‘quv-ta‘lim va 

kasb-hunar dasturlarini birlashtirish, pedagog kadrlar bilan ta‘minlsh, ularni tayyorlash 

va qayta tayyorlash Oliy va o‘rta maxsus ta‘lim Vazirligi (O‘rta maxsus kasb-hunar 

ta‘limi Markazi), uning hududiy boshqarmalari tomonidan tarmoq vazirliklari, idoralar 

va korxonalar bilan birgalikda amalga oshiriladi
1
. 

Ta‘lim tizimini jamoatchilik asosida boshqarish o‘qituvchilar, o‘quvchilar, ota-

onalar va jamoatchilik vakillaridan iborat pedagogik Kengashning umumiy o‘rta ta‘lim 

muassasasi faoliyatini samarali tashkil etishga yo‘naltirilgan faoliyatidir.  

Bir yilda bir marta o‘tkaziladigan maktab jamoasining konferentsiyasi 

jamoatchilik boshqaruvining yuqori organi hisoblanadi. Konferentsiyada maktab 

Kengashi, uning raisi saylanadi, maktabning Ustavi qabul qilinadi, o‘qitish qaysi tilda 

olib borilishi aniqlanadi va xokazo. Konferentsiyalar oraliqida o‘z - o‘zini 

boshqarishning yuqori organi vazifasini maktab kengashi bajaradi. Maktab kengashi bir 

yilda 4 marta chaqiriladi. 

Davlat ta‘lim muassasalari bilan bir vaqtda nodavlat ta‘lim muassasalarining 

faoliyat ko‘rsatishi ham ta‘limni boshqarishning jamoatchilik xarakterini ifodalaydi. 

Umumiy o‘rta ta‘lim maktabi, akademik litsey va kasb-hunar kollejlari haqidagi Nizom, 

ta‘lim muassasasalarining Ustavi – ta‘lim muassasalarini boshqarish va unga rahbarlik 

qilishning asosiy hujjati. O‘zbekiston Respublikasining «Umumiy o‘rta ta‘lim 

to‘g‘risida»gi Nizomi O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1998 yil 13 

maydagi 203-sonli qaroriga muvofiq qabul qilingan. Ushbu Nizomda quyidagi 

masalalar yoritilgan: 

1. Umumiy qoidalar. 

2. Umumiy o‘rta ta‘limning maqsadi va vazifalari. 

3. Umumiy o‘rta ta‘limni tashkil etish. 

4. O‘quv-tarbiya jarayonini tashkil etish va uning mazmuni. 

5. Pedagog kadrlarni tayyorlash, qayta tayyorlash va ularning 

malakasini oshirish. 

6. Umumiy o‘rta ta‘limni boshqarish. 

                                                           
1
 «O`rta maxsus kasb-hunar ta‘limi tog`risida»gi Nizom, 1998. 



7. Mablag‘ bilan ta‘minlash va moddiy-texnika ta‘minoti. 

8. Xalqaro hamkorlik. 

Nizomga asosan, umumiy o‘rta ta‘limning maqsadi o‘quvchilarni davlat ta‘lim 

standartlariga muvofiq o‘qitish va tarbiyalash hamda shaxsning ta‘lim olish huquqini 

ro‘yobga chiqarish hisoblanadi.  

Umumiy o‘rta ta‘lim mazmunini yoritish Nizomning asosiy g‘oyalaridan biri 

bo‘lib, majburiy va qo‘shimcha komponentlar umumiy o‘rta ta‘lim mazmunining 

asosini tashkil etadi.  

Majburiy komponent davlat ta‘lim standarti bilan belgilanadi va o‘quvchilarni 

tayyorlashning o‘rta maxsus va kasb-hunar ta‘limi muassasalarida bilimlar asoslarini 

yanada puxta o‘rganish va kasb egallash uchun yetarli bo‘lgan zarur darajasini 

belgilaydi. 

qo‘shimcha komponent o‘quvchining ehtiyojlari va qobiliyati, maktabning 

moddiy-texnika va kadrlar bilan ta‘minlanganlik darajasidan kelib chiqib belgilanadi. 

qo‘shimcha o‘quv yuklanmalarining hajmi O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta‘limi 

Vazirligining Sog‘liqni saqlash vazirligi bilan kelishilgan normativlariga muvofiq 

belgilanadi. O‘quvchilar bilim sifati va ta‘lim natijalarining davlat ta‘lim standartiga 

muvofiqligini nazorat qilishni ta‘minlash uchun joriy, oraliq va yakuniy nazorat bilan 

birga bosqichli nazorat o‘tkazish ham nazarda tutiladi. 

Bosqichli nazorat o‘quv yili tamom bo‘lgandan keyin imtihonlar, test sinovlari, 

sinovlar shaklida amalga oshiriladi. Uning asosida reyting aniqlandi va o‘quvchini 

navbatdagi sinfga o‘tkazish to‘g‘risidagi qaror qabul qilinadi. 

Maktabga bevosita rahbarlik boshqarishning yuqori organlar tomonidan 

tayinlanadigan direktor, davlatga qarashli bo‘lmagan ta‘lim muassasalarida esa muasssis 

tomonidan amalga oshiriladi.  

O‘zbekiston Respublikasida, umumiy o‘rta ta‘limda ham xalqaro hamkorlik 

yo‘lga qo‘yilgan «Umumiy o‘rta ta‘lim to‘g‘risida»gi Nizomning sakkizinchi bo‘limida 

qayd etilganidek, umumiy o‘rta ta‘limni boshqarish organlari va ularning mahalliy 

organlari sanalgan ta‘lim muassasalari halqaro hamkorlikni pedagogik axborot va 

tajriba almashish, pedagog xodimlarning tajriba o‘rganish va malaka oshirish 

maqsadida progressiv xalqaro jamg‘armalar va tashkilotlarning grantlarini olish 

sohasidagi davlatlararo, hukumatlararo va idoralararo bitimlar hamda shartnomalar 

asosida amalga oshiradilar.  

Mazkur Nizom umumiy o‘rta ta‘lim (maktab)ni har tomonlama boshqarish 

mohiyatini o‘zida ifoda etadi. 

«Akademik litsey va kasb-hunar kollejlari to‘g‘risida»gi Nizom O‘zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1998 yil 13 maydagi 204-sonli qaroriga muvofiq 

qabul qilingan. Ushbu Nizom mazmunida quyidagi maslalar yoritilgan6 

1. Umumiy qoidalar. 

2. O‘rta maxsus, kasb-hunar ta‘limining maqsadi, vazifalari va 

uni tashkil etish. 

3. Akademik litsey va kasb-hunar kollejlariga o‘quvchilarni 

qabul qilish, ta‘lim-tarbiya jarayonini tashkil etish va uning mazmuni. 

4. Pedagog kadrlarni tayyorlash, qayta tayyorlash va ularning 

malakasini oshirish. 

5. O‘rta maxsus, kasb-hunar ta‘limini boshqarish. 



6. O‘rta maxsus, kasb-hunar ta‘limini mablag‘ bilan ta‘minlash 

va moddiy-texnika ta‘minoti. 

7. Xalqaro hamkorlik. 

         Umumiy qoidalarda o‘rta maxsus, kasb-hunar ta‘limi umumiy o‘rta ta‘lim 

negizida o‘qitish muddati 3 yil bo‘lgan uzluksiz ta‘lim tizimining majburiy mustaqil turi 

hisoblanishi hamda O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonuni va 

«Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi»ga muvofiq amalga oshirilishi, akademik litseylar va 

kasb-hunar kollejlarining yuridik shaxs hisoblanishi, qonunchilikda belgilangan tartibda 

tashkil etilishi bayon etilgan. 

 Ikkinchi bo’limda o‘rta maxsus, kasb - hunar ta‘limining maqsadi, vazifalari va 

uni tashkil etish haqida gapiriladi.  

Quyidagilar o‘rta maxsus, kasb - hunar ta‘limining vazifalari sifatida 

belgilangan: 

- davlat ta‘lim standartlari doirasida umumta‘lim va kasb - hunar dasturini 

bajarish: 

- uquvchilarning uzluksiz ta‘limning keyingi bosqichida uqishni davom ettirish, 

tanlangan mutaxassisliklar bo‘yicha mehnat faoliyati Bilan shug‘ullanish uchun zarur va 

yetarli bo‘lgan bilimlar hamda kasb tayyorgarligi darajasini chuqurlashtirish: 

- respublika iqtisodiyotining malakali kichik mutaxassis kadrlarga bo‘lgan 

ehtiyojini qondirish. 

Bundan tashqari ushbu bo‘limda akademik litseylar qoidaga ko‘ra, Oliy ta‘lim 

muassasalari huzurida tashkil etilishi, kasb - hunar kollejlari esa hududlarning 

demografik va geografik sharoitlarini, tegishli soha mutaxassislariga bo‘lgan mahalliy 

ehtiyojlarini hisoga olgan holda tashkil etilishi ko‘rsatib berilgan. 

Uchinchi bo’limda o‘rta – maxsus, kasb - hunar ta‘limi muassasalariga 

o‘quvchilar qabul qilish; umumiy ta‘lim va kasb - hunar dasturlarini amalga oshirilishi; 

nazorat turlari; kursdan – kursga, o‘rta maxsus kasb - hunar ta‘limi muassasasining bir 

turidan boshqasiga o‘tkazish va diplom berish tartiblari bayon etilgan. 

To’rtinchi bo’limda esa akademik litseylar va kasb - hunar kollejlarida kimlar 

pedagogik faoliyat bilan shug‘ullanish huquqiga ega ekanligi; Ushbu ta‘lim 

muassasalariga professor - o‘qituvchilarni va muxandis pedagoglarni ishga qabul qilish 

qay tarzda amalga oshirilishi aytib o‘tilgan. 

Beshinchi bo’limda o‘rta maxsus, kasb - hunar ta‘limini boshqarish tartibini o‘z 

ichiga oladi. Unda akademik litseylar va kasb - hunar kollejlariga tashkiliy, o‘quv – 

uslubiy va ilmiy rahbarlik qilish, davlat ta‘lim standartini ishlab chiqish va joriy etish, 

o‘quv ta‘lim va kasb - hunar dasturlarini birxillashtirish, pedagog kadrlar bilan 

ta‘minlash, ularni tayyorlash va qayta tayyorlash Oliy va o‘rta maxsus ta‘lim vazirligi ( 

o‘rta maxsus, kasb - hunar ta‘limi markazi ), uning hududiy boqarmalari tomonidan 

tarmoq vazirliklari, idoralar va korxonalar bilan birgalikda ta‘lim muassasasi direktori 

tomonidan amalga oshirilishi ko‘rsatilgan. 

Oltinchi bo’limda o‘rta maxsus, kasb - hunar ta‘limini mablag‘ bilan ta‘minlash 

amaldagi qonunchilikka muvofiq amalga oshirilishi, ta‘lim muassasasining moliyaviy 

mablag‘lari uning tasarrufida bo‘lishi belgilab berilgan. 

Ettinchi bo’limda esa o‘rta maxsus, kasb - hunar ta‘limi muassasalari 

belgilangan tartibda xorijiy sheriklar Bilan bitimlar tuzish huquqiga egaligi, xorijiy 

mamlakatlar uchun mutaxassislar tayyorlashi mumkinligi e‘tirof etiladi.          



Ta‘lim muassasining Ustavi ta‘lim muassasasi faoliyatiga rahbarlik va 

boshqarish tizimini aniqlovchi hujjatdir. 

Ta‘lim muassasasining Ustavida ta‘lim jarayonining quyidagi ikki muhim 

tarkibiy jihati ajratib ko‘rsatiladi: 

1) davlat ta‘lim standartida, belgilangan bilimlar zahirasini 

egallash uchun  qanday ishlarni amalga oshirish kerakligi ; 

2) bilim, ko‘nikma va malakalarni hosil qilishni tashkil etish 

(savodxonlik, mustaqil fikrlash hamda masalalarni yecha olishga 

o‘rgatish).   

SHuningdek, ta‘lim muassasasining Ustavida muassasani boshqarishga 

qo‘yiluvchi talablar, o‘qituvchi, o‘quvchilar hamda ta‘lim muassasasi rahbarlarining 

huquq va burchlari ham aniq bayon etib berilgan. 

 Masalan, o‘quvchilar ta‘lim standartlari asosida ta‘lim olish uchun intilishlari, 

ta‘lim muassasasining pedagogik xodimlari esa yuqori darajada ta‘lim berishlari, ta‘lim 

oluvchilarning o‘quv dasturlarini davlat ta‘lim standartlari darajasida o‘zlashtirishlarini 

ta‘minlashlari zarur. Ta‘lim muassasasi rahbari (direktori) esa o‘quv-tarbiya 

jarayonining muvaffaqiyatli kechishini ta‘min etadi, o‘quv dasturlari talablarining 

bajarilishini nazorat qiladi, ta‘lim-tarbiya ishlarining sifati va samaradorligi, bolalik va 

mehnatni muhofaza qilish talablariga to‘laqonli rioya etilishi, ma‘naviyat ishlarining 

samarali tashkil qilinishi uchun zarur shart-sharoitlarni yaratadi. 

Ustavda o‘z-o‘zini boshqarish, jamoada o‘zaro munosabatning o‘rnini kabi 

masalalar mohiyati ham yoritib beriladi. CHunonchi, ta‘lim muassasasining direktori 

o‘qituvchilar bilan baland ovozda, ularning nafsoniyatiga tegadigan so‘zlar bilan 

muomala qilish huquqiga ega emas.  

O‘zbekiston Respublikasida, amalda bo‘lgan «Umumiy o‘rta ta‘lim muassasasi 

(maktabi)ning muvaqqat namunaviy Ustavi» Xalq ta‘limi Vazirligining 221-sonli (1998 

yil 17 dekabr), «O‘rta maxsus, kasb-hunar ta‘limi muassasasining Ustavi» esa 

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 5-sonli (1998 yil 5 yanvar) qarorlari 

bilan tasdiqlangan. Mazkur Ustavlar O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 

«Ta‘lim muassasasi Ustavini ishlab chiqish tartibi to‘g‘risida»gi qaroriga muvofiq 

ishlab chiqilgan. Ta‘limni boshqarishning vakolati mas‘ul davlat organi tomonidan 

tasdiqlanadi va mahalliy davlat hokimiyati organlarining idoralarida ro‘yxatdan 

o‘tkaziladi. 

Ta‘lim muassasasining Ustavida ta‘lim muassasasining joylashgan o‘rni, uning 

turi, ta‘lim tili, guruh raqbarlari, o‘qituvchilarning huquq va burchlari, ta‘lim oluvchilar 

va ularning ota-onalarining huquq va burchlari, shuningdek, ta‘lim muassasasining 

iqtisodiy tuzilishi va xujalik faoliyati, boshqarish tartibi aniq belgilanishi ko‘rsatib 

berilgan. 

Ta‘lim muassasasining Ustavi quyidagi bo‘limlardan tashkil topadi: 

1. qisqacha ta‘lim muassasasi haqidagi ma‘lumotlar. 

2. Ta‘lim muassasasining maqsad va vazifalari. 

3. Ta‘lim muassasasini boshqarish: 

a) ta‘lim muassasasini boshqarishning oshkoralik, demokratik va o‘z-o‘zini 

boshqarish asosida amalga oshirilishi; 

b) pedagogik-jamoa Kengashi; 

v) direktor, uning huquq va burchlari; 



g) direktorning o‘quv-tarbiya ishlari bo‘yicha o‘rinbosarining huquq va 

burchlari; 

d) ma‘naviyat va ma‘rifat ishlari bo‘yicha direktor o‘rinbosarining huquq va 

burchlari. 

4. O‘quv-tarbiya va ilmiy-uslubiy ishlarni tashkil etish: 

a) ta‘lim mazmunining Davlat ta‘lim standartlari bo‘yicha ishlab chiqilgan 

o‘quv reja va dasturlari asosida belgilanishi; 

b) o‘quv jarayonini tashkil etish; 

v) iqtidorli yoshlar bilan ishlash; 

g) ishlab chiqarish amaliyotini o‘tkazish tartibi; 

d) qo‘shimcha pulli mashg‘ulotlarni joriy etish; 

j) kunlik ish tartibi (seminar, mashg‘ulotlarning davom etishi, tanaffuslar, uy 

vazifalarini berish tartibi  va hokazolar). 

5. O‘qituvchi. Huquq va burchlari. 

6. O‘quvchi. Huquq va burchlari.  

7. O‘quv-ishlab chiqarish ta‘limi ustalari, ma‘muriy va 

yordamchi xodimlarning huquq va burchlari. 

8. Ota-onalar yoki ularning o‘rnini bosuvchi shaxslarning 

huquqlari, majburiyat va mas‘uliyatlari. 

9. Ta‘lim muassasasining moddiy va moliyaviy xo‘jalik 

ta‘minoti. 

4.Ta‘lim muassasasini boshqarishning tamoyillari va vazifalari. Har qanday 

faoliyat singari boshqarish faoliyati ham o‘z vazifalarini bir qator tamoyillarga 

asoslanib amalga oshiradi. Pedagogik adabiyotlarda ta‘lim tizimini boshqarishda asos 

bo‘lib xizmat qiluvchi tamoyillarni ular tomonidan bajariladigan vazifalar 

(rejalashtirish, tashkil etish va nazorat qilish)ga tayanilgan holda belgilanishiga alohida 

urg‘u berilgan. Mazkur o‘rinda ta‘lim muassasasini boshqarishning har bir tamoyiliga 

(Clastenin V.A. «Obhaya pedagogika» 2003 yil) o‘quv qo‘llanmasiga tayangan holda)  

alohida-alohida ta‘rif berishga harakat qilamiz. Ta‘lim muassasasi boshqaruv nazariyasi 

va tarixida boshqarishning asosiy tamoyillari quyidagilardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- pedagogik tizimni boshqarishni demokratiyalash va insonparvarlashtirish; 

- boshqarishning tizimliligi va yagonaligi; 

- boshqarishning markazlashtirilgan va markazlashtirilmagan щolatlarining ratsional uyg‘unligi; 

- yakka щokimlik bilan jamoatchilik boshqaruvining birligi; 

- ta‘lim tizimini boshqarishda axborotlarning ob‘ektivligi va ta`liqligi 

37 - chizma. Ta‘lim muassasasini boshqarish tamoyillari 

        TMB-TAMOYILLARI. 



Pedagogik tizimni boshqarishni demokratiyalash va insonparvarlashtirish. 

Pedagogik kadrlarni tanlov va shartnoma asosida ishga qabul qilish, qabul qilinayotgan 

qarorlarni ochiq muhokama qilish, axborotlarning barcha uchun ochiq va tushunarli 

joriy etish, ta‘lim muassasasi jamoatchiligi oldida ma‘muriyatning muntazam hisobot 

berishi, o‘qituvchi va o‘quvchilarga ta‘lim muassasasi hayotiga oid o‘z fikrlarini 

bildirishga imkon berish, ta‘lim muassasasida demokratik g‘oyalarning ustuvor o‘rin 

tutishini anglatadi.    

Ta‘lim tizimini boshqarishda shaxsga alohida hurmat bilan munosabatda bo‘lish, 

unga ishonish, pedagogik faoliyatda sub‘ektning sub‘ektga munosabati darajasiga 

erishish, o‘quvchi va o‘qituvchining huquq va manfaatlarini himoya qilish, o‘z 

iste‘dodlari va kasbiy mahoratlarini erkin namoyon etish uchun sharoit yaratish 

insonparvarlik tamoyiliga asoslangan boshqaruv mohiyatini anglatadi. 

Boshqarishning tizimliligi va yagonaligi. Ta‘lim muassasasini boshqarishga 

nisbatan tizimli yondashuv asosida rahbar ta‘lim muassasasini bir butun yaxlit tizim 

sifatida va uning belgilari haqida aniq tasavvurga ega bo‘ladi. Tizimning birinchi belgisi 

yagonaligi hamda uni bo‘laklar, tarkibiy qismlarga ajratish mumkinligidadir. Ikkinchi 

belgisi tizimning ichki tuzilishining mavjudligini anglatadi. Uchinchi belgisi tizimning 

integrtsiyalana olishidir. Tizimning har bir tarkibiy qismi o‘ziga xos sifatga ega bo‘lgani 

bilan, o‘zaro harakat orqali tizimning yangi integratsiyalana olish sifati hosil bo‘ladi. 

To‘rtinchi belgisi ta‘lim muassasalarining tashqi muhit bilan chambarchas 

bog‘liqligidir. CHunki ta‘lim muassasalari tashqi muhitga moslashib, ushbu ta‘lim 

jarayonini qayta quradi hamda o‘zining maqsadlariga erishish uchun tashqi muhitni 

o‘ziga bo‘ysundiradi. Boshqaruvdagi tizimlilik va yagonalik rahbar bilan pedagogik 

jamoa o‘rtasidagi o‘zaro harakat va aloqani ta‘minlaydi, bir yoqlama boshqaruvning 

oldini oladi.  

Boshqarishning markazlashtirilgan va markazlashtirilmagan holatlarining 

ratsional uyg‘unligi. Boshqaruvni markazlashtirish keragidan ortiq bo‘lganda, albatta, 

ma‘muriy boshqaruv kuchayadi. Bu holat o‘qituvchilar va o‘quvchilarning ehtiyojlari, 

talab va istaklarini hisobga olmaslikka, rahbar va o‘qituvchilarning keraksiz mehnat va 

vaqt sarflashlariga olib keladi. 

SHuningdek, markazlashtirilmaslikka ham keragidan ortiq e‘tibor berilsa, 

pedagogik tizim faoliyatining sustlashishi ko‘zga tashlanadi. 

Ta‘lim muassasasi ichidagi boshqaruvda markazlashtirish va 

markazlashtirmaslikni uyg‘unlashtirish ma‘muriy va jamoatchilik boshqaruvi 

rahbarlarining faoliyatini jamoa manfaatiga qaratadi hamda kasb malakasi darajasida 

qarorlarni qabul qilishga sharoit yaratadi. 

Yakka hokimlik bilan jamoatchilik boshqaruvining birligi tamoyili pedagogik 

jarayonni boshqarishda yakka hokimlikka yo‘l qo‘ymaslikka qaratilgan. Boshqarish 

faoliyatida o‘qituvchilarning tajribasi va bilimiga tayanib, turli qarashlarni taqqoslab, 

oqilona xulosalar chiqarish o‘ta muhimdir. Vazifalarni kollegial hal qilish har bir jamoa 

a‘zosining javobgarligini yo‘qqa chiqarmaydi. 

O‘z navbatida yakkahokimlikning o‘ziga xos jihatlari bor. Yakkahokimlik 

pedagogik jarayonda tartib-intizom, vakolat doirasi va unga amal qilishni ta‘minlaydi. 

qarorni qabul qilishda kollegial yondashuv ma‘qul bo‘lsa, qarorning ijrosini 

ta‘minlashda yakkahokimlikka bo‘ysunish ma‘quldir. 

Ta‘lim tizimini boshqarishning davlat-jamoatchilik xarakteri ushbu tamoyilni 

amalga oshirishga sharoit yaratadi. 



Ta‘lim tizimini boshqarishda axborotlarning ob‘ektivligi va to‘liqligi. Ta‘lim 

tizimini boshqarishning samaradorligi axborotlarning qanchalik aniq va to‘liqligiga ham 

bog‘liq. Agar axborotlar aniq, to‘liq yig‘ilsa yoki haddan ziyod ko‘p bo‘lsa, qaror qabul 

qilishda chalkashlikka olib keladi. 

Biz ta‘lim-tarbiya jarayonida o‘quvchilarning o‘zlashtirishi haqidagi 

ma‘lumotlarni yig‘amiz, lekin ularning qiziqishlari, xulq-atvori, shaxs sifatidagi 

yo‘nalishiga e‘tibor beramiz. Ana shuning uchun ham tarbiya jarayonida ko‘plab 

og‘ishlar kuzatiladi. 

Ta‘lim muassasasining rahbari o‘zining faoliyatida menejer vazifasini ham 

bajaradi. SHuning uchun u o‘z faoliyatida kuzatish, anketa, test, instruktiv va metodik 

materiallardan keng foydalana bilishi lozim. Ta‘lim muassasasi ma‘muriyati maktab 

ichidagi axborotli boshqaruv texnologiyasini ishlab chiqish va uni ta‘lim jarayoniga 

tatbiq etishga alohida e‘tibor qaratishi kerak. 

Boshqaruv jarayonida axborotdan samarali foydalanish ta‘lim muassasasi 

faoliyatining muvaffaqiyatli amalga oshirilishiga yordam beradi. Ta‘lim muassasasini 

boshqarishda foydalaniladigan axborotlar turlichadir (38-chizma). 

Axborotlar jamg‘armasini shakllantirish va undan jadal foydalanish boshqaruv 

ishini ilmiy tashkil etishni yuksaltiradi. 

Maktab ichki boshqaruvining o‘ziga xosligi quyidagi vazifalarda aniq ko‘rinadi: 

1. Ta‘lim-tarbiya jarayonini pedagogik tahlil qilish. 

2.  Maqsad qo‘yish va rejalashtirish. 

3. Tashkil qilish. 

4. Maktab ichki boshqaruvini nazorat qilish. 

5. Tartibga solish. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Ta‘lim-tarbiya jarayonining tashkil etilishi va rivojlanishini tahlil qilmasdan, 

avval erishilgan natijalarni hozirgilari bilan taqqoslamasdan turib, uni boshqarib 

bo‘lmaydi.  

Ta‘lim muassasasini boshqarish samaradorligi rahbarning ham, 

o‘qituvchilarning ham pedagogik tahlil uslubiyatini teran bilishlariga bog‘liq. Agar o‘z 

vaqtida, professional darajada pedagogik jarayon to‘g‘ri tahlil qilinmasa, jamoa orasida 

Boshqaruv axboroti 

Muddatiga 

ko’ra 

Vazifasiga ko’ra Olingan manbaiga  

ko’ra 

Foydalanish maqsadiga  

ko’ra 

- har kuni; 

- har oyda; 

- chorakda; 

- йиллик 

-taщlil qiluvchi; 

- baщolovchi; 

 - konstruktiv; 

- ташкилий 

- maktabni; 
- boshqarma; 

- boshqarma 

dan tashqari 

- direktiv; 

- tanishtiruvchi; 

- tavsiya  

etuvchi 
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o‘zaro bir-birini tushunmaslik, ishonchsizlik kelib chiqadi. Hozirgi paytda pedagogik 

tahlilning quyidagi uch turi mavjud: 

1) kundalik tahlil; 

2) tizimli tahlil; 

3) yakuniy tahlil. 

Kundalik tahlil o‘quv jarayonining borishi va natijasi haqida har kuni ma‘lumot 

yig‘ib, undagi kamchiliklarning sababini aniqlashga qaratiladi. Kundalik tahlil 

natijasida pedagogik jarayonga o‘zgartirishlar va tuzatishlar kiritiladi. Kundalik 

tahlilning predmetiga o‘quvchilarning har kungi o‘zlashtirish va intizomlari darajasi, 

ta‘lim muassasasi rahbarining darsga hamda sinfdan tashqari darslarga qatnashishi, 

maktabning tozalik holati, shuningdek, dars jadvaliga rioya qilish kabi holatlar kiradi. 

Tizimli tahlil darslar va sinfdan tashqari mashg‘ulotlar tizimini o‘rganishga 

qaratiladi. Tizimli tahlil mazmuni ta‘lim metodlarini to‘g‘ri uyg‘unlashtirish, 

o‘quvchilar tomonidan bilimlarning puxta o‘zlashtirilishiga erishish, o‘qituvchilarning 

sifatli tarbiyaviy ishlarni olib borishlari, ularning pedagogik madaniyatini ko‘tarish 

hamda ta‘lim muassasasida innovatsion muhitni tashkil qilishda pedagogik jamoaning 

hissasini ta‘minlash kabilardan iborat.  

Yakuniy tahlil o‘quv choragi, yarim yillik va o‘quv yili yakunida amalga 

oshiriladi hamda asosiy natijalarga erishish yo‘llarini o‘rganishga qaratiladi. Yakuniy 

tahlil uchun ma‘lumotlar kundalik va tizimli tahlillar, joriy va oraliq nazorat yakunlari, 

o‘quvchilarning va sinf rahbarlarining hisobotlaridan olinadi. 

 2. Har qanday pedagogik jarayonni boshqarishning asosi maqsad qo‘yish va 

rejalashtirishdan iborat. 

Boshqaruv faoliyatining maqsadi – ishning umumiy yo‘nalishi, mazmuni, shakli 

va metodlarini aniqlash. Demak, maqsad – rejaning asosi. Boshqaruvda asosiy maqsad 

aniqlanganidan keyin, unga erishish uchun qo‘shimcha maqsad qo‘yiladi. Ta‘lim 

muassasasini boshqarishni rejalashtirish pedagogik tahlil asosida belgilangan dasturiy 

maqsadga muvofiq qaror qabul qilishdir. Bunday qarorlar ma‘lum bir muddat davridagi 

ma‘lumotlarni tahlil qilish orqali yoki yakuniy ishlarni bajarib bo‘lgandan so‘ng qabul 

qilinishi mumkin. 

Ta‘lim muassasasini boshqarish amaliyotida rejalashtirishning quyidagi uchta 

asosiy shakli qo‘llaniladi: 

1) muddatli (perspektiv); 

2) yillik;  

3) yakuniy.   

Muddatli rejalashtirish qoidaga muvofiq so‘nggi yillarda, ta‘lim muassasasida 

amalga oshirilgan ishlarni chuqur tahlil qilish asosida bir necha yilga mo‘ljallab qabul 

qilinadi.Ta‘lim muassasasida, qabul qilinishi mumkin bo‘lgan muddatli reja quyidagi 

ko‘rinishda bo‘lishi mumkin: 

1. Rejalashtirilgan muddatda ta‘lim muassasasi oldiga qo‘yilgan 

vazifalar. 

2. Guruhlarning imkoniyatlaridan kelib chiqib, o‘quvchilarning 

yillik o‘zlashtirish darajasi muddatlari. 

3. Ta‘lim jarayoniga pedagogik innovatsiya (yangilik)larni olib 

kirish muddatlari. 

4. Ta‘lim muassasasini pedagogik kadrlariga qo‘yilgan talablar. 



5. Pedagog kadrlar malakasini turli shakllar (kurslar, seminarlar, 

treninglar) orqali oshirish. 

6. Ta‘lim muassasasini texnika hamda o‘quv-metodik (qurilish 

ishlari, axborotlashtirish, ko‘rgazmali qurollar, kutubxona fondini 

boyitish) ko‘lamini rivojlantirish. 

7. O‘qituvchi va o‘quvchilarni ijtimoiy himoya qilish.   

Yillik rejalashtirish butun o‘quv yili hamda yozgi ta‘tilni qamrab oladi. Yillik 

rejalashtirish o‘quv yili davomida amalga oshiriladi va ta‘lim jarayonini tashkil etilishi 

(chorak, semestr)ga qarab bir necha bosqichlarni o‘z ichiga oladi. 

Yakuniy rejalashtirish o‘quv choraklari uchun tuziladi, u bir yillik rejaning 

aniqlashgan ko‘rinishi hisoblanadi. SHu tarzda rejalashtirishning bunday aniqlashgan 

ko‘rinishlari o‘qituvchilar, o‘quvchilar va ota-onalar qo‘mitasining faoliyatini 

boshqarishga yordam beradi. Bu rejalar o‘qituvchilar va sinf rahbarlarining ish rejalari 

bilan aloqadorlikda aniqlashtirilib boriladi. Umuman olganda, boshqarish faoliyatida 

rejalashtirish vazifasining to‘la amalga oshirilishi ta‘lim muassasasi faoliyati 

samaradorligini oshiradi. 

3. qabul qilingan rejalarni to‘liq amalga oshirish uchun tizimli harakatning 

boshqaruvchilari uning tarkibiy qismlarini bir-biri bilan aloqada bo‘lishini tashkil 

etishlari kerak. «Tashkil etish» tushunchasi bir qancha ma‘nolarda qo‘llaniladi.  

Birinchidan, baho sifatida aqliy faoliyatni rivojlantirishga qaratilgan hamda 

darsdan tashqari tadbirlarning uyushtirilishini ta‘minlaydigan o‘quv-tarbiya 

jarayonining maqsadida namoyon bo‘ladi.   

 Ikkinchidan, tashkil etish deganda belgilangan rejalarni amalga oshiruvchi, 

oldinga qo‘yilgan maqsadga erishish uchun butun pedagogik jarayonni boshqaruvchi 

ta‘lim muassasasi rahbarlari, o‘qituvchilar, o‘quvchilarning o‘z-o‘zini boshqarish 

organlari faoliyati tushuniladi. 

Boshqarishni tashkil etuvchi asosiy boshqarmalar sifatida ta‘lim muassasasining 

kengashi, pedagogik Kengash, direktor boshqaradigan majlis, direktor 

o‘rinbosarlarining majlisi, tezkor yig‘ilishlar, metodik seminarlarni qayd etish mumkin. 

Pedagogik Kengash faoliyati demokratik va oshkoralik tamoyillariga asoslanib 

olib boriladi. Pedagogik Kengashlarda anketalar, savol-javoblar, nazorat ishlar, tanlov 

ishlari ko‘riladi. Bundan tashqari pedagogik Kengash yig‘ilishlarida ta‘lim muassasasi 

hayoti va faoliyatiga doir dolzarb masallar hal qilinadi. SHuning uchun pedagogik 

Kengashni turli muhokamali, muammoli masalalardan ozod qilish uchun ta‘lim 

muassasalardan direktor yig‘inlari tashkil etiladi. Direktor yig‘ilishlarida rahbariyat va 

o‘qituvchilar ishtirok etib qolmay, boshqa ishchi xodimlar ham qatnashishlari mumkin. 

Ta‘lim muassasasi o‘rinbosarlarining yig‘ilishlarida kundalik savollar va 

ma‘muriy boshqarishga oid masalalar muhokama qilinadi. Bunday majlislar ta‘lim 

muassasasi rejasi bo‘yicha o‘quv yilining choragi (semestri)da yoki har oyda bo‘lib 

o‘tadi.Tezkor axboriy majlislar ta‘lim muassasasida ta‘lim jarayonini tashkil etishning 

zarur shaklidir. Tezkor axboriy majlislarning mavzusi mavjud sharoitlardan kelib 

chiqadi. Bu kabi majlislar pedagogik xodimlar, o‘uvchilarning barchasi uchun tashkil 

qilinadi. 

4.  Ichki nazorat ham ta‘lim muassasasini boshqarishda alohida o‘rin tutadi. 

Nazoratni tashkil etishda yetishmovchiliklarni bartaraf etish uchun bir qancha talablarni 

bilish zarur. Bunday talablarga tizimlilik, ob‘ektivlik, harakatlilik, to‘ldiruvchilik 

kabilarni ko‘rsatish mumkin.  



Pedagogik boshqaruvga doir adabiyotlarda, ta‘lim muassasasi ichki nazoratining 

quyidagi yo‘nalishlarda tashkil etilishi bayon etilgan: 

1. Pedagogik tashkilotchilikka doir savollarning qo‘yilishi. 

2. Ta‘lim dasturlari, DTSning bajarilish sifati. 

3. O‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalarining sifati. 

4. O‘quvchilarning tarbiyalanganlik darajasi. 

5. O‘qitishning ta‘limiy, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi 

funktsiyalarining bajarilish holati. 

6. Darsdan tashqari tarbiya ishlarning tashkil etilish holati va 

sifati. 

Pedagogik kadrla r bilan ishlash. 

7. Ta‘lim muassasasi faoliyatining o‘ziga xos samaradorligi. 

8. qabul qilingan qarorlar va me‘yoriy-huquqiy hujjatlarda 

ko‘rsatilgan talablarning bajarilishi. 

Ta‘lim muassasasi ichki nazoratining turlari, shakllari va metodlarini 

turkumlashtirish hozirgi vaqtda muammoli masala bo‘lib qolmoqda. SHunga 

qaramasdan,  ko‘pgina pedagogik adabiyotlarda ichki nazoratning quyidagi turlari 

ajratilib ko‘rsatiladi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mavzuli nazorat qandaydir aniq masalani o‘rganishda ta‘lim muassasasi 

jamoasi, o‘quvchilar guruhi yoki alohida o‘qituvchining pedagogik faoliyati tizimi, 

ta‘lim muassasasidagi ta‘lim darajasi, shuningdek, o‘quvchilarning ekologik va estetik 

tarbiyasi tizimiga e‘tibor qaratiladi. 

Frontal nazorat butun pedagogik jamoa, metodik kengash yoki alohida 

o‘qituvchi faoliyatini o‘rganishga qaratiladi. 

Alohida nazorat biror bir o‘qituvchining faoliyati, sinf (guruh) rahbarlarining 

tarbiyaviy ishlarini mavzuli, frontal tkshirishga asoslanadi. 

Sinf-muloqot nazorat shaklida sinf jamoasining dars va darsdan tashqari 

jarayonida shakllanishiga ta‘sir etuvchi o‘ziga xos omillar e‘tiborga olinadi. 

Ta‘lim muassasasi ichki nazorati 
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Predmetli nazorat shakli bitta yoki bir necha sinf (guruh)larda, butun ta‘lim 

muassasasida ta‘lim olinganlik darajasini aniqlashda qo‘llaniladi. 

Mavzuli umumlashtiruvchi nazorat shaklining bosh maqsadi turli fan 

o‘qituvchilari va sinflarning alohida o‘quv-tarbiya jarayonini boshqarishdagi ishlarini 

o‘rganishdan iborat. 

Majmuaviy (kompleks) nazorat shakli bir necha o‘quv fanlari bir yoki bir nacha 

sinf (guruh)larda turli o‘quvchilarning ishlarini o‘rganishni tashkil etish maqsadida 

amalga oshiriladi. 

5. Tartibga solishning asosiy maqsadi ta‘lim-tarbiya jarayonini pedagogik tahlil 

qilishda ta‘lim muassasasining oldiga qo‘yilgan maqsad va rejalarini amalga oshirish, 

boshqaruv ishini tashkil etish hamda nazorat qilishda yo‘l qo‘yilgan holatlarni 

tuzatishdan iborat. 

Tartibga solish boshqaruv faoliyatida katta ahamiyat kasb etadi. U o‘tgan o‘quv 

yilida erishilgan natijalarni, yo‘l qo‘yilgan kamchiliklarni hisob qiladi. Ana shu asosdan 

kelib chiqib, yangi o‘quv yilida ta‘lim muassasasi oldiga maqsad va asosiy vazifalarni 

qo‘yadi. 

Pedagog kadrlar malakasini oshirish. Fan-texnika taraqqiy etib, ijtimoiy 

munosabatlar mazmuni axborotlarga tobora boyib borayotgan, fan olamidagi 

yangiliklar, psixologiya-pedagogika fani rivoj topayotgan bir davrda o‘qituvchilarning 

o‘z ustida mustaqil ravishda ishlashlari, malakalarini oshirib borishlari, mustaqil 

izlanish ko‘nikmasiga ega bo‘lish va ijodkor 

bo‘lishlarini talab qiladi. 

O‘zbekiston Respublikasining «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi»da belgilab 

qo‘yilganidek, har jihatdan barkamol, mustaqil fikrlovchi yoshlarni tarbiyalash uchun 

bugungi kun o‘qituvchisi siyosiy, ilmiy-metodik va umumpedagogik saviya, o‘z ishiga 

ijodiy yondashish, o‘z burchiga nisbatan fidoiy bo‘lishga bog‘liqdir. Bu dolzarb 

masalani samarali hal qilish ko‘p jihatdan ta‘lim muassasasi rahbari, ularning ta‘lim-

tarbiyani boshqarish layoqatlari hamda pedagog kadrlar malakasini oshirishni tashkil 

etish va nazorat qilishga bog‘liqdir. 

Pedagog kadrlarni qayta tayyorlash va malakasini oshirishdan maqsad 

o‘qituvchilarning ijodiy imkoniyatlarini rivojlantirish, ularning kasbiy bilimlarini 

takomillashtirish, natijada esa o‘quvchilarga ta‘lim-tarbiya berish sifatini keskin 

oshirishdan iboratdir. Ta‘lim-tarbiya ishlarining murakkablashib borishi o‘qituvchi 

oldida turgan vazifalarni kengaytirmoqda. SHunga ko‘ra, pedagoglarning malakasini 

oshirish tizimida ularni ijodiy izlanishga odatlantirish, ijodkorlikdagi faolligini 

rag‘batlantirish maqsadiga muvofiq ish olib borish muhim ahamiyatga egadir. SHu 

maqsadda pedagogik kadrlar malakasini oshirishning bir qancha shakllari ishlab 

chiqilgan. Bu shakllardan nafaqat maktab pedagoglarining malakasini oshirishdagina 

emas o‘rta maxsus kasb-hunar ta‘limi muassasalarining rahbarlari ham xabardor 

bo‘lishlari va ulardan muvaffaqiyatli foydalana olishlari lozim. Pedagoglarning 

malakasini oshirish shakllari  quyidagi ikki guruhga bo‘linadi: 

1.Ta‘lim muassasasi doirasida malaka oshirish yo‘llari: 

-ta‘lim muassasasida fanlar bo‘yicha tuzilgan metod birlashmalar;  

-ta‘lim muassasasi pedagogik kengashi; 

- ta‘lim muassasasida tahkil etiladigan doimiy harakatdagi seminar o‘qishlar; 

- maqsadli ochiq darslar; 

- konferentsiya va pedagogik o‘qishlar; 



2. Ta‘lim muassasasidan tashqari malaka oshirish yo‘llari: 

  1. Pedagoglarni qayta tayyorlash va malakasini oshirish institutlari: 

- ishlab chiqarishdan ajralgan holda markaz, viloyat va tumanda o‘tkaziladigan kurslar; 

- murabbiylik asosidagi kurslar; 

- eksternat kurinishidagi kurslar; 

- qisqa muddatli kurslar; 

- erkin tinglovchilar kurslari; 

- sirtdan va qatnab ta‘lim olinadigan kurslar; 

- muammoli ( maqsadli ) kurslar; 

- shaxsiy reja asosida tashkil etiladigan kurslar; 

- mualliflik kurslari; 

- doimiy harakatdagi kurslar. 

  2. Maktabgacha bolalar muassasalari xodimlarning malakasini oshirish respublika 

kurslari. 

  3. Tuman Metodika kabineti tomonidan pedagoglarning malakasini oshirish ishlari:  

- ilmiy – metodik, pedagogik yoki amaliy konferentsiyalar, seminar, seminar – 

kengashlar; 

- bir muammo yoki mavzu asosida tashkil etilgan doimiy harakatdagi seminarlar; 

- tuman fan o‘qituvchilari metodika uyushmalari; 

- tayanch va ilg‘or tajriba muassasasi ishlari; 

- ta‘lim muassasasi rahbarlari Metodika uyushmalari; 

- pedagogik o‘qishlar. 

4. Radio va televidenie orqali beriladigan eshittirishlar, matbuot sahifalari.  

Pedagog kadrlarni attestatsiyadan o‘tkazish. Pedagog kadrlar attestatsiyasi 

ularning kasbiy mahoratlarining o‘sishini rag‘batlantirish, ta‘lim-tarbiyada ilg‘or 

pedagogik texnologiyalarni yaratish va ularni qo‘llash, ma‘naviy-ma‘rifiy 

yo‘nalishlardagi natijalarni xolis baholash, egallab turgan yoki da‘vogarlik qilinayotgan 

toifa va lavozimlarga munosiblikni aniqlash, ta‘lim muassasalarida ta‘lim-tarbiya 

jarayoni sifatini oshirish maqsadida o‘tkaziladi. 

Pedagog kadrlar attestatsiyasi 5 yilda bir marta O‘zbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Davlat test Markazi tarkibidagi «Kadrlar tayyorlash 

sifatini nazorat qilish, pedagog kadrlar va ta‘lim muassasalari attestatsiyasi boshqarmasi 

hamda Xalq ta‘limi Vazirligi bilan birgalikda ishlab chiqilgan jadvallar asosida tashkil 

etiladi.  Xalq ta‘limi tizimi pedagog kadrlar tarkibiga professor-o‘qituvchi, o‘qituvchi, 

metodist, tarbiyachi, psixolog, defektolog, logoped, sport instruktori, musiqa va 

to‘garak rahbarlari kiradi.  

Pedagog kadrlar attestatsiyasini tashkil etish jarayonida quyidagi ishlar amalga 

oshiriladi: 

6) pedagog kadrlar o‘z mutaxassisligi hamda me‘yoriy-

huquqiy va ma‘naviy-ma‘rifiy yo‘nalishlar bo‘yicha test sinovidan, 

suhbatdan o‘tkaziladilar; 

7) pedagog o‘qitayotgan fan bo‘yicha o‘quvchilarning 

bilim va o‘zlashtirish darajasi o‘rganiladi; 

8) o‘quvchilar o‘rtasida sotsiologik so‘rovlar o‘tkaziladi. 

Pedagogning umumiy bali test, suhbat natijalari, o‘quvchilarning bilim darajasi, 

ilmiy, o‘quv-metodik ishlari va ixtirolari, ijodiy ishlari, ish staji, pedagogning komissiya  



tomonidan o‘rganilgan kasbiy mahorati va rahbariyat tomonidan berilgan baholar 

yiqindisidan iborat bo‘ladi. 

Maxsus maktablar, maktabgacha va maktabdan tashqari ta‘lim muassasalari, 

madaniyat, sport, san‘at sohalari pedagog kadrlari, muhandis-pedagog kadrlar va ishlab 

chiqarish ustalari o‘z mutaxassisliklari bo‘yicha suhbatdan o‘tkaziladilar. 

Pedagog kadrlar uchun me‘yoriy-huquqiy va ma‘naviy-ma‘rifiy yo‘nalishlar 

bo‘yicha test savollari to‘plami O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi, «Ta‘lim 

to‘g‘risida»gi qonuni, «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi», Davlat ta‘lim standartlari, 

milliy istiqlol g‘oyasi va ma‘naviyat asoslari, yangi pedagogik texnologiyalarga oid 

masalalardan iborat bo‘ladi. 

Komissiya attestatsiya natijalariga ko‘ra pedagogning ushbu jarayondagi 

faoliyati «Attestatsiyadan o‘tdi», «Attestatsiyadan shartli o‘tdi» va «Attestatsiyadan 

o‘tmadi» tarzida baholanadi. 

Mutaxassis toifaga ega pedagog «Attestatsiyadan o‘tmadi» deb e‘tirof etilganda, 

shuningdek, tayanch ma‘lumoti dars berayotgan faniga mos kelmaydigan pedagog 

kadrlar qayta tayyorlash kurslaridan o‘tmagan bo‘lsa, tegishli ta‘lim muassasasi rahbari 

pedagogga o‘z mutaxassisligiga ko‘ra attestatsiyadan o‘tishni hamda qayta tayyorlash 

yoki malaka oshirish kursida malaka oshirishni taklif qiladi. Mazkur takliflarga rozi 

bo‘lmagan o‘qituvchilarning mehnat shartnomasi (amaldagi qonunchilik asosida) bekor 

qilinadi. 

«Attestatsiyadan o‘tmadi» deb topilgan pedagoglar hamda qayta tayyorlash yoki 

malaka oshirish kursiga yuborilgan pedagoglar bir yildan so‘ng qayta attestatsiyadan 

o‘tkaziladilar. 

     Yosh o‘qituvchilar bilan ishlash. Yosh o‘qituvchilarning har tomonlama yetuk 

mutaxassis bo‘lib yetishishlari bugungi kunning eng dolzarb masalalaridan biridir. 

Haqiqatan ham yosh o‘qituvchi ta‘lim muassasasi (umumiy o‘rta ta‘lim, o‘rta maxsus, 

kasb-hunar ta‘limi)ga ishga keldi deylik: uni o‘quvchilar bilan ishlashga tayyor deb ayta 

olamizmi? 

To‘g‘ri, oliy o‘quv yurtida u yaxshi nazariy bilimlarga ega bo‘ladi va shu bilan 

bir vaqtda pedagogik amaliyotdan ham o‘tib keladi. Biroq, u oliy o‘quv yurtini 

tamomlashi bilan o‘qituvchi degan nomga ega bo‘ladi. Tabiiyki, unda o‘quvchilar bilan 

ishlash tajribasi yetarli emasligi bois mehnat faoliyatining birinchi yilidayoq bir qator 

muammolarga duch keladi. Zero, yosh o‘qituvchiga xarakteri turlicha bo‘lgan 

o‘quvchilar guruhi bilan ishlash oson kechmaydi. U o‘z o‘quvchilarining qobiliyat 

darajasi, o‘zlashtirishdan ortda qolayotgan o‘quvchilar shaxsini o‘rganishda ularning 

har biri o‘ziga xos xotira, fikrlash layoqati va diqqatga ega bo‘lishlarini hisobga 

olmaganligi sababli o‘quvchilarda bilimlarni hosil qilishni tartibga olish imkoniyatini 

qo‘ldan boy beradi. Yosh o‘qituvchining eng katta xatosi, u o‘zini bilimi sayoz 

o‘quvchilar bilan ishlashdan olib qochadi. Uning uchun bilimi yuqori bo‘lgan 

o‘quvchilar bilan ishlash oson tuyuladi. Natijada qoloq o‘quvchilarning tengdoshlaridan 

ortda qolishlari kuchayadi, ularning rivojlanishi ta‘lim jarayonida tartibsiz kechadi. 

Yosh o‘qituvchilarga yordamni tashkil etishda asosiy bo‘g‘in – bu ular bilan 

bevosita ishlashni yo‘lga qo‘yishdir. Ularga ma‘ruzalar o‘qish, nazariy mashg‘ulotlarni 

tashkil etish shart emas, chunki ular oliy ta‘lim muassasasida yetarli ma‘lumotlarni 

oladilar. Yosh o‘qituvchi amaliy maslahatlarga ehtiyoj sezadi. Bunday yordamni 

quyidagicha amalga oshirish mumkin: 

1) barcha yosh o‘qituvchilarni jalb etish orqali; 



2) ogohlantirish orqali har bir o‘qituvchining darsini kuzatish 

yo‘li bilan; 

3) yosh o‘qituvchining ishi bilan yaqindan tanishish orqali.  

Bundan tashqari oliy o‘quv yurtlarini tamomlab, maktabda ishlayotgan yosh 

mutaxassislar va ular olib borayotgan ta‘lim-tarbiyaishlarini o‘rganish, ularga tegishli 

metodik yordam ko‘rsatish, yo‘l-yo‘riqlar va maslahatlar berib borish, turli mavzularda 

ijodiy kechalar, tajribali hamda faxriy o‘qituvchilar bilan uchrashuvlarni uyushtirish 

maqsadida tuman Metodika kabineti qoshida «Yosh mutaxissislar maktabi»ni tashkil 

qilish mahsadga muvofiqdir. 

 

Glossariy: Menejment- mavjud minimal imkoniyatlardan maksimal natijalarga 

erishish uchun shaxs (xodim) yoki guruhga ta`sir o`tkazish asosida ularning faoliyatini 

tashkil etish tamoyillari, shakllari, metodlari va usullari. 

Nazorat-(ta`lim jarayonida )ta`lim oluvchining bilim,ko`nikma va malakalari darajasini 

aniqlash, o`lchash va baholash jarayoni 

 

Nazorat  uchun savollar: 

1. Ta‘lim sohasidagi Davlat siyosatining asosiy tamoyillari mohiyatini 

izohlab bering. 

2. Ta‘lim tizimi deb nimaga aytiladi? 

3. Uzluksiz ta‘lim tizimi bosqichlarini sanab bering. 

4. Umumiy o‘rta ta‘lim muassasalari, akademik litsey va kasb-hunar 

kollejlarining vazifalari nimalardan iborat? 

5. Nazorat shaklli haqida ayting? 

6. Rivojlangan xorijiy mamlakatlarning ta‘lim tizimi O‘zbekiston 

Respublikasi ta‘lim tizimidan farq qiladimi? Farqli jihatlarni ko‘rsating. 

7.Ta‘lim muassasasining pedagogik faoliyatini boshqarishga ta‘rif berish? 

Test savollari 

    1.O`zbekiston Respublikasining ―Kadrlar tayyorlash milliy dasturi‖ga asosan 

o`rta maxsus ta`lim beradigan o`quvchilarning qiziqishlari va imkoniyatlarini 

hisobga olgan holda ularnning jadal intellectual rivojlanishi chuqur 

sohalashtirilgan , tabaqalashtirilgan. Kasbga yo`naltirilgan ta`limni 

ta`minlaydigan, yangi tipdagi ta`lim muassasasini ko`rsating: 

A) Gimnaziya; 

B) Akademik litsey; 

C) Universitet; 

D) Kasb –hunar kolleji; 

E) O`rta maktab;  

 2.Qaysi javobda o`qituvchilarning  professional malakasini oshirishning samarali 

shakllari ko`rsatilgan? 

           A) Maktab kengashi, pedagogic kengash, metodik kengash; 

           B) Dars praktikumlar, seminarlar, Labaratoriya va fakultativ mashg`ulotlar; 



           C) Metod birlashmalar, pedagogic o`qishlar, malaka oshirish institutlari, ilmiy- 

amaliy anjumanlar, muammoli seminarlar; 

          D) O`zbekiston Respublikasining ―Ta`lim to`g`risida‖gi Qonuni, ―Umumiy o`rta 

ta`lim maktabi to`g`risida‖gi Nizom, ―Umumiy O`rta ta`lim maktabi Ustavi‖; 

         E) Pedagogik oily o`quv yurtlari; 

 Foydalanilgan adabiyotlar  

1. O‘zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‘g‘risida»gi qonuni. 

Barkamol avlod – O‘zbekiston taraqqiyotining poydevori. – Toshkent, SHarq 

nashriyot-matbaa kontserni, 1998. 

2.  O‘zbekiston Respublikasining «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi». 

Barkamol avlod – O‘zbekiston taraqqiyotining poydevori. – Toshkent, SHarq 

nashriyot-matbaa kontserni, 1998. 

3. «O‘rta maxsus, kasb-hunar ta‘limi to‘g‘risida»gi Nizom .Xalq ta‘limi 

j., № 6, 1999. 

4. «Umumiy o‘rta ta‘lim maktabi Pedagogika Kengashi to‘g‘risida»gi 

Nizom. Ta‘lim taraqqiyoti j., № 3, 2002. 

5. «Umumiy o‘rta ta‘lim maktabi Metodika Kengashi to‘g‘risida»gi 

Nizom. Ta‘lim taraqqiyoti j., № 3, 2002. 

6. Umumiy o‘rta ta‘lim maktabi fan Metodika birlashmalari 

to‘g‘risida»gi Nizom. Ta‘lim taraqqiyoti j., № 3, 2002. 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Eslatma hurmatli o`quvchilar 

Siz mazkur qullanmada quyidagi mavzular va uslubiy tavsiyalar bilan tanishishingiz 

mumkin: 

1.Mavzu. Pedagogikani o’rganish zaruriyati. Ma’rifiy qadriyatlar va maqsadlar. 

2.Mavzu: Ma’rifiy fikrlar taraqqiyoti va ularning tarixiyligi 

3-Mavzu. Zamonaviy ta’lim-tarbiya va uning mohiyati.  

4-Mavzu: O’quv-tarbiyaviy vaziyatlarni loyihalashtirish asoslari. 

5.Mavzu. O’quv faoliyatni tashkil qilish shakllari. 

6.Mavzu. Pedagogik nazorat va ta`lim sifatini baholash va ma`rifiy tizimlarni 

boshqarish. 

Mavzu yuzasidan  nazorat savollari va test topshiriqlari bilan tanishib chiqasiz. 

MUNDARIJA 

1.Mavzu. Pedagogikani o’rganish zaruriyati. Ma’rifiy qadriyatlar va 

maqsadlar.............................................................................................................3-18 bet  

2.Mavzu: Ma’rifiy fikrlar taraqqiyoti va ularning tarixiyligi.........................19-34 bet 

3-Mavzu. Zamonaviy ta’lim-tarbiya va uning mohiyati. 35-46bet 

4-Mavzu: O’quv-tarbiyaviy vaziyatlarni loyihalashtirish asoslari.47-60bet 

5.Mavzu. O’quv faoliyatni tashkil qilish shakllari.61-72bet 

6.Mavzu. Pedagogik nazorat va ta`lim sifatini baholash va ma`rifiy tizimlarni 

boshqarish.73-98bet 

7. ―Pedagogika‖ fani yuzasidan nazorat o`tkazish uchun namunaviy testlar.98-

107bet 
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